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Η ώρα της Διασποράς 
Το Συνέδριο Αποδήμου Ελληνισμού, που έγινε στη Θεσσαλονίκη 
Δεκέμβριο και από το οποίο αποφασίστηκε η σύσταση μονίμου 

^μβουλίου Αποδήμου Ελληνισμού, άνοιξε ένα θέμα, που εμάς τους 
Κυθηρίους μας ενδιαφέρει άμεσα, καθώς το μεγαλύτερο και πιο δυνα-
μικό κομμάτι από τους ανθρώπους του νησιού ανήκουν πλέον στην 
κατηγορία των Αποδήμων. Επειδή δε τους Αποδήμους μας δεν πρέπει 

τους θυμόμαστε μόνον όταν πρόκειται να βοηθήσουν στα Εθνικά 
" εματα ή σε κανέναν έρανο, καλό είναι να βάλουμε μερικά πράγματα 

σττ1 θέση τους και να θέσουμε κάποια προβλήματα. 
r ΚΑΤ' ΑΡΧΗΝ είναι ο αριθμός. 

Πόσοι είναι οι απόδημοι Κυθή-
Ριοι αυτή τη στιγμή; Απάντηση 
σ τ ο ερώτημα δεν είναι δυνατόν 
να δοθεί, καθώς από τις μετανα-

αίκα 
ΠΡΙΝ ένα περίπου χρό-

νο προκηρύχθηκαν 
δύο θέσεις γιατρών στο Νο-
σοκομείο Κυθήρων, ενός α-
ναισθησιολόγου κι ενός 
γυναικολόγου κι ακόμη 
δεν έχει εμφανισθεί να κα-
ταλάβει τη θέση κανείς. 
Είμαστε έτοιμοι να αρχί-
ζουμε να ψέλνουμε το 
κράτος για ολιγωρία, όταν 
κάποιο βαθύτερο ψάξιμο 
μάς οδήγησε σε πλέον α-
παισιόδοξες σκέψεις. Φυ-
σ*κά πάλι στο κράτος κα-
ταλήγουν, αλλά από άλλο 
®Ρόμο. Τι έγινε λοιπόν; Για 
κάθε θέση εμφανίστηκαν 
κάπου 10 υποψήφιοι κι έ-
Υινε η επιλογή βάσει των 
τ ΐ )πικών και ουσιαστικών 
προσόντων, που ορίζει ο 
Νόμος. Κι επειδή ο Νόμος 
δίνει «πόντους» στους πα-
ληούς κι έμπειρους, απο-
κλείονται αμέσως οι νεότε-
ροι. Στα Κύθηρα υπήρχαν 
Υποψηφιότητες αρκετές 
Υΐα να γίνει σωστή επιλο-
Υή· Επελέγησαν λοιπόν 
α υτοί , που συγκέντρωναν 
τα περισσότερα προσόντα 
Και ύστερα . . .χάθηκαν. Τι 
ε | χ ε γίνει; Οι θέσεις αυτές 
είναι διευθυντικές. Πολλοί 
λοιπόν, που δεν βρίσκουν 
τέτοιες στα κέντρα, κυνη-
γούν αυτές των επαρχιών 
κι όταν τις πάρουν βρί-
σκουν διάφορα προσχήμα-
τα; κωλυσιεργούν κι υπο-
βάλουν και σε άλλα Νοσο-
κομεία υποψηφιότητα έ-
Χοντας πλέον το βαθμό, 
που τους δίνει καλλίτερες 
αμοιβές κι ιδίως συντά-
ξεις. Κι ως τότε τα Νοσο-
κομεία στα οποία είχαν την 
ατυχία να επιλεγούν μέ-
νουν με κενές τις θέσεις κι 
αντε να ξεμπλοκαριστούν 
Και να προκηρυχθούν ξα-
νά. Φυσικά πάλι θα γίνει 
το ίδιο μέχρι να ξαναρχί-
ζει ο φαύλος κύκλος. 

Επειδή η τακτική αυτή 
ζημιώνει άμεσα όλη την ε-
παρχία και φυσικά τον τόπο 
^ας και ώφειλε ο Νομοθέ-
της να την προβλέψει ή του-
λάχιστον να την αντιμετω-
πίσει άμεσα, τα «Κ» φέρ-
νουν το θέμα στη δημοσιό-
ττ|τα και πολύ σύντομα θα 
το κάνουν κύριο θέμα, ελ-
πίζοντας να έχουν και συ-
νεισφορά ...πληροφοριών. 
Προς το παρόν κλείνουμε ε-
πισημαίνοντας, ότι μ' αυτό 
το σύστημα, μόλις φύγουν 
οι Μαριάτοι κι οι Κοτσικό-
πουλοι, το Νοσοκομείο μας 
θα μείνει για τις κουκουβά-
γιες. Κι επειδή εμείς το πο-
•^ 'ΊΙΓ fln ΓΤΓΓΤ""α"·τΓ 

στεύσεις στην Αμερική και την 
Αυστραλία μόνο, που άρχισαν 
στα μέσα του περασμένου αιώνα, 

ματικότητα, καθώς πλησιάζουν 
150 χρόνια από τότε που ο πρώ-
τος Κυθήριος έφθασε στη μακρι-
νή αυτή χώρα. Όμως θα πρέπει 
εδώ να κάνουμε μια θλιβερή δια-
πίστωση. Τι σημασία έχει ο αριθ-
μός, όταν πολλές απ' αυτές τις χι-
λιάδες των απογόνων των Κυθή-
ρων, έχουν αλλάξει τα ονόματα 
τους, έχουν αφομοιωθεί πλήρως 
στις νέες τους χώρες, δεν μιλούν 
τη γλώσσα των προγόνων τους 
και, δυστυχώς, πολλοί απ' αυτούς 

Σταθερά μειώνονται στις ΗΠΑ όσοι κρατούν τις παραδόσεις και θυ 
μούνται την καταγωγή τους. Εδώ, από εκδήλωση πριν λίγα χρόνια 
των Κυθηρίων της Νέας Υόρκης, που μένουν ακόμη με ζωντανές τις 
αναμνήσεις. Χρειάζεται όμως γενναία πολιτική για να στηθεί το όνει-
ρο των στενών δεσμών κάθε γενεάς αποδήμων με τη γενέτειρα. Και 
δεν αρκούν τα μνημεία, που στήνουμε ως άλλοθι μιάς χαμένης επο-

χής στο νησί μας. Χρειάζεται να δούμε πρώτα τους ζωντανούς. 

έχουν προκύψει πολλές γενιές, 
των οποίων η διασπορά είναι με-
γάλη και δύσκολο να μετρηθεί. 
Στις δύο αυτές χώρες πρέπει να 
μετρούνται πολλές χιλιάδες αν-
θρώπων που κατάγονται από τα 
Κύθηρα. Ο αριθμός επί παραδείγ-
ματι, των 60.000, που υπολογίζει 
η Αυστραλιανή πολιτεία, ότι α-
νέρχονται οι Κυθηραϊκής κατα-
γωγής κάτοικοι της, όσο κι αν 
φαίνεται υπερβολικός, ίσως να 
μην είναι μακριά από την πραγ-

είναι βέβαιο, ότι δεν θυμούνται 
καθόλου ή θυμούνται αμυδρά 
μόνον, από πού κατάγονται. Ε-
κείνο μάλιστα, που προξενεί 
ζωηρή κατάπληξη, είναι ότι υ-
πάρχουν ακόμη αρκετές περι-
πτώσεις απογόνων Κυθηρίων 
στην Αυστραλία και την Αμερι-
κή, που θεωρούν ότι το νησί μας 
βρίσκεται ακόμη σε πρωτόγονη 
κατάσταση, όπως το άφησαν οι 
δικοί τους παππούδες, από τις α-
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Απεχώρησε ο καθ. Γ. 1. Κασ ιμάτης 

0 ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ I. Α. ΣΤΡΑΤΗΓΟΙ 
ΝΕΟΣ ΠΡ0ΕΑΡ0Σ ΣΤΟ «ΤΡΙΦΥΛΛΕΙ0» 

Στις 20 Δεκεμβρίου έγιναν οι ε-
κλογές για την ανάδειξη νέου 
Δ.Σ. στο «Τριφύλλειο Ίδρυμα» 
Αθηνών. Κυρίαρχο στοιχείο των 
εκλογών (οι οποίες γίνονται βέ-
βαια σύμφωνα με τους όρους της 
διαθήκης του Νικ. Τρίφυλλη, αλ-
λά για τη δημοσιότητα, που απαι-
τείται να δίδεται, θ' ασχοληθούμε 
στο μέλλον) ήταν η αποχώρηση 
του επί εικοσαετίαν Προέδρου 
του Ιδρύματος Καθηγητή Γ.Ι. 
Κασιμάτη. Ο κ. Κασιμάτης, όπως 
είχαμε γράψει και προ έτους στην 
εφημερίδα, εργάστηκε για το Ί-
δρυμα και στην εποχή του, με τη 
βοήθεια και συμπαράσταση του 
Δ. Κόμη, αλλά και πολλών ακό-
μη, των οποίων τη συμβολή και 
την εθελοντική εργασία οφεί-
λουμε να εξάρουμε, σύντομα ε-
πέτυχε να δώσει στο Ίδρυμα ι-
διαίτερη αίγλη και να εξασφαλί-
σει την ομαλή λειτουργία και ε-
πιθίωσή του. Τώρα, ο κ. Κασι-
μάτης, εθεώρησε, ότι είχε ήδη 
συμπληρώσει τον κύκλο προσ-
φοράς του (ελπίζουμε σ' αυτή τη 
φάση μόνον) και παρέδωσε τα 
σκήπτρα. 

Στις εκλογές εξελέγη νέος 
Πρόεδρος του Ιδρύματος ο δια-
πρεπής Κυθήριος Πανεπιστημια-
κός καθηγητής της Δερματολο-
γίας στο Παν/μιο Αθηνών κ. I. Δ. 
Στρατηγός. 

Θεωρούμε ευτυχή συγκυρία 
για το Ίδρυμα, ότι τη θητεία του 
κ. Γ. Κασιμάτη διαδέχεται αυτή 
του κ. Στρατηγού, καθώς πιστεύ-

ουμε ότι κι αυτή θα είναι εξ ίσου 
επιτυχής και θα δώσει πνοή στο 
Ίδρυμα. Βέβαια εκείνο που 
προέχει είναι να σταματήσουν οι 
δικαστικές αντιδικίες με αυτό 
των Κυθήρων και να συνενωθούν 
επιτέλους για το καλό των Κυθή-
ρων, για το οποίο και ετάχθησαν. 

Στις τελευταίες εκλογές το Δ.Σ. 
παρέμεινε το ίδιο με μοναδική 
αλλαγή την είσοδο σ' αυτό του κ. 
Σπ. Αυγερινού. Τα λοιπά μέλη 
είναι: Εμμ. Σάμιος, Σπ. Τζάννες, 
Δημ. Κυριάκης, Θ. Στρατηγού, 
Γ.Ν. Νικηφοράκης, Η. Μαρσέ-
λος και φυσικά ο Δημ. Κόμης. 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΒΑΡΥΧΕΙΜΩΝΙΑ 
Μέσα στην καρδιά του χειμώ-

να πολλοί θα θεωρήσουν αστείο 
ν* ασχολούμαστε εμείς με το κα-
λοκαίρι και τον τουρισμό. Ό-
μως, πώς να το κάνουμε, οι Ευρω-
παίοι από τώρα προγραμματίζουν 
τις διακοπές τους, κλείνουν τα 
δωμάτια τους κι ετοιμάζονται. Έ-
τσι, εμείς αν ξυπνήσουμε, όπως 
συνήθως, σαν τις χελώνες, την 

ΜΕθΟΑΕΥΣΕΙΤ ΤΗΣ ΓΡΑΦΕΙΟΚΡΑΤΙΑ! 
ΑΥΤΑ που έγιναν φέτος σχ? :ι-

κά με τις υποτροφίες ΣΤΑΗ και 
προκάλεσαν την άμεση αντίδρα-
ση του Κυθηραϊκού Συνδέσμου 
Αθηνών είναι άξια ιδιαίτερης 
προσοχής και απατείται πλήρης 
ενημέρωση, έτσι ώστε να υπάρ-
ξουν κατάλληλες ανάλογες αντι-
δράσεις. 

Σύμφωνα λοιπόν με το πρό-
γραμμα για το έτος 94-95 είχαν 
προκηρυχθεί 20 υποτροφίες εσω-
τερικού και 10 εξωτερικού, κα-
τόπιν δε παρεμβάσεως του Συν-
δέσμου έγιναν 25 εσωτ. με 5 εξω-
τερικού. Το συνολικό κονδύλιο, 
που διέθετε το πανεπιστήμιο από 
το κληροδότημα ήταν 1.600.000 
μηνιαίως, άρα μετά την μείωση 
των θέσεων εξωτερικού περίσ-
σευαν 350.000 δρχ. το μήνα. Με-
τά την οριστική κατανομή, εμφα-
νίστηκαν μόνο 3 για το εξωτερι-
κό, άρα έμειναν άλλες 200.000. Ο 
Κυθηραϊκός Σύνδεσμος ζήτησε -
και σωστά - να δοθεί το ποσό αυ-
τό στους εναπομένοντες υποψή-
φιους του εσωτερικού, που δεν 
είχαν προκριθεί. Έτσι θα έπαιρ-
ναν υποτροφία άνω των 40, όλοι, 
δηλ. όσοι είχαν υποβάλει αίτη-
ση. Το Πανεπιστήμιο μετά από 
μεγάλη κωλυσιεργία έδωσε τελι-
κά έγκριση μόνο για 7 επιπλέον 

θέσεις καίτοι τα χρήματα επαρ-
κούσαν για όλους. Εκτός αυτού 
φέτος οι σχετικές προκηρύξεις 
και τα ποσά δόθηκαν με μεγάλη 
καθυστέρηση κι ενώ έχει λήξει 
πλέον εδώ και μήνες το Ακαδη-
μαϊκό έτος. Δικαιούμεθα λοιπόν 
να ρωτήσουμε. Αφού το Πανεπι-
στήμιο έχει στη διάθεσή του 
1.600.000 δρχ., γιατί με διάφορες 
αλχημίες δεν το διαθέτει ολόκλη-
ρο; Η βούληση των αειμνήστων 
διαθετών ήταν να σπουδάσουν 
όσο το δυνατόν περισσότεροι 
νέοι. Ούτως ή άλλως το ποσό που 
διατίθεται σε καθέναν δεν αποτε-
λεί πλέον παρά ένα μικρό «χαρ-
τζιλίκι» αφού με 30.000 το μήνα 
δεν πληρώνει ένας φοιτητής, ού-
τε τους καφέδες του. 

Εφ' όσον λοιπόν υπάρχει πε-
ρίσσευμα χρημάτων θα πρέπει να 
διατίθεται, είτε σε αύξηση του α-
ριθμού των υποτρόφων, είτε σε 
αύξηση του μηνιαίου επιδόμα-
τος. Κάθε άλλη πρακτική αποτε-
λεί μεθόδευση, που καταλήγει σε 
βάρος των Κυθηρίων υποτρόφων 
του κληροδοτήματος. Θέλουμε 
δε εδώ να τονίσουμε, ότι οι ευερ-
γέτες, όπως το ζεύγος Σπύρου και 
Μαρίκας Στάη δεν άφησαν τις 
περιουσίες τους να γίνονται α-
θύρματα σε χέρια ανεύθυνων γρα-

φειοκρατών, αλλά για να υπηρε-
τείται συγκεκριμένος στόχος. Α-
σχέτως δε του σεβασμού, που ο-
φείλουν και οι γονείς και οι νέοι 
που απολαμβάνουν των, μικρών 
έστω προνομίων του κληροδο-
τήματος, ανάλογο σεβασμό ο-
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άνοιξη, θάχουμε χάσει πάλι το 
τρένο και θα αφορίζουμε ένα σω-
ρό άλλους παράγοντες εκτός βέ-
βαια από τους εαυτούς μας. Φυσι-
κά δε για άλλη μία φορά αυτά που 
γράφουμε εδώ όσοι τα διαβάσουν 
θα θεωρήσουν ότι δεν αφορούν 
αυτούς, αλλά τους άλλους ή ενδε-
χόμενα κάποιους σε άλλη χώρα ή 
άλλο πλανήτη. Όμως εμείς δεν 
πρόκειται να βαρεθούμε να γρά-
φουμε. 

Φέτος το έναυσμα μας το δίνει 
η πληροφορία από σοβαρά γρα-
φεία, η οποία μας λέει, ότι στα 
Κύθηρα δεν κλείνουν δωμάτια 
για το καλοκαίρι από τώρα, με α-
ποτέλεσμα να μην μπορούν τα 
γραφεία να προγραμματίσουν τις 
κρατήσεις τους και φυσικό να 
στρέφονται σε άλλους προορι-
σμούς. Δε λέμε, ότι οι κρατήσεις 
αυτές είναι τόσες, που θα έλυναν 
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VIRGO 
Γ. ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε 

Είδη υγ ι ε ι νής -πλακάκ ια " 
Διαθέυουμε όλα τα νέα 

μοντέλα ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ και ΕΛΛΗΝΙΚΑ 
σε υ ι μ ^ μ ο ν α δ ι κ ά 

Μεγάλη ποικιλία ε ι δ ώ ν 
υ γ ι ε ι ν ή σε ημέε ΧΟΝΔΡΙΚΉΣ 

Άμεση ε ξ υ π η ρ έ τ η σ η και 
ε ι δ ι κ ά τψέ5 orous ΤσιριγώτεΞ 

επαγγελματίες 
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Γ.Π. ΔΡΥΜΩΝΙΑΤΗΣ 
Λέει η παροιμία ότι, «που δεν 

'παινά το σπίτι του, πέφτει και τον 
πλακώνει». Και όντως εμείς θεω-
ρούμε «σπίτι μας» αυτούς τους λί-
γους μα εκλεκτούς συνεργάτες, 
που πλαισιώνουν αυτή την εφημε-
ρίδα και την βοηθούν να σας δίνει 
αυτό το «κάτι άλλο» κάθε μήνα. Έ-
νας απ' αυτούς είναι Kt ο Γ.Π. Δρυ-
μωνιάτης, όπως τον ξέρετε σεις και 
κάτω από το ψευδώνυμο του οποί-
ου κρύβεται ένας γνήσιος Δρυμω-
νιάτης και Τσιριγώτης, ο Γιώργος 
Παν. Κασιμάτης. 

Και μην νομίσετε στ' αλήθεια, ότι 
αποφασίσαμε να επαινέσουμε το... 
σπίτι μας ή ότι τέλειωσαν τα πρόσω-
πα που παρουσιάζονται σ' αυτή τη 
στήλη. Απλά ο συνεργάτης μας δι-
καιούται τη θέση αυτή. Το πόσο το 
δικαιούται και το αξίζει το σκεφθή-
καμε, όταν διαβάσαμε τα 10.000 
λήμματα του Κυθηραϊκού Λεξικού 
και είδαμε πόσο σπουδαία δουλειά 
κάνει μέσα από τη στήλη «Κουριό-
ζικες Τσιριγώτικες Διηγήσεις», αλ-
λά και από άλλα κείμενά του, ο Γ. 
Κασιμάτης. Που δουλεύει τόσο 
τέλεια Την ντοπιολαλιά του Τσιρί-
γου και ζωντανεύει όλες τις λέξεις 
που δημιουργήθηκαν στον τόπο 
μας και που τις λέγαμε λίγο ως πο-
λύ όλοι οι παλαιότεροι στα μικρά 
μας χρόνια. 

Οι αυθεντικές ιστορίες (που ης 
αλατοπιπερώνει λίγο, είναι η αλή-
θεια), βγαίνουν μέσ' από τα κείμε-
να του Γ. Δρυμωνιάτη, όπως ακρι-
βώς τις έλεγαν στις παλιές βεγγέ-
ρες, τότε που η τηλεόραση δεν μας 
είχε πάρει τη μιλιά και οι ανούσιες 
εκπομπές της δεν μας είχαν στερή-
σει από την ανθρώπινη και καθη-
μερινή επαφή. Αυτός ο ανόθευτος 
και πηγαίος λόγος, που έβγαινε α-
βίαστα από τους απλούς ανθρώ-

πους, που άθελά τους δημιουρ 
γούσαν και συνέθεταν λέξεις απί 
θανής ομορφιάς και τελειότητας 
χάθηκε σήμερα στην εποχή του 
«κουλάρω», του «φρικάρω» και 
πολλών άλλων άχρηστων και βάρ 
βαρών «εξελίξεων» της σύγχρονης 

γλωσσικής αφασίας μας. Ο Γ. Δρυ-
μωνιάτης βάζει τη δική του σφρα-
γίδα και δίνει το στίγμα του στην 
προσπάθεια να βγούμε από το 
κρύο τοπίο του ...«κουλάρω» (από 
το cool άκουσον - άκουσον!) και 
να πάμε στα γλυκά, τραγουδιστά 
και σύνθετα Τσιριγώτικα κατα-
σκευάσματα των παππούδων μας, 
που έδιναν έξυπνα το νόημα των 
λέξεων. Η ψωμολαδέα, τ ' ανά-
ραχα, η αναπαπαλία, τα τυρομή-
ζηθρα κι όλες οι άλλες λέξεις, που 
ζωντανεύουν μέσ' από τα κείμενα 
του Γ. Δρυμωνιάτη, είναι ο απίθα-
νος γλωσσικός πλούτος του τόπου 
μας, που τόσο έξυπνα μας τον θυ-
μίζει κάθε μήνα ο συνεργάτης μας. 
Τα κείμενά του σίγουρα σε λίγα 
χρόνια θ ' αποτελούν θέματα ανα-
λύσεων, όταν ξεφύγουμε από τα 
«κουλάρω και φρικάρω» και διαπι-
στώσουμε πως κι η εποχή της δικής 
μας λαλιάς πέρασε εδώ κι αρκετά 
χρόνια. 

Γ ε ν ν ή σ ε ι ς 
• Η Μαρία σύζυγος Μιχ . Κυ-

πριώτη, γέννησε στις 2 Δεκεμ-
βρίου στο Σίδνεϋ αγοράκι. Να 
τους ζήσει. 
/ 
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Θ ά ν α τ ο ι 
• Η Μαρία Τσίχλα (το γ. Καλ-

λίγερου - Σκάρου από Πιτσινιά-
νικα) πέθανε σε ηλικία 86 ετών, 
το Νοέμβριο στη Λήμνο. Στις οι-
κογένειες των παιδιών της Ελέ-
νης και Αμαλίας θερμά συλλυπη-
τήρια. 

ΣΙΔΗΡΙΚΑ & ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 
ΕΙΔΗ ΕΠΙΠΛΩΝ 

# Ο Γεώργιος Κασιμάτης (Λι-
νός) από τα Σκουλιάνικα πέθανε 
στις 3 Δεκεμβρίου σε ηλικία 80 ε-
τών, στην Αθήνα και ετάφη στο 
Νεκροταφείο της Αναστάσεως. 
Στις κόρες του Ιωάννα και Μαρία 
οικογενειακώς θερμά συλλυπη-
τήρια. 

# Ο Βαλέριος Κασιμάτης 
(Τζάννες) από τις Αλεξανδράδες 
πέθανε στις 9 Δεκεμβρίου στα 
Κύθηρα σε ηλικία 88 ετών. Στη 
σύζυγο του Μαρίκα και τις οικο-
γένειες των παιδιών του Ελένης 
και Γιάννη θερμά συλλυπητήρια. 

# Στις 6 Ιουλίου 1995 πέθανε 
ξαφνικά στο Brisbane της Αυ-
στραλίας ο Πώλ Αθ. Κομηνός σε 
ηλικία 49 ετών. Ο εκλιπών ήταν 
γνωστός γιατρός και οι γονείς 
του Αθανάσιος Κομηνός και 
Καλλιόπη, το γ. Αειβαδίτη, κα-
τάγονται από τον Ποταμό. Στη 
σύζυγο του, τα παιδιά του και 
τους γονείς του θερμά συλλυπη-
τήρια. 

ΓΑΜΟΙ 
Στις 3 Μαρτίου 1995 
στον Ιερό Ναό Κοι-
μήσεως της Θεοτό-
κου Παλ. Φαλήρου, 
έγιναν οι γάμοι του 
εκλεκτού νέου κ. Αν-
δρέα Σ. Κλαυδιανού 
μετά της χαριτωμέ-
νης δεσποινίδος 
Μαίρης I. Καθιέρη. 
Τους δακτυλίους και 
νυφικούς στεφάνους 
αντήλλαξε η δεσποι-
νίς Σοφία Δ. Πλώτα. 
Μετά το μυστήριο α-
κολούθησε δεξίωση 
και χορός. 
Στους νεονύμφους 
ευχόμαστε κάθε ευτυ-
χία και χαρά και εις 
τους γονείς να τους 
χαίρονται. 

ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟΙ ΓΑΜΟΙ 
Στις 8 Οκτωβρίου έ-
γιναν στην Αγία Σο-
φία Ν. Ψυχικού οι 
γάμοι του Σταμάτη 
Περράκη, αεροναυ-
πηγού, με την Αθηνά 

' Κων. Τριβέλλα, κόρη 
του προέδρου της 
Ε Π Ο Κωνστ. Τριβέλ-
λα και της Αλεξάν-
δρας Β. Κουρεμπανά. 
Τα στεφάνια αντήλ-
λαξαν οι Πέτρος και 
Μαρία Ευθυμίου, εκ-
παιδευτικοί. Στο μυ-
στήριο παρέστη 
πλήθος προσκεκλη-
μένων, μεταξύ των 
οποίων πολλοί αθλη-
τικοί παράγοντες, 
όπως οι κ.κ. Βαρδινο-

_ γιάννης, Λούβαρης, 
Δέδες κ.ά. Στους νεονύμφους ευχόμαστε κάθε ευτυχία και στους 
γονείς να τους χαίρονται. 

Ε υ χ α ρ ι σ τ ή ρ ι ο 
Ό λ ο υ ς όσους συμμετείχαν 

στον βαρύ κι αβάσταχτο πόνο 
μας για τον άδικο και πρόωρο 
χαμό της λατρευτής και πο-
λυαγαπημένης μας κορούλας 

ΜΑΡΙΑΣ ΜΠΟΥΤΕΑΗ 
ευχαριστούμε θερμά. 

Ιδιαίτερα θα θέλαμε να ευ-
χαριστήσουμε το γιατρό κ. 
Πέτρο Μαριάτο και τη σύζυγό 
του και το Αυκειάρχη κ. Γιώρ-
γο Κομηνό, που μας συμπαρα-
στάθηκαν ανθρώπινα στο βαρύ 
πένθος μας. 
Οι γονείς: Παναγιώτης και 

Πάτρα Μπουτέλη 
Τ ' αδέλφια: Δημήτρης και 

Άγγελος 

Μνημόσυνο 
Στις 30 Δεκεμβρίου 1995 τελέ-

σαμε το ετήσιο μνημόσυνο για 
τον ένα χρόνο, που πέρασε από 
τότε που χάσαμε τον πολυαγαπη-
μένο μας σύζυγο, πατέρα και 
αδελφό 

Θ Ε Ο Δ Ω Ρ Ο ΓΑΖΗ 
του οποίου η μνήμη θα μένει 
πάντα ζωντανή μέσα μας. 
Η σύζυγος: Μαίρη 
Τα τέκνα: Κρίστη και Ζάνια 
Τ ' αδέλφια: Ευθύμιος, Μαρία, 

Χαρίκλεια 

Ε υ χ α ρ ι σ τ ή ρ ι ο 
Ό λ ο υ ς όσους καθ' οιονδή-

ποτε τρόπο συμμετείχαν στο 
βαρύτατο πένθος μας για το 
θάνατο του πολυαγαπημένου 
μας συζύγου, πατέρα, υιού, 
αδελφού και παππού 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΦΑΤΣΕΑ 
ευχαριστούμε θερμά. 

Ιδιαίτερα ευχαριστούμε τον 
Έπαρχο Κυθήρων κ. Εμμ. Κα-
σιμάτη και τον κ. Εμμ. Σάμιο 
για τους θερμούς επικήδειους 
λόγους, που εξεφώνησαν. 

Η σύζυγος: Νίκη. Τα παι-
διά: Γιώργος, Διαμάντα. Η 
μητέρα: Διαμάντα. Τα εγγό-
νια. Τα αδέλφια. Οι λοιποί 
συγγενείς. 
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ΥΠΟΤΡΟΦΙΑ ΓΙΑ Ε Ρ Ε Υ Ν Α 
ΣΤΟ Α Ρ Χ Ε Ι Ο Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 

Δόθηκε το Δεκέμβριο η πρώτη 
υποτροφία για έρευνα στο Αρ-
χείο Κυθήρων. Το ποσό της υπο-
τροφίας, 1,5 εκ. δρχ. περίπου, κα-
λύφθηκε από συνεισφορά για το 
σκοπό αυτό του κληροδοτήματος 
Νικ. Αρώνη και η Εταιρεία Κυθη-
ραΐκών Μελετών αποφάσισε, με-
τά από εισήγηση της Επιστημο-
νικής Επιτροπής, που είχε συ-
σταθεί για το σκοπό αυτό, να δο-
θεί η πρώτη αυτή υποτροφία 
στον ερευνητή κ. Μανώλη Δρα-
κάκη, ο οποίος είχε εργασθεί για 
αΡκετό καιρό στο Αρχείο και εί-
Χε συγκεντρώσει γενική εκτίμη-
στ1 για την προσφορά του στην 
έρευνα και την τακτοποίησή του. 
Το θέμα του είναι «Έκδοση των 
Εκθέσεων των Βενετών Προνοη-

τών και Καστελάνων Κυθήρων» 
και μόλις ολοκληρωθεί η εργα-
σία αυτή θα εκδοθεί από την Ε-
ταιρεία Κυθηραϊκών Μελετών. 
Υπενθυμίζουμε, ότι βρίσκεται 
στο τέλος και η έρευνα, που έχει 
ανατεθεί από την Εταιρεία σε τρι-
μελή ομάδα επιστημόνων (Μαν. 
Δρακάκης, Τ. Μαρμαρέλη, Map. 
Νατραμάνη) για τη δημοσίευση 
των Ενετικών Απογραφών, που 
έχουν εντοπισθεί στο Αρχείο Κυ-
θήρων. Σε σύντομο χρονικό διά-
στημα η Εταιρεία θα προκηρύξει 
και νέα υποτροφία για ανάθεση 
και άλλης εργασίας από το Αρ-
χείο και πάλι με την ενίσχυση 
του κληροδοτήματος Νικ. Αρώ-
νη. 

Τ ο ξ ύ δ ι κ α ι 
Ποτέ μέχρι τώρα δεν έχουμε α-

ναφερθεί σε διάφορες μορφές 
αντιδράσεων κατά της εφημερί-
δος. Το φαινόμενο είναι σύνηθες 
®ε μικρές κοινωνίες, ιδίως όταν 
Υίνεται προσπάθεια να ξεφύγει 
*ανείς από τους γνωστούς λιθα-
νιοτούς και τις ειδήσεις κοινωνι-
κής μορφής και να μπει λίγο και 
®τα χωράφια της έρευνας, της κρι-
Τικής και της παρέμβασης. Σχετι-
κό εν πολλοίς είναι και το άρθρο 
πλαϊνής στήλης. Τα «Κ» στα 8 
Χρόνια που βγαίνουν δεν είχαν πο-
Τέ την τιμή ν' απαριθμούν στους 
συνδρομητές τους πολλούς φορείς 
*ου νησιού. Δύο κοινότητες όλες 
κι όλες, η Εγχώριος, δύο-τρεις 
Σύλλογοι κι ο Συνεταιρισμός απο-
τελούσαν την ευάριθμο ομάδα 
Τ<ον συνδρομητών μας. Απ' αυτό 
τον Ιανουάριο ο αριθμός αυτός 
Μειώθηκε κατά έναν. Ο Συνεται-
ρισμός Λειβαδίου δεν άντεξε 
Φαίνεται ακόμη και την ειδησεο-

χ ο λ ι β ά ν ι 
γραφία και ζήτησε να διαγραφεί 
από συνδρομητής μας. Με γειά 
του και με χαρά του. Αφού έτσι 
νομίζει η Διοίκησή του, ότι προσ-
φέρει... Από απλή περιέργεια ό-
μως ρωτούμε τα μέλη του αν γνω-
ρίζουν για την απόφασή του αυτή 
κι αν συμφωνούν. Ίσως πάντως 
κατ' αυτόν τον τρόπο να επιβρα-
βεύεται το ενδιαφέρον κι η ενη-
μέρωση των αγροτών μας απ' αυ-
τή την εφημερίδα. Που θα συνεχι-
σθεί βέβαια ανεξαρτήτως της μι-
κρόψυχης πολιτικής, που ακο-
λουθούν μερικοί. Πιστεύουμε ότι 
οι πολλοί και γνωρίζουν και εκτι-
μούν. Έστω κι αν πότε-πότε δεν 
τολμούν. Κι αν εμείς μόνοι μας 
δεν μπορούμε να φέρουμε την Ά -
νοιξη, υπενθυμίζουμε απλά στη 
Διοίκηση του Συνεταιρισμού, ότι 
«δύο σταγόνες ξύδι αρκούν για να 
καταστρέψουν ένα βαρέλι κρασί, 
αλλά κι ένα κομμάτι λιβάνι αρω-
ματίζει ολόκληρο ναό». 

Π Ε Ρ Ι Κ Λ Η Σ Χ . Τ Ζ Α Ν Ι Μ 
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Οι καρποί 
της ...«Πορτοκαλιάς» 

Στις 4 Δεκεβρίου έγινε η Γεν. 
Συνέλευση του Σωματείου των 
Καραθιτών «ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ». 
Σ' αυτήν ο Πρόεδρος του Σωμα-
τείου κ. Θεόδ. Βαγγής αναφέρθη-
κε στο έργο του Λ.Σ. κατά τη διε-
τία που πέρασε. Ιδιαίτερα έκανε 
μνεία για τη συμμετοχή του συλ-
λόγου σε πανκυθηραϊκές δραστη-
ριότητες και εκδηλώσεις, όπως η 
ενίσχυση των ανασκαφών στον 
Αγ. Γεώργιο στο βουνό, του Γη-

ροκομείου και σε εράνους για εκ-
κλησίες κλπ. Ακόμη η συμμετο-
χή και η συνδρομή της «Πορτο-
καλιάς» στην επίσκεψη των για-
τρών του Νοσοκομείου «Μετα-
ξά», του Αυκείου Κυθήρων, του 
Αρχείου Κυθήρων κ.ά. Στον Κα-
ραβά διέθεσε σεβαστά ποσά για 
το βάψιμο του Δημοτικού Σχο-
λείου και τη διαμόρφωση των 
προαυλίων, την κατασκευή γη-
πέδου βόλεϋ και πάγκων στην 
Πλατ. Αμμο και τη διαμόρφωση 
πηγών. Στο «Κριθάρειο» Γήπεδο 
Αθλοπαιδειών, που είναι ιδιο-
κτησία του Συλλόγου, έγιναν ερ-
γασίες καθαρισμού, ελαιοχρωμα-
τισμοί και συντήρηση του γηπέ-
δου μπάσκετ και της παιδικής χα-
ράς. Το πιο σημαντικό και δαπα-
νηρό έργο για το 1995 ήταν η κα-
τασκευή κερκίδων με θέσεις για 
250 άτομα, ένα έργο που θα χα-
ρούν όλοι οι Κυθήριοι τον επό-
μενο χρόνο. 

ΝΕΟ Δ.Σ. 
Στο Σύλλογο «Πορτοκαλιά» 

του Καραβά έγιναν αρχαιρεσίες 
για την ανάδειξη νέου Δ.Σ. στις 
10 Δεκεμβρίου. Το νέο Δ.Σ. κα-
τή ρτίσθη σε σώμα ως εξής: 

Πρόεδρος Θεόδ. Βαγγής, Γεν. 
Γραμματέας Ελ. Τζωρτζοπούλου, 
ΑΝτ/δρος Ευάγγ. Αρώνης, Tu-
μίας Χαρ. Περδικογιάννη, Ειδ. 
Γραμματέας Map. Γύρα - Κορω-
ναίου, Δη. Σχέσεις Θεόδ. Κουν-
τουρόγιαννης, Τμ. Νέων Μαίρη 
Τζωρτζοπούλου, Μέλη Γεώργ. Χ. 
Τζωρτζόπουλος και Γεώργ. Κα-
νέλλης και Αντ/πος Καραβά 
Ευαγγ. Διακόπουλος. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Αγ. Σοφία 
Πειραιά κατάστημα 120 
τ.μ., πολυτελώς ανακαινι-
σμένο. Εισόδημα 90.000 
μηνιαίως. Πληροφ. τηλ. 
4614545 - 4625370. 

«HOME CARE» 
Αυστηρά επιλεγμένο προ-
σωπικό για τη φροντίδα κα-
τακοίτων και ηλικιωμένων. 
Οικιακές βοηθοί, καθαρί-
στριες, φύλαξη παιδιών. 
Υπευθυνότητα στην επιλο-
γή - συστάσεις. 

Μ Α Ρ Ι Α Χ Ο Ρ Τ Η 
ΤΗΛ. 82 31 028 

PELAGIA 
BEACH 

W®: β I 

Ανοιχτά όλο το χρόνο 
ΚΥΘΗΡΑ 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 
Τηλ. Κυθήρων: 0735-33995 
Fax Κυθήρων: 0735-33831 
Τηλ. Αθήνας: 01:9643328 

Έ ξ ω α τ τ ό τ α δ ό ν τ ι α 

Ευθεία εξήγηση 
Η είσοδος στο 1996 και στον ένατο χρόνο μας, μας βρίσκει με 

αρκετή ωριμότητα, αλλά συγχρόνως και με περισσότερα προβλή-
ματα. Θα συνεχίσουμε όμως και φέτος και μάλιστα καθηλώνοντας 
τη συνδρομή, παρά το γεγονός, ότι το κόστος έκδοσης έχει αυξη-
θεί δραματικά. (Πολλές επαρχιακές εφημερίδες κλείνουν, άλλες 
αραιώνουν τα φύλλα τους και μερικές ανέβασαν τις συνδρομές 
τους μέχρι τις 5.000 δρχ., παρότι μάλιστα οι πλείστες απ' αυτές 
βγάζουν λιγότερα φύλλα κι έχουν πολύ λιγότερες σελίδες από 
μας). Αυτή τη στήλη, όπως και όλη την εφημερίδα άλλωστε, τη 
διακρίνει μία εξωστρέφεια. Έχουμε δημιουργήσει ανοιχτή σχέση 
με τον αναγνώστη καθώς πολλές φορές σκεπτόμαστε φωναχτά. 
ΓΓ αυτό και τώρα θα πούμε μερικές πικρές σκέψεις κι αν κάποιοι 
τις πάρουν και σαν παράπονο δε θα 'χουν άδικο. 

Χωρίς λοιπόν να ισχυριζόμαστε, ότι έχουμε αποφύγει τα λάθη 
και τις υπερβολές ενίοτε, πιστεύουμε, ότι πάντα με συναίσθημα 
ευθύνης, έχουμε αντιμετωπίσει τα προβλήματα του τόπου μας. Και 
πιστεύουμε, ότι αυτό αποτελεί προσφορά. Μακάρι να είχαμε τη 
δυνατότητα να κυκλοφορούμε το φύλλο δωρεάν. Μια κι όμως αυτό 
δεν γίνεται, φροντίζουμε τουλάχιστον να έχει ανταποδοτικότητα 
η συνδρομή σας. Προσφέρουμε κάτι στους αναγνώστες μας, χωρίς 
να ζητάμε ελεημοσύνη. Ούτε θέλουμε να μας αγοράζει κανείς από 
υποχρέωση. Αν κάποιοι παίρνουν την εφημερίδα, χωρίς να την 
θέλουν ή να την διαβάζουν, μπορούν να μας τηλεφωνήσουν ελεύ-
θερα να τους απαλλάξουμε από την «υποχρέωση». Εκείνο που δεν 
καταλαβαίνουμε, ούτε δεχόμαστε, είναι να παίρνουν κάποιοι την 
εφημερίδα για χρόνια κι όταν έρχεται η ώρα να δώσουν την πενι-
χρή συνδρομή να εφευρίσκουν ένα σωρό δικαιολογίες για να την 
αποφύγουν. (Κι αυτό μη νομίζετε, ότι το κάνουν οι οικονομικά 
αδύνατοι, που θα ήταν πιο δικαιολογημένοι. Αυτοί είναι περήφα-
νοι και αξιοπρεπείς). Το να στέλνουμε άνθρωπο κάθε δύο-τρία 
χρόνια, ούτε εύκολο είναι κι έχει και υψηλό κόστος. Ως τότε η 
εφημερίδα κυκλοφορεί κι έχει βέβαια έξοδα, γιατί ούτε το χαρτί, 
ούτε το ταχυδρομείο, ούτε το τυπογραφείο κάνουν πίστωση μέχρι 
να εισπράξουμε εμείς τις συνδρομές (αν και όσες εισπράξουμε). 
Και για να πούμε πιο καθαρά. Θα πήγαινε κανείς στον μπακάλη 
να πάρει ζάχαρη και να του πει, ότι θα την πληρώσει, αφού την... 
φάει και αν του... αρέσει; Ασφαλώς όχι. Γιατί το κάνουν λοιπόν 
κάποιοι στην εφημερίδα; Εμείς πιστεύουμε ότι προσφέρουμε ένα 
καλό «προϊόν» με αξιοπρέπεια. Αν κανείς δεν το θέλει είναι δι-
καίωμά του. Θεωρούμε όμως μικροπρέπεια να «θυμάται» κάτι τέ-
τοιο 3-4 χρόνια μετά, αφού έχει χρησιμοποιήσει το «προϊόν» μας, 
έστω και ως περιτύλιγμα! Μία σχέση μεταξύ εφημερίδας και ανα-
γνώστη για να λειτουργεί σωστά πρέπει να είναι αμφίδρομη και 
ειλικρινής. Κανείς δεν είναι υποχρεωμένος να μας αγοράζει και 
να μας διαβάζει. Δόξα τω Θεω, τα τελευταία χρόνια, όλο και πε-
ρισσότεροι εκτιμούν την εφημερίδα μας και γίνονται συνδρομη-
τές. Κι αυτό, γιατί πιστεύουν, ότι το «προϊόν» μας είναι καλό. 
Ποτέ όλ' αυτά τα χρόνια δε «γεμίσαμε» τις σελίδες για να κοροϊ-
δέψουμε τον αναγνώστη. Με κάθε θυσία είμαστε πάντα στο σπίτι 
του, τακτικά κάθε μήνα. Στο κάθε μας φύλλο υπάρχει ένα κύριο 
θέμα, που εδώ και 89 μήνες ενδιαφέρει καίρια τα Κύθηρα. Πόσα 
θέματα δεν βγάλαμε εδώ από τη νάρκη τους; Ό λ ' αυτά τα κάναμε 
- πιστέψτε μας - από μια παθολογική κι εξ απαλών ονύχων λα-
τρεία για τον τόπο μας. Κι αυτό δεν έχουμε διάθεση να το διαπραγ-
ματευθούμε με κανέναν. Δεχόμαστε κριτική, έστω και κακόπιστη, 
υποδείξεις, συμβουλές, διαμαρτυρίες. Ξέρουμε, ότι λένε ένα σωρό 
κακοήθειες πίσω από την πλάτη μας, κυρίως όσοι φοβούνται την 
παρουσία μας και τον αγώνα μας. Δηλούμε όμως απερίφραστα, 
ότι η αξιοπρέπειά μας δεν μας επιτρέπει να δεχτούμε μικροπρέ-
πειες, μαϊμουδισμούς και δικαιολογίες. Προσφέρουμε, όσο προσ-
φέρουμε, αυτό το οποίο οι πολλοί εκτιμούν κατ' αξίαν κι έχουμε 
την αξίωση τουλάχιστον να είναι κι οι άλλοι ειλικρινείς μαζί μας. 
Ούτε αξιώματα διεκδικήσαμε τόσα χρόνια κι ούτε χρησιμοποιούμε 
την εφημερίδα ως εφαλτήριο για θέσεις. Ακόμη και την ανάμειξη 
στα κοινά στην οποία ευγενικά μας προέτρεψαν φίλοι, την αρνη-
θήκαμε για να είμαστε ελεύθεροι να λέμε αυτά που σκεφτόμαστε. 
Φυσικά δεν σκοπεύουμε να αλλάξουμε τώρα. Αν αυτό δεν αρέσει 
σε κάποιους καλλίτερα ας μη μας διαβάζουν. Δε θα έρθουμε σε 
συναλλαγές με κανέναν. Δικαίωμα όλων - άρα και δικό μας -
είναι να μείνουμε όρθιοι με τον τρόπο που έχουμε μάθει. Κι αυτό 
θα κάνουμε. Όταν δεν έχουμε να σας πούμε τίποτα ή δε θα μπο-
ρούμε να το κάνουμε, γιατί οι οικονομικές συγκυρίες δεν θα μας 
το επιτρέπουν, θα προτιμήσουμε να πάμε σπίτι μας παρά να σας 
ταλαιπωρούμε. Κι αυτό θα σας το πούμε έγκαιρα. Ως τότε, επι-
τρέψτε μας, να θεωρούμε την εφημερίδα «αγαθό», το οποίο απευ-
θύνεται μόνον σ' αυτούς, που το θέλουν και το εκτιμούν. Αυτούς 
τους τελευταίους, που χρόνια τώρα μας στηρίζουν με τα καλά τους 
λόγια, τους ευχαριστούμε ξεχωριστά σήμερα, καθώς χάριν αυτών 
φθάνει το φύλλο μας στα χέρια σας οκτώ συναπτά έτη. 

Η Εταιρε ία Κ υ θ η ρ α ϊ κ ώ ν Μ ε λ ε τ ώ ν ε ύ χ ε τ α ι σε ό λ ο υ ς 
χ α ρ ο ύ μ ε ν ο και δ η μ ι ο υ ρ γ ι κ ό το Ν έ ο Έ τ ο ς 1996 

ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

ΑΔΡΑΝΗ ΥΑΙΚΑ 
Α Μ Μ Ο Σ - ΧΑΛ ΙΚ Ι - Ψ Η Φ Ι Δ Α - 3Α 
(Γ 

Μ Π Ε Τ Ο Ν Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
ν 

Ε Τ Ο Ι Μ Ο Σ Κ Υ Ρ Ο Δ Ε Μ Α : 

ΤΗΛ. ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
FAX 
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ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ Ιανουάριος 1996, ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ 

Αυτό το ημερολόγιο περιέχει 
γκραβούρες από τοποθεσίες τον 
Κυθήρων, που φιλοτέχνησε η 
Ελληνοαυστραλέζα ζωγράφος 
Μαρία Γαβρίλη. 

Το ενδιαφέρον της Μαρίας 
στρέφεται στην παραδοσιακή Κυ-
θηραϊκή Αρχιτεκτονική αποτυπώ-
νοντας στο χαρτί της όλες τις λε-
πτομέρειες. Εάν αυτό είναι, μια 
καμινάδα ή μια κεραμοσκεπή, μι-
κρά παράθυρα με πατζούρια και ο-
γκόλιθοι τειχών, εξωτερικές πέτρι-
νες σκάλες και μπαλκόνια με σιδε-
ρένια κάγκελα, ή ένα μεγαλοπρε-
πές Βενετσιάνικο κάστρο, η Μαρία 
Γαβρίλη κατορθώνει να το αποδώ-
σει με το προσεχτικό μάτι του πα-
ρατηρητή και το ευαίσθητο χέρι 
του καλλιτέχνη, στο χαρτί, με εντυ-
πωσιακό τρόπο. Για έναν που έχει 
ανακαλύψει τα Κύθηρα, αυτό το η-
μερολόγιο θα είναι αυθεντική ανά-
μνηση από ένα παρθένο νησί, όπου 
η ζωή είαι απλή, ειρηνική και ευχά-
ριστη. Ένα νησί που έχει παραμεί-
νει ανέπαφο από τις περισσότερες 
υπερβολές του 2οου αιώνα. 

Γι' αυτούς που δεν έχουν γνω-
ρίσει τη μαγεία και τη γοητεία των 
Κυθήρων, αυτό το ημερολογιο θα 
τους εισάγει, σ' ένα νησί όπου ο 
παλιός τρόπος ζωής, παραμένει 
ακόμα. Σ' ένα νησί όπου η παρά-
δοση συνεχίζεται και οι κάτοικοι 
του εξακολουθούν να παίρνουν 
μόνοι τους το λάδι από τις ελιές 
τους και τα ψάρια από τις θάλασ-
σές τους, όπως οι πρόγονοί τους 
διά μέσου των αιώνων, όπου οι 
νοικοκυρές ψήνουν το ψωμί και 
τα κουλουράκια τους σε παραδο-

σιακούς φούρνους. 
Αυτό το ημερολόγιο μπορεί να 

βρει ένα πρόσφορο μέρος στο σπί-
τι ή στο γραφείο του καθενός. Αυ-
τό το ημερολόγιο μπορεί να απο-
τελέσει ένα δώρο ανεκτίμητης α-
γάπης σε προσφιλή πρόσωπα, που 
η τύχη τους δεν στάθηκε ευνοϊκή 
να ταξιδέψουν στα κύματα για τα 
Κύθηρα. 

ΚΥΘΗΡΑ 1996. Θα το βρείτε: 
ΑΘΗΝΑ: «ΚΥΘΗΡΑΪΚΟ» Πρα-

κτορείο Ταξιδιών, Θεμιστο-
κλέους 5, τηλ. 3827360. 

ΚΥΘΗΡΑ: 
Ποταμός: Ματίνα Σαμίου 
Λιβάδι: ΒΑΡΑΑΣ Πρακτορείο 

Εφημερίδων 
Χώρα: Βαλέριος Καλοκαιρι-
; νός 

Ανδρέας Αουράντος 
ΣΤΑΥΡΟΣ 

ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ: (02) 9487703 
(07)2623310 

ΕΛΛΑΣ: Παραγγελίες 
094 - 551720 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο στις 
Πιτσινάδες εντός οικι-
σμού 3 στρ. πάνω στο 
δρόμο. Τηλ. 9566112. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο επί 
του κεντρικού δρόμου στα 
Κοντολιάνικα 3 στρ. περί-
που. Τηλ. 0735-31736 και 
9810018 (απόγ.). 

" Ν Η ΑΥΘΕΝΤΙΚΗ ΕΙΚΟΝΑ 
ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΊΑΣ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑΣ 

Ένα μοναδικό έργο τέχνης με 
την υπογραφή του γνωστού ζωγρά-
φου ΤΑΚΗ ΠΑΡΛΑΒΑΤΖΑ και την 
υπευθυνότητα των εργαστηρίων 
μας, διατίθεται στους εξής τύπους : 
1) Χειροποίητη από καθαρό ασήμι 
1.000£ 35.000 δρχ. Διαστ. 29X24 εκ. 
2) Η ίδια με επίχρισμα χρυσού Κ 24, 
40.000 δρχ. 
3) Χρυσό μενταγιόν Κ 14 19.500 δρχ. 
4) Ασημένιο μενταγιόν 925° 3.000 
δρχ. 
5) Επίχρυσο μενταγιόν με καδένα 
1.800 δρχ. 
6) Ασημένια κλειδοθήκη 925r 6.000 
δρχ. 

και 
Χρυσή καδένα 50 εκ. Κ 14, 15.500 δρχ. 
Ασημένια καδένα 925c 60 εκ. 2.000 
δρχ. 

Αποκλειστική διάθεση: 
Χ Ρ Υ Σ Ο Χ Ο Ε Ι Α 
Λ. ΚΥΠΡΟΥ & ΓΡΑΜΜΟΥ 5, ΑργυρούποληΤδΤ5Τ 

(Δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) Τηλ. 9923347 
^ ΚΑΨΑΛΙ - ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ. (0735) - 31 064 - 31663 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Παναγία 
Δέσποινα πλησίον οικισμού 
Γερουτσικιάνικα, έκταση 
25 στρ. επίπεδη, με απε-
ριόριστη θέα και με παλαιό 
κτίσμα. Πληρ. (01)9429205 
και 0735-33452 ή 33225. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διώροφη οικία 
με θόλτο στο Λειβάδι. 2 
Δωμάτια και κουζίνα, λου-
τρό στο ισόγειο και 2 δω-
μάτια ο όροφος, 80 τ.μ. πε-
ρίπου, κατοικήσιμα, με 200 
τ.μ. κήπο, 20 καρποφόρα 
δένδρα και γκαράζ. Τηλεφ. 
6855955 και 6915545. 
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ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΦΑΤΣΕΑΕ 
ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
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ETON ΑΣΤΕΡΙΣΜΟ 
ΤΟΝ ΜΕΓΑΛΩΝ ΟΝΟΜΑΤΩΝ 

PHILIPS Whi r lpoo l 

Φ D A E W O O e g S A M S U N G 

SINGER - ^ B o m p a n i 

ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΑ ΨΥΓΕΙΑ * _ MM 

Ξ MAYTAG M m e l e 
S O N Y OrD PIOIMCECER 

ΠΟΙΟΤΗΤΑ-ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ-SERVICE 
ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΤΙΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 

ΦΑΤΣΑΔΙΚΑ ΚΥΘΗΡΑ 80100 τηλ. 0735-31Ό89 FAX 0735-31641 

^ Ο Σ ΚΟΥΖΙΝΑΣ · T.V. · VIDEO · HI-FI 
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ΕΝΤΥΠΗ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΗ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

?02λ ΦΑΤΣΕΑ 
Θησέως 3, Π.Φάληρο 

«|λ 9 5 1 0 0 1 5 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΔΟΜΝΑ ΚΟΝΤΑΡΑΤΟΥ 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΟΛΕΒΑ 
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ 

& ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΕΣ · Π0Λ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 

μελετες · κατασκευες • οικοδ. άδειες 
αναπαλαιώσεις κτιρίων • επισκευες 
τουριστικές εγκαταστασεις 

Αθήνα, τηλ. 6912653 - 8838875 
Κύθηρα, τηλ. 0735-31364 

Α μ έ ρ ι κ α . . . 

Κοίταζα στο Μουσείο Μετα-
ναστών της Νέας Υόρκης την πα-
λιά κόφα ανάμεσα στα πολλά πα-
λιά μπαγάζια των μεταναστών 
που φτάσανε από την Ευρώπη 
στην Αμέρικα την περίοδο 1900-
1924 και είπα: Μωρέ αυτοδά το 
κοφίνι μοιάζει με Τσιριγώτικο, 
μπορεί να είναι του μακαρίτη του 
μπάρμπα μου ή του παππού μου. 
Θάμαξα που λέτε πατριώτες μου 
τους πολλούς παράδες που ξοδέ-
ψανε οι Αμερικάνοι να φτιάξουνε 
αυτοδά το Μουσείο πάνω σ' ένα 
νησάκι στη μπούκα του λιμανιού 
της Ν. Υόρκης, δίπλα στο άλλο 
νησί με το άγαλμα της Ελευθε-
ρίας. Και τι δεν έβλεπες εκείθε. 
Μπαγάζια, εργαλεία και κουζινι-
κά εκείνων των χρόνων, μα πιο 
πολύ φωτογραφίες με ανθρώπους 
που μόλις είχανε ξεμπαρκάρει 
στην Αμέρικα με την αγωνία ζω-
γραφισμένη στα πρόσωπά τους. 
Και είτανε να μην αγωνιούν οι 
άνθρωποι αφού μήτε ξέρανε που 
πηγαίνανε, μήτε ξέρανε αν τελι-
κά θα μένανε ή θα φεύγανε. Σε 
τούτη την τεράστια αίθουσα που 
ήτανε τώρα αραδιασμένα τα πα-
λιά μπαγάζια περνούσανε, λέει, 
τότε από καραντίνα πέντε χιλιά-
δες νοματέοι την ημέρα. Δώθε ξε-
χώριζαν τους «καλούς» από τους 
«κακούς» τους γεροδεμένους από 
τους αδύνατους. Από τούτη την 
αίθουσα άλλοι πέρνανε τον άγνω-
στο δύσκολο δρόμο της Αμέρι-
κας χωρίς γλώσσα και κανένα ε-
φόδιο, εκτός από το μυαλό και τα 
χέρια τους και άλλιο «Ντεπορτι-
σμένοι» γεμάτοι απόγνωση, ξα-
ναπαίρνανε το δρόμο της επι-
στροφής πίσω στις φτωχές πα-
τρίδες τους, απογοητευμένοι από 
το χαμένο όνειρο της Αμέρικας. 
Πιο πέρα, στο Μανχάταν, τα μι-
λιούνια των ανθρώπων πηγαι-
νοερχόντουσαν Βιαστικά πάνω 
στις λεωφόρους ή κάτω στους υ-
πόγειους σιδηρόδρομους. Αογής 
- λογής μούρες και καλούπια με 
όλες τις γλώσσες της Βαβέλ δια-
σταυρωνόντουσαν σαν τα μυρ-
μήγκια. Έξυσα την κεφαλή μου 
και αναρωτήθηκα εινταλώς μαθές 

τα καταφέρνουνε όλα αυταδά τα 
σμιγαδερά ανθρώπινα κοπάδια, 
μονιασμένα να δουλεύουνε σαν 
τσι μηχανές και φτιάςανε κοτζά-
μου Αμέρικα. που αλλοίμονό 
μας, έφτασε να κυβερνά ολάκερο 
τον κόσμο χωρίς να φοβάται ή να 
υπολογίζει κανέναν; 

Ποία δύναμη αλήθεια κυβερνά 

Του Γ ιώργου Λευθέρη 

τούτη την πελώρια χώρα με τους 
πλούσιους και τους πολύ φτω-
χούς, με τους πολύ θρησκευόμε-
νους και τους πολύ άθεους, στο 
δρόμο της βιομηχανικής ανάπτυ-
ξης και πρωτοπορίας; Σίγουρα ε-
κείνοι οι Ευρωπαίοι οι πρώτοι 
μετανάστες, έχτισαν τα πρώτα θε-
μέλια. Οι περισσότεροι ποτέ δεν 
ξαναγύρισαν στις πρώτες πατρί-
δες τους. Η Αμέρικα όμως ανα-
γνωρίζει τώρα τις θυσίες τους και 
την προσφορά τους αφιερώνον-
τάς τους το Μουσείο των Μετα-
ναστών. Και πιο παλιά, αλλά και 
τώρα, όπου κι αν γύρισα, έβλεπα 
την Αμερικάνικη σημαία να κυ 
ματίζει έξω από κάθε σπίτι, κα 
τάστημα, Τράπεζα ή Εκκλησία 
σε καθημερινή βάση. Αναρωτή 
θηκα αν αυτοί οι άνθρωποι αγα 
πούνε την πατρίδα τους όσο φαί 
νονται. 

Ένα είναι σίγουρο.Άργά - αρ 
γά, αλλά μεθοδικά το «Αμερικά 
νικο κατεστημένο» καλλιεργεί 
τον Αμερικάνικο εθνικισμό, 
στω και χωρίς ρίζες και κουλ 
τούρα, αντίθετα με άλλους λαούς 
στην Ευρώπη, που συνειδητά τον 
καταστρέφουν... 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρι-
σμα δύο δωματίων 55 τ.μ., 
καινούργιο, αυτόνομο, με 
αυλή, στα Μητάτα. Τηλ. 
4317976 (απόγευμα) και 
0735-33110. 

All Travel and Tourism Arrangements for Greece and abroad, 
specialized in: Ticketing, Hotel/App.— 

Bookings, Incoming, Car Hire, Transfers, Organized Tours. 
20% Reduction on all Organized Tours in Greece. 

Program can be sent by Post 

80 100 LIVADI KYTHIRA TEL. & FAX: 0735-31888 

80 100 ΛΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ. & FAX: 0735-31888 
Ε Ι Σ Ι Τ Η Ρ Ι Α « Ο Λ Υ Μ Π Ι Α Κ Η Σ Α Ε Ρ Ο Π Ο Ρ Ι Α Σ » 

Εισιτήρια, εκδρομές, ταξίδια στην Ελλάδα και το εξωτερικό. 
Κρατήσεις ξενοδοχείων, δωματίων, ενοικιάσεις 

αυτοκινήτων, στα Κύθηρα, την υπόλοιπη Ελλάδα 
και το εξωτερικό. 

ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΦΑΤΣΕΑΣ 
ΓΙΑ ΕΝΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΣΕΡΒΙΣ 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ: «ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ» στη ΧΩΡΑ 
«ΡΑΤΚΟΣ» στο ΚΑΨΑΛΙ 

Κι ακόμη: 
* ΣΠΙΤΙΑ 

• ΕΚΔΡΟΜΕΣ 
• ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 

• ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 
Αποκλειστική διάθεση για τα Κύθηρα του νέου 
χάρτη των Κυθήρων. Πώληση χονδρική - λιανική 
ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΣΧΑ 
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ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΒΑΡΥΧΕΙΜΩΝΙΑ 
από τη σελ. 1 

το πρόβλημα της τουριστικής 
μας ανομβρίας, όμως σ' αυτήν κα-
λό είναι κι ένα χαλάζι από την 
Κεντρική Ευρώπη, όταν το 1995 
ο Ελληνικός Τουρισμός είδε τις 
κρατήσεις να καταρρέουν κατά 
20% σχεδόν. 

Στα Κύθηρα λοιπόν, ακολου-
θώντας, όπως δυστυχώς κι αλλού, 
μια κουτοπόνηρη και χωριάτικη 
τακτική, πολλοί αρνούνται να 
κάνουν κρατήσεις από τώρα. Για-
τί αυτό; Μα να, ελπίζουν ότι το 
καλοκαίρι θα κερδίσουν περισ-
σότερο από τους τυχαίους Έλλη-
νες περαστικούς, οι οποίοι μη 
βρίσκοντας πού να μείνουν θα 
πληρώσουν όσο - όσο ή για τα 
καλά ενοικιαζόμενα ή για τους 
τσιμεντόλιθους και τα Ελενίτ! 
Βέβαια αυτό όντως συμβαίνει 
πολλές φορές. Όμως είναι ακρι-
βώς αυτό που πρέπει ν' αποφεύ-
γουμε. Μ' αυτό τον τρόπο απο-
θαρρύνονται οι σωστοί κι ενημε-
ρωμένοι επισκέπτες, που φρον-
τίζουν να κλείνουν ενωρίς τις 
κρατήσεις τους μέσω σοβαρών 
γραφείων και προτιμώνται αυτοί, 
που δίνουν μεν κάτι παραπάνω, 
είναι αμφίβολο όμως πόσο προσ-
φέρουν στη διαφήμιση του τόπου 
και στη δημιουργία μόνιμων 
σχέσεων του νησιού με τους του-
ρίστες του, κάτι που έχουμε άμε-
ση ανάγκη τώρα. 

Βέβαια στα ξενοδοχεία η κα-
τάσταση είναι σαφώς καλλίτερη 
καθώς εκεί ο επαγγελματισμός έ-
Χει ξεφύγει κάπως από τα καθαρά 
επαρχιακά πρότυπα, που ακολου-
θούν στα περισσότερα ενοικια-
ζόμενα. Για να δούμε όμως τον 
τουρισμό με προοπτικές πρέπει 
όλοι ν' αποκτήσουν καθαρά ε-
παγγελματική νοοτροπία και να 
ξεφύγουν από τον τσιφούτικο και 
μισόκακόμοιρο τρόπο αντιμετώ-
πισης του τουρίστα. Δεν λέμε, ότι 
έχουν όλοι αυτή τη νοοτροπία, 
°ΰτε ότι δεν αντιμετωπίζουν προ-
βλήματα πολλές φορές με διάφο-
ρα γραφεία. Άλλους τους φοβί-
ζει η επαφή με το εξωτερικό και 
την αποφεύγουν. Όμως αυτό δεν 
πρέπει να κάνει όλους να γενι-
κεύουν τις περιπτώσεις, ούτε να 

τους οδηγεί σε αντιτουριστική 
συμπεριφορά, που είναι δυνατόν 
να ζημιώνει το νησί και να βάλει 
τον τουρισμό σε περιπέτειες. 
Τώρα, που πάει να σηκωθεί. 

Πρέπει όλοι να ξεφύγουμε από 
μικροϋπολογισμούς και προσω-
πικά και να δούμε με τόλμη το 
μέλλον. Αλλοιώς θα γυρίσουμε 
στον απομονωτισμό της δεκαε-
τίας του '60 και θα γεμίζουμε τα 
κτίσματά μας με κουκουβάγιες 
αντί με τουρίστες. Τόσα χρόνια 
φωνάζαμε, ότι πρέπει ν' αυξηθεί 
η σαιζόν, γιατί δεν μπορεί να 
δουλεύει το νησί ένα μήνα. Σω-
στά. Τα ρίχναμε μάλιστα στη 
συγκοινωνία, την υποδομή και 
άλλα πολλά. Τώρα, που τουλάχι-
στον το πρώτο είναι σε αξιοζή-
λευτα για τέτοια νησιά επίπεδα, 
τι φταίει; Σε ποίον θα φορτώσου-
με τις ευθύνες; Μήπως θα πρέπει 
επιτέλους να δούμε, ότι οι τουρί-
στες δεν είναι αγέλες, ούτε πέ-
φτουν εξ ουρανού τυχαία, αλλά 
διαβάζουν, ενημερώνονται, συγ-
κρίνουν, προγραμματίζουν και 
φέρονται όπως όλοι όσοι δεν α-
φήνουν ποτέ τα πράγματα στην 
τύχη τους; 

Στο σημερινό μας αφιέρωμα α-
ποφύγαμε τις προτάσεις μένον-
τας στις διαπιστώσεις. Έχουμε 
γράψει εξ άλλου ουκ ολίγα πάνω 
στο θέμα. Ας τα σκεφθούν όσοι 
δραστηριοποιούνται στο χώρο κι 
όσοι έχουν την ευθύνη για τη 
διοικητική επάρκεια στο νησί κι 
ας πάρουν τις αποφάσεις τους. 
Δεν είναι δυνατόν η όποια προσ-
πάθεια να βασίζεται στα γιου-
ρούσια λίγων τολμηρών ή στο 
πατριωτικό φιλότιμο άλλων, που 
επειδή το έχουν δεν εγκατέλει-
ψαν ακόμη την προσπάθεια. 
Χρειάζεται «συχέριο», όπως έλε-
γαν οι παλιότεροι κι όχι ο καθέ-
νας κι απάνω του. Και πάντα να 
έχουμε υπ' όψιν, ότι υπάρχει κι ο 
ανταγωνισμός, γι" αυτό οι τιμές 
πρέπει πάντα ν' αντικρύζονται με 
την ποιότητα. Και καλά θα ήταν 
οι δραστηριοποιούμενοι στο 
χώρο να πάνε και καμιά βόλτα να 
δουν, πώς αντιμετωπίζουν άλλες 
περιοχές και λαοί το θέμα. Σίγου-
ρα θα ωφεληθούν. 

Γραφείο Ταξειδίων & Τουρισμού 

Κυθηραϊκο 
ΜΑΝΩΛΗΣ Α. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 
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•ΠΩΛΗΣΕΙΣ· SERVICE®ANTAMAKTIKA· ΑΞΕΣΟΥΑΡ 

Γιώργος Κασιμάτης 
Υπεύθυνος Πωλήσεων 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ 
ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 

ανταλλαγές 
ευκολίες 

Πλήρες δίκτυο τεχνικής εξυπηρέτησης 

SERVICE 
Λ. Θησέως 306 

Τηλ. 9414179 - 9417893 
9303350-9303351 

Η c o p c x τ η ς Δ ι α σ π ο ρ ά ς 
από τη σΓ.λ. 1 

ναμνήσεις των οποίων έχουν και 
τη μοναδική τους «πληροφόρη-
ση». Βέβαια υπάρχουν και οι λί-
γοι ονειροπόλοι, που μόλις 
βρουν ευκαιρία κάνουν μια βόλτα 
στην Ελλάδα και τα Κύθηρα και 
βλέπουν από κοντά, πως ζουν 
τώρα στο νησί. Αυτοί όμως είναι 
ελάχιστοι και δε μπορούν ν' απο-
τελέσουν έστω μια «μαγιά» για να 
γνωρίσουν το νησί οι χιλιάδες 
συμπατριωτών τους που κατάγον-
ται απ' αυτό. Βέβαια θα πει κα-
νείς, ότι έχουμε τους Κυθηρίους 
πρώτης και δεύτερης γενιάς, που 
έρχονται τακτικά στο νησί, στέλ-
νουν τα παιδιά τους και πολλές 
φορές χτίζουν και τα σπίτια τους 
ή επισκευάζουν τα πατρικά τους. 
Αυτοί όμως είναι μοιραίο να λι-
γοστεύουν σιγά - σιγά καθώς δεν 
ανανεώνονται οι μετανάστες με 
την ανακοπή του ρεύματος και 
είναι μοιραίο ύστερα από λίγα 
σχετικά χρόνια να έχουν κι αυτοί 
απογόνους με άλλα ονόματα, άλ-
λη γλώσσα και πιθανώς και άλλη 
θρησκεία, που θα γνωρίζουν τα 
Κύθηρα από τις εγκυκλοπαί-
δειες. 

ΜΕΣΑ απ' αυτή την σκληρή 
πραγματικότητα προκύπτουν με-
ρικά συμπεράσματα και σκέψεις, 
τα οποία πρέπει να συζητήσουμε 
αν θέλουμε να σφίξουμε τους δε-
σμούς ενός δυναμικού ρεύματος, 
που μπορεί να συμβάλει ουσια-
στικά σε μία ριζική αναδιοργά-
νωση της ζωής στο νησί. Πώς 
μπορεί να γίνει αυτό; 

Αν εμείς, στη γενέτειρα, με τη 
βοήθεια της πολιτείας βέβαια, 
φτιάξουμε ένα πρόγραμμα προ-
σέγγισης των Κυθηρίων της Δια-
σποράς με σκοπό να τους φέρου-
με πιο κοντά στο νησί. Υπάρχουν 
πολλές ιδέες, που δεν είναι όλες, 
ούτε εύκολες, ούτε μπορούν να 
πραγματοποιηθούν αμέσως. Ό-
μως αν δεν ξεκινήσει κανείς δεν 
πρόκειται να γίνει ποτέ τίποτε. 
Θεωρούμε μάλιστα την συγκυρία 
ικανοποιητική από πολλές πλευ-
ρές. Η θέση της Ελλάδος στην 
Ευρωπ. Ένωση δίνει πλέον τις 
προοπτικές της σταθερότητος, 
που επιζητούν οι ξένοι - άρα και 
οι ομογενείς - για να συζητήσουν 
για επενδύσεις στην Ελλάδα. 
Από την άλλη μεριά, το Επαρ-
χείο Κυθήρων, το οποίο εξακο-
λουθεί (και θα εξακολουθήσει 
για καιρό ως φαίνεται) να στε-
ρείται ουσιαστικών δυνατοτήτων 
διοικητικής παρέμβασης, έχει 
τώρα επικεφαλής έναν τέως μετα-

Τιμητικές συνδρομές 
Λάβαμε τιμητικές συνδρομές 

από τους: Πόπη Σουρή και Βαρυ-
πάτη - Αρώνη Σοφία, τους οποί-
ους και ευχαριστούμε θερμά. 

Ο Θ Η Σ Α Υ Ρ Ο Σ 
Τ Ω Ν Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
ένα ανεκτίμητο δώρο 

Η γνωστή εικόνα της Πανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας προσφέ-
ρεται τώρα σε μία επιμελημένη 
καλλιτεχνική έκδοση σε δια-
στάσεις 18 εκ. Χ 23 εκ. 
Ασήμι 950° Τιμή 14.000 δρχ. 
Επίχρυση » 17.000 » 

Μπορείτε να την βρείτε στο 
κατάστημα «ΜΥΡΤΩ» της 
Ματίνας Σκιαδά-Πετροχεί-
λου στη Χώρα τηλ. 31368 και 
στην Αθήνα Τηλ. 8081521. 

νάστη. Έναν Κυθήριο της Δια-
σποράς, που γύρισε στο νησί και 
εξελέγη στη θέση που κατέχει. 
Πρόσφατα μάλιστα πήγε στην 
Αυστραλία, όπου ασφαλώς θα 
του δόθηκε η ευκαιρία να έχει ε-
παφές με την εκεί ομογένεια. Κι 
αν οι δυνατότητες σε πολλά θέμα-
τα εδώ είναι περιορισμένες, όμως 
η επαφή και η σύσφιξη των δε-
σμών με την ομογένεια είναι μέ-
σα στις δυνατότητες του παρόν-
τος. 

Τι μπορούμε να κάνουμε εμείς 
λοιπόν, ώστε να δώσουμε το στίγ-
μα, ότι μια νέα εποχή μπορεί ν' 
αρχίσει, ώστε κάποιοι ομογενείς 
ή απόγονοι ομογενών να επι-
στρέψουν στο νησί μόνιμα ή να 
οργανώνονται περιοδικές επι-
σκέψεις μεγάλων ομάδων; 

ΕΚΕΙΝΟ που λείπει γενικά 
είναι η ενημέρωση. Χρειά-

ζονται επισκέψεις τοπικών παρα-
γόντων, στην Αυστραλία και τις 
ΗΠΑ κυρίως, που θα έχουν προε-
τοιμασθεί κατάλληλα με τους ε-
κεί δραστήριους ομογενείς και οι 
οποίοι θα πάνε επιτέλους για να 
ενημερώσουν και όχι να ζητή-
σουν, όπως γινόταν παλιά. Νο-
μίζουμε ότι ο σημερινός Έπαρ-
χος είναι ο καταλληλότερος για 
να οργανώσει και να ηγηθεί τέ-
τοιων αποστολών μαζί με κάποι-
ους δραστήριους κοινοτάρχες 
και επιχειρηματίες. Απαραίτητο 
είναι να έχουν μαζί τους και έντυ-
πο υλικό, που θα μένει, έτσι ώστε 
να συντηρείται η επαφή. 

ΔΕΥΤΕΡΟ είναι να βρεθεί 
τρόπος να οργανώνονται τα-

κτικές επισκέψεις - εκδρομές ο-
μογενών, έπειτα από έντονη προ-
βολή στον τύπο των περιοχών 
που ζουν. Τώρα υπάρχουν καλά 
ξενοδοχεία στο νησί και μπο-
ρούν να οργανωθούν τέτοιες εκ-
δρομές, στις οποίες δικοί μας ξε-
ναγοί θα μιλούν στους επισκέ-
πτες (που μπορεί να είναι και 5ης 
ή 6ης γενιάς!) και θα τους ενημε-
ρώνουν για τον τόπο μας, το τι 
προσφέρει, την ιστορία του και 
τις προοπτικές τους. Το ρεύμα 
αυτό μπορεί να ογκωθεί γρήγορα 
και σιγά - σιγά να δουλεύει μόνο 
του και να δημιουργήσει και πολ-
λαπλασιαστικές ευεργετικές επι-
πτώσεις στη ζωή και στην οικο-
νομία του τόπου, αλλά και στις 
σχέσεις με τους αποδήμους. 

ΤΡΙΤΟΝ, θα μπορούσε να ενη-
μερωθεί ένας γλωσσομαθής 

υπάλληλος του Επαρχείου, ο ο-
ποίος να δίνει πληροφορίες για 
την καταγωγή, τις οικογενειακές 
περιουσίες, το ισχύον καθεστώς 
και ό,τι άλλο μπορεί να ζητηθεί 
από τους Κυθήριους της Διασπο-
ράς. 

ΤΕΤΑΡΤΟΝ και κυριότερο, 
που το έχουμε γράψει πολ-

λές φορές, αλλά για το οποίο ου-
δείς ενδιεφέρθη. Να δημιουργη-
θούν, κατά το πρότυπο των Αρ-
κάδων ομογενών «χωριά» ομογε-
νών στα Κύθηρα (όπως ο Αγ. Αν-
δρέας Κυνουρίας), στα οποία θα 
χτίζονται σπίτια από την «Εκτε-
νεπόλ» π.χ. σε συνεργασία με την 
Εγχώριο, που θα διαθέτει τις ε-
κτάσεις, τα οποία θα πωλούνται 
με δάνεια και προσιτές τιμές 
στους ομογενείς. Το ίδιο γίνεται 
στην Αρκαδία με τη συνεργασία 
της Εμπορικής Τράπεζας. Αυτά 
είναι δυνατά και δεν πρέπει να 
φαντάζουν απραγματοποίητα. 
Κέφι χρειάζεται και λίγο μυαλό. 

ΠΕΜΠΤΟΝ, θα ήταν δυνα-
τόν να οργανωθεί ένα συ-

νέδριο, όπως έχουν προτείνει και 
άλλοι, που θα οδηγήσει σε συζή-
τηση όλων των προτάσεων και θα 
θέσει τις βάσεις της συνεργασίας 
των ομογενών με τη γενέτειρα. 

Θα μπορούσαν ν' αναπτυχθούν 
δεκάδες ιδέες. Φθάνουν όμως αυ-
τές προς το παρόν. Οι ομογενείς 
δε θα πρέπει να θεωρούνται δεξα-
μενή εράνων, ούτε όμως και δεδο-
μένη δύναμη καθώς όλο και χα-
λαρώνουν οι δεσμοί μαζί τους. Α-
παιτείται, ειλικρινής και γόνιμη 
συνεργασία μαζί τους μέσα από 
σοβαρούς θεσμούς και διαδικα-
σίες, τα οποία αρχίζουν και δη-
μιουργούνται με τη σύσταση του 
Συμβουλίου Αποδήμου Ελληνι-
σμού. Ας το εκμεταλλευθούμε αυ-
τό στα Κύθηρα, αφού για πολλά 
άλλα πράγματα δεν δείχνουμε ι-
διαίτερες ικανότητες. Όπως εί-
παμε οι συγκυρίες είναι ευνοϊκές 
και οι καιροί δεν περιμένουν, α-
φού σε λίγες δεκάδες χρόνια δεν 
θα μιλάμε για ομογενείς, αλλά 
για κάποιες μεταναστεύσεις, ό-
πως αυτές των Δωρικών φύλων 
στην αρχαιότητα, καθώς θα έχου-
με χάσει κάθε επαφή ως Μητρό-
πολη με τη Διασπορά μας. 

ΑΝΤ/ΠΟΣ ΤΗΣ TRIUMPH 
ΕΣΩΡΟΥΧΑ - ΜΑΓΙΩ 
σε μεγάλη ποικιλία ILi ΪΙΟΚ.» ΤΜ¥Κ.» 

ο ρ ι ο ρ φ ι α 

u a l 

π α ρ ά δ ο ξ η 

ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 
Χώρα - Κύθηρα Τ.Κ. 80100 Τηλ. 0735 - 31280 
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Β ι β λ ί ο 

Η Ναυτιλία των Ιονίων Νήσων (1700-1861) 
Του NIK. ΒΛΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ 

Ένα ενδιαφέρον κι εξαιρετικά 
πρωτότυπο και χρήσιμο έργο κυ-
κλοφόρησε πρόσφατα από την 
«Ελληνική Ευρωεκδοτική» και 
τον κ. Γ. Βουκελάτο. Πρόκειται 
για το δίτομο έργο του κ. Νικ. 
Βλασσόπουλου με τίτλο «Η Ναυ-
τιλία των Ιονίων Νήσων 1700-
1861». Το έργο, που είναι έργο 
ζωής του συγγραφέα, αφού έφαγε 
δεκαετίες σε βιβλιοθήκες, αρχεία 
και προσωπικές συλλογές για να 
βρει το υλικό του, ασχολείται με 
τη ναυτιλία που ανέπτυξαν τα Ιό-
νια νησιά το 18ο και το 19ο αιώ-
να. Ένα θέμα που δεν έχει κατα-
πιαστεί κανείς ως σήμερα, το χει-
ρίζεται με μαεστρία ο κ. Ν. Βλασ-
σόπουλος, που είναι εφοπλιστής, 
εγκατεστημένος μόνιμα στο Λον-
δίνο και πρόεδρος της Ιονίου Ε-
ταιρείας του Λονδίνου. Το έργο 
ενδιαφέρει και τα Κύθηρα, αφού 
υπάρχουν δεκάδες εγγραφές για 
πλοία Κυθηρίων, με Κυθηρίους 
καπετάνιους που έχουν ένα μικρό 
μέρος της Ιονίου ναυτιλίας. Χα-
ρακτηριστικό, ότι τα περισσότε-
ρα πλοία των Κυθήρων φέρουν το 
όνομα της Παναγίας της Μυρτι-

διώτισσας. Ό σ ο ι λοιπόν θέλουν 
να μάθουν για το θέμα αυτό και ν' 
αποκτήσουν απόλυτα τεκμηριω-
μένα στοιχεία για την Ιόνιο Ναυ-

τιλία, δεν έχουν παρά να διαβά-
σουν το έργο του κ. Νικ. Βλασ-
σόπουλου. Η παρουσίαση του βι-
βλίου έγινε στις 14 Δεκεμβρίου 
στην Αθήνα από την Καθηγητή 
του Πανεπιστημίου Αθηνών κ. 
Αντ. Λιάκο, ο οποίος προλογίζει 
και το έργο και τη Λέκτορα στο 
Πανεπιστήμιο Πειραιά κυρία 
Τζελίνα Χαρλαύτη. 

Μ. Καλλίγερος 

ΤΟ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΣΤΑΗ 
«w από τη σ»:λ. I 
φείλει και το ίδιο το Πανεπιστή-
μιο, που είναι θεματοφύλακας -
και από ηθική και από νομική 
πλευρά - των θελήσεων των δια-
θετών. 

Αδυνατούμε να καταλάβουμε 
τις αλχημίες αυτές και τις μεθο-
δεύσεις και καλόν θα ήταν να υ-
πάρξουν και άλλες διαμαρτυρίες 
πλην αυτών του Κυθηραϊκού Συν-
δέσμου, έτσι ώστε να γίνει κατα-
νοητό σ' αυτούς που βλέπουν το 
θέμα με ανεξήγητη εμπάθεια κα-
τά των φοιτητών, που δικαιούν-
ται το βοήθημα, ότι είναι απλοί 
διαχειρισταί της βούλησης των 
διαθετών. Αν θέλουν να θεσπί-
σουν κανόνες και να θέτουν πε-
ριορισμούς έχουν έναν και μονα-
δικό δρόμο. Να μιμηθούν το πα-
ράδειγμα των Σπύρου και Μαρί-
κας Στάη και ν' αφήσουν την πε-
ριουσία τους για κάποιο παρό-
μοιο ευγενή σκοπό. Ως τότε ας 
σταματήσουν τουλάχιστον να εμ-
ποδίζουν να λειτουργεί ένας τέ-
τοιος σκοπός υπέρ αυτών για 
τους οποίους ετάχθη. Λυπούμε-
θα, αλλά ο τρόπος μερικών υπευ-
θύνων και η συμπεριφορά τους 
κάθε άλλο παρά προς το σωστό 
δρόμο είναι γ ι ' αυτό και μας α-
ναγκάζουν να τους πούμε ανοι-
χτά, ότι είναι καιρός ν' αλλάξουν 
τακτική. 

ΑΝΘΗ ΨΥΧΗΣ" 
Του Γιάννη Φαρδούλη 

Γράφει ο Τάσης Κουκουλης 

Ο Γιάννης Γ. Φαρδούλης, ια-
τρός, με τον τίτλο «ΑΝΘΗ ΤΥ-
ΧΗΣ» έκδοσε κι εκυκλοφόρησε 
την συλλογή των ποιηματικών 
του δοκιμίων. 

Ένα καλαίσθητο της ψυχής 
του νου και της καρδιάς του λο-
γοτεχνικό αρχιτεκτόνημα. Με 
χρώματ' απαλά. Μ' ανθένιες ψυ-
χικές καταγραφές. Γεμάτο ψυχι-
κά βιώματα. Και της ψυχής ευγε-
νικές αναλαμπές. 

Πιστεύω ότι ένοιωθε «υπέροχη 
νοσταλγική χαρά» σαν τάγραφε. 
Γεμάτα λυρισμό κι αυθόρμητα 
βιώματα. Με τη φύση μόνιμο 

σύντροφό του. Τη φύση του νη-
σιού μας ολοφύσικη. Να τον πε-
ριτριγυρίζει. Να την βιώνει να 
την αφομιώνει. Να τον επηρεά-
ζει. Σ' ολόκληρη τη ζήση του. 
Στων αισθημάτων του την σύνθε-
ση. Στην πνευματική υπόσταση 
και στην δημιουργία. 

Του ανέμου το φύσημα και η 
πνοή του αγέρα, παιχνίδι και τρα-
γούδι. Κι η ανεμών, ολόψυχο και 
ζωντανό λουλούδι. 

Απέραντη η θάλασσα με το 
μουρμουρητό της. Γαληνεμένη 
άλλοτε κι άλλοτε φουρτουνια-
σμένη. Κι ο ουρανός τη νύχτα. 

mam ^ 
1°. ποταμός κυθήρων · τηλ. (0735) 33 340 
2°. χώρα Κύθηρα · τηλ. (0735) 31 990 
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Τα. πάντα 
ατο ρούχο J ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΥΚΑΚΗ 

Με τ' άστρα να φεγγοβολούν ως 
τα γλυκοχαράματα,. Ο ουρανός 
με σύννεφα. Κι άλλοτε να λάμπει 
ο ήλιος την ημέρα. 

Του ήλιου βασιλέματα. Το 
Σύμπαν με τ' αστέρια. 

Ολόκληρη η γύρω φύση τον 
κυριεύει, τον συναρπάζει. Και 
όλ ' αυτά γύρω και κατ' απ' το 
Θεό. Στα «ΑΝΘΗ Τ Υ Χ Η Σ » του 
Γιάννη Φαρδούλη κυριαρχούν η 
μοναξιά κι ο πόνος της ορφά-
νειας. Κι ιδιαίτερα για την ιδιαί-
τερη πατρίδα η λατρεία. Και η α-
στείρευτη στον άνθρωπο αγάπη. 

Στ' «ΑΝΘΗ ΤΥΧΗΣ» του Γιάν-
νη Φαρδούλη: Στοχαστική με λυ-
ρισμό η σκέψη ξεχειλίζει , σαν το 
νερό το θρυσικό π' αυθόρμητο α-
ναβλήζει. 

Ένα δείγμα μικρό από τα ποιη-
τικά αναφτερουγίσματα του 
Γιάννη Φαρδούλη: 

«Χαρά λοιπόν στον άνθρωπο, 
που ζει με την ελπίδα 
να το χορτάσει το χωριό, 
η μικρή γλυκειά πατρίδα» 

«Τσιρίγο μου μοσχοβολάς 
από αύρα κι από Μπάτη 
και το γαλάζιο σ ' ουρανό 
Θεός τον έχει θάψει». 

ΑΡΤΟΠΟΙΕΊΟ «ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ» 
ΣΤΑΡΕΝΙΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ 

ΓΝΗΣΙΑ ΤΣΙΡΙΓΩΤΙΚΑ ΚΟΥΛΟΥΡΙΑ 
ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΤΗΛ. 0735-31754 
Τα εκλεκτής ποιότητας προϊόντα μας 

Μπορείτε να τα βρείτε και 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΤΗΛ. 4112526 
& NAYAPINOY 7 (ΛΕΣΧΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ) ΤΗΛ. 4174887 

ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 46 ΤΗΛ. 4175453 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ 21, Ν. ΦΑΛΗΡΟ - 4175524 

ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ Α. ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 18 ΤΗΛ. 4132183 

ΝΩΠΑ ΚΟΤΟΠΟΥΛΑ 
ΚΟΚΟΡΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ 

ΒΟΣΚΗΣ 
ΟΛΑ ΝΤΟΠΙΑ 

«ΡΕΨΟΣΠΥΡΟΣ» 
ΣΠ. ΠΡΙΝΕΑΣ 
ΑΓ . Π Ε Λ Α Γ Ι Α 

® 33278 

ΓΕΝΙΚΕΣ & ΕΙΔΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 
ΓΕΝ. ΕΜΠΟΡΙΟ & ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 

A W O t y I K O * 
ΚΩΣΤΑΣ ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΣ 
ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 33367 & 33188 ^ 

(Τα οικοδομικά υλικά παραδίδονται σε παλεπες και σε όποιο όροφο επιθυμεί ο πελάτης) 
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5 ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ $ 
ϊ ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ 2 

£ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - ΕΠΑΝΕΛΕΓΧΟΙ « 

- ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
Ζ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ £ 
J ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ · ΟΙΚΙΩΝ · ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ ζ 

f ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ · ΒΙΟΤΕΧΝΙΏΝ Ν 

^ ΥΠΑΙΘΡΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΑΘΜΩΝ ζ 
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Κ Α Τ Α Λ Ο Γ Ο Σ Δ Η Μ Ο Σ Ι Ε Υ Μ Α Τ Ω Ν 
Η στήλη «Αναζητώντας τις 

ρίζες μας», συμπλήρωσε κι αυτή 
οκτώ χρόνια, μέσα στα οποία έ-
χουμε γράψει για 62 επώνυμα, 1 
βαφτιστικό, 6 τοπωνύμια και 4 
παρωνύμια των Κυθήρων. Είναι 
γεγονός, πως στα πρώτα φύλλα 
περιοριζόμαστε στην αναφορά 
όσων δημοσιευμάτων είχαν γίνει 
πάνω στο θέμα. Ό τ α ν αργότερα 
διαπιστώσαμε, πως τα δημοσιεύ-
ματα ήταν ελάχιστα και το κοινό 
μας διψούσε για πληροφορίες 
πάνω στο θέμα, επεκτείναμε την 
έρευνα περισσότερο. Φυσικά σε 
ένα περιορισμένο χώρο δεν γίνε-
ται συνήθως εξάντληση του θέ-
ματος. Ό π ω ς όμως έχουμε γρά-
ψει, ο σκοπός είναι να συγκεν-
τρωθούν τα στοιχεία, που υπάρ-
χουν σ' ένα βιβλίο, που θα περι-
λαμβάνει όσο το δυνατόν περισ-
σότερα στοιχεία για το θέμα αυ-
τό. Ο δρόμος όμως που έχουμε να 
διανύσουμε μέχρι τότε είναι με-
γάλος κι εν τω μεταξύ θα συνεχι-
σθούν οι δημοσιεύσεις, όπως γί-
νονται μέχρι τώρα. Είναι φυσικό 
δε για πολλά από τα επώνυμα που 
έχουμε γράψει να προκύπτουν 
συνεχώς νέα στοιχεία από την έ-
ρευνα, τα οποία μας αναγκάζουν 
να ξαναγράψουμε από την αρχή 
για πολλά απ' αυτά. Σήμερα κά-
νουμε κάτι που μας ζήτησαν πολ-
λοί αναγνώστες. Παρουσιάζουμε 
ένα κατάλογο με τα ήδη δημο-
σιευθέντα ονόματα, επώνυμα, το-
πωνύμια και παρωνύμια, δίπλα δε 
αναφέρουμε το φύλλο ή τα φύλλα 
της εφημερίδας, στα οποία έχου-
με γράψει σχετικά. Ό σ ο ι θέλουν 
να βρουν αυτά τα φύλλα μπορούν 
ν' απευθυνθούν στη βιβλιοθήκη 
του Κυθηραϊκού Συνδέσμου στην 
Αθήνα. Στα Κύθηρα αρκετοί συγ-
κεντρώνουν φύλλα της εφημερί-
δας, δεν έχουμε όμως πληροφό-
ρηση ποίοι τα έχουν διαθέσιμα. 
Φυσικά όσα δεν έχουν εξαντλη-
θεί μπορούν να τα βρουν στα γρα-
φεία μας. Επί τη ευκαιρία πληρο-
φορούμε τους ενδιαφερομένους, 
ότι διατίθεται μία σειρά της εφη-
μερίδας δεμένη σε τόμο, σε προ-
σιτή τιμή για όποιον θέλει να έ-
χει συγκεντρωμένη όλη την ύλη 
της. 

(Παρακάτω τα άρθρα που έ-
χουν δημοσιευθεί και δίπλα οι α-
ριθμοί παραπέμπουν στον αντί-
στοιχο αριθμό φύλλου μας): 

ΑΜΙΡΙΑΑΗΣ 
ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΑ 
ΒΑΡΔΑΣ 

42 
25 
68 

ΒΑΡΥΠΑΤΗΣ 85 
ΒΕΝΕΡΗΣ 65 
ΒΕΡΝΑΡΔΟΣ & ΒΕΝΑΡΔΟΣ 48 
BIAPOI & ΒΙΑΡΑΔΙΚΑ 47 
ΒΡΕΤΟΣ & BPETH I4 

ΓΕΡΑΚΑΡΙ 5 
ΓΟΥΝΑΡΙΔΗΣ 74 
ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΣ 9 
ΚΑΑΗΣΠΕΡΙΑΝΙΚΑ Π 
ΚΑΑΑΙΓΕΡΟΣ 43 
ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ 12 & 13 
ΚΑΡΑΒΟΥΣΑΝΟΣ 64 
ΚΑΡΥΔΗΣ 63 
ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 3,4 & 71 
ΚΑΣΤΡΙΣΙΟΣ 55 
ΚΑΤΣΑΝΕΒΑΣ 29 
ΚΟΝΟΜΟΣ 56 
ΚΟΝΤΑΡΑΤΟΣ 80 
ΚΟΝΤΟΑΕΩΝ 66 
ΚΟΠΑΝΑΣ 87 
ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ 59 & 60 
ΚΟΥΚΙΔΗΣ 74 
ΚΡΙΘΑΡΗΣ 78 
ΚΥΘΗΡΑ 23 & 24 
ΚΥΡΙΑΚΗΣ 84 
ΑΑΖΑΝΑΣ 16 
ΛΑΖΑΡΕΤΗΣ & 

ΑΑΖΑΡΕΤΟΣ 50 & 51 
ΑΕΒΟΥΝΗΣ 76 
ΑΕΟΝΤΑΡΑΚΗΣ 36 & 38 
ΑΕΟΝΤΣΙΝΗΣ 88 
ΑΟΓΟΘΕΤΗΣ 53 
ΑΟΥΡΑΝΤΙΑΝΙΚΑ 61 & 63 
ΑΟΥΡΑΝΤΟΣ 52 
ΜΑΓΟΥΑΑΣ 32 
ΜΑΧΑΙΡΙΩΤΗΣ 33 
Μ Ε Γ Α Λ Ο Κ Ο Ν Ο Μ Ο Σ & 

Μ Ε Γ Α Λ Ο Ο Ι Κ Ο Ν Ο Μ Ο Σ 44 
ΜΕΓΓΟΥΑΑΣ 41 
ΜΟΡΜΟΡΗΣ 69 & 70 
ΜΠΕΑΕΣΗΣ 81 
ΝΟΤΑΡΑΣ 57 
ΠΑΝΑΡΕΤΟΣ 22 
ΠΑΤΕΡΟΣ & Π Α Τ Ε Ρ Α Κ Η Σ 77 
ΠΑΤΡΙΚΙΟΣ 54 
ΠΕΤΡΟΧΕΙΑΟΣ 86 
ΠΛΟΥΜΙΔΗΣ 35 
ΠΟΡΤΑΛΑΜΙΟΣ 67 
ΠΟΤΗΡΗΣ 58 
ΠΡΙΝΕΑΣ 18 
ΠΡΟΓΟΥΑΑΚΗΣ 10 
ΣΑΜΙΟΣ 82 
ΣΕΜΙΤΕΚΟΛΟΣ 26 
ΣΚΛΑΒΟΣ 72 
ΣΠΑΝΙΑΣ 31 
ΣΤΑΗΣ 79 
ΣΤΡΑΤΗΓΟΣ 7 & 8 
ΣΥΡΙΓΟΣ 34 
ΣΩΤΗΡΧΟΣ 30 & 39 
ΤΖΑΝΝΕΣ 45 
ΤΡΑΒΑΣΣΑΡΟΣ 46 
ΦΑΤΣΕΑΣ 6 
ΦΙΑΟΣΟΦΩΦ 74 
Χ Α Ρ Α Μ Ο Υ Ν Τ Α Ν Η Σ 83 
Τ Α Ρ Ρ Ο Σ 67 

' Jtl A D O T " Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο -
V M r U Z ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

Α Ν Τ Ι Π Ρ Ο Σ Ω Π Ο Σ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ "SHARP" 
Τ Α Μ Ε Ι Α Κ Ω Ν Μ Η Χ Α Ν Ω Ν - FAX - ΦΩΤ/ΚΩΝ 

Τήρηση βιβλίων Α' - Β' - Γ' κατηγορίας 
. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ - ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΑ 
. ΕΤΑΙΡΙΚΑ - ΔΑΝΕΙΑ - ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ 
. ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ 
> SERVICE Τ Α Μ Ε Ι Α Κ Ω Ν Μ Η Χ Α Ν Ω Ν «SHARP» 

Α Λ Ε Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Σ Γ. Φ Α Ρ Ο Σ 
Π Τ Υ Χ Ι Ο Υ Χ Ο Σ Α Σ Ο Ε Ε 

ΜΕΛΟΣ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν - 8 0 2 ΟΟ 

Τ Η Λ . - FAX: 0 7 3 5 - 3 3 1 3 0 
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ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ 
ΝΕΑ 

• ΜΕΓΑΛΗ επιτυχία θεωρείται 
αυτό που κατάφεραν από το φούρ-
νο «Κύθηρα» της Καρβουνάδας, 
των Γ. Κασιμάτη και I. Κορωναίου. 
Η επιτυχία συνίσταται στην απόφα-

της μεγάλης αλυσίδας σούπερ-
Μάρκετ «Βασιλόπουλος», με τα ΑΛ-
ΦΑ-ΒΗΤΑ και τα MEGA, που έθαλαν 
στα ράφια τους τα παξιμάδια, που 
παράγουν τόσα χρόνια με επιτυχία 
στο φούρνο τους κι έχουν κερδίσει 
την εκτίμηση των καταναλωτών. Η 
επιτυχία αυτή του φούρνου της 
Καρβουνάδας έρχεται ν' αποδείξει, 
ότι υπάρχουν πάντα περιθώρια και 
να κερδίζει κανείς και να κάνει γνω-
στά τα προϊόντα ακόμη και μικρών 
τόπων, όπως τα Κύθηρα, εάν είναι 
σταθερός και συνεπής στη δουλειά 
του. Εκείνο που περιμένουμε τώρα 
είναι να δούμε και άλλα Κυθηραϊκά 
προϊόντα να εμφανίζονται σε με-

γάλα καταστήματα και να κερδί-
ζουν τη θέση τους μεταξύ επωνύ-
μων προϊόντων. 

• ΣΤΗΝ Καρβουνάδα άνοιξε ένα 
ακόμη φαρμακείο (το τρίτο στα Κύ-
θηρα), όπως από καιρό είχαμε γρά-
ψει, ο κ. Πετρόχειλος από τα Φρά-
τσια. Καλή επιτυχία και σ' αυτόν. 

• ΝΕΟ εστιατόριο ακούγεται, ότι 
θα λειτουργήσει το καλοκαίρι στο 
Καψάλι από τον κ. Μεγαλούδη, που 
θα εγκατασταθεί στο κτίριο Νταϊ-
λιάνα, δίπλα από το παληό εστια-
τόριο «Καμάρες», που τώρα λει-
τουργεί ως Χρυσοχοείο. 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο 
Η Κοινότητα Μυρτιδίων αι-

σθάνεται την υποχρέωση να ευ-
χαριστήσει μέσω του Κυθηραϊ-
κού Τύπου όλους τους κατοίκους 
του οικισμού Δρυμώνα, καθώς 
και τους εξ Αυστραλίας Δρυμω-
νιάτες που παραβρέθηκαν κατά 
την περίοδο του καλοκαιριού στο 
χωριό μας και βοήθησαν οικονο-
μικά για την ανακαίνιση του κοι-
μητηρίου του χωριού, αλλά και 
για την προσωπική τους εργασία. 

Επίσης η Κοινότητα ευχαρι-
στεί την εταιρεία ασβεστοποιΐας 
ΡΑΪΚΟΣ Α.Ε. για την παροχή 
δωρεάν ασβέστη για τα έργα της 
Κοινότητας. 

Με τιμή 
Για το Κοινοτικό Συμβούλιο 

Μυρτιδίων 
Ο Πρόεδρος 

ΠΑΝΑΓ. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΣ 

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΕΣ Μ Ν Η Μ Ε Σ 

ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑΣ 
Η αγιογραφία της Μυρ-
τιδιώτισσας είναι ένα 
ζωγραφικό έργο της 
Χριστίνας Μαλανδρά-
κη. Προσφέρεται σε ο-
ποιοδήποτε μέγεθος, 
είναι ζωγραφική πάνω 
σε φυσικό ξύλο και για 
τις παραγγελίες σας 
μπορείτε ν' απευθυν-
θείτε στη ζωγράφο 
τηλ. 9944166 (Λ. Βου-
λιαγμένης και Ελ. Βε-
νιζέλου) Ελληνικό. 
( Ό σ ο ι θέλουν να δουν 
την εικόνα μπορούν να 
περάσουν από την αί-
θουσα του Πνευματικού 
Κέντρου Κυθηρίων, 
Θεμιστοκλέους 5, 7ος 
όροφος). 

Τα υλικά που 
χρησιμοποιούσαν ως πρώτη 
ύλη οι κοντινοί μας πρόγονοι 
στο νησί είναι αυτά που τους 
έδινε η φύση. Στη 
φοιτογραφία μας ένα σπίτι 
εξοχής ή «σπιτάκι» απ' αυτά 
που έχτιζαν σε 
απομακρυσμένες περιοχές 
για να βρίσκονται κοντά στις 
περιουσίες τους. Η πέτρα και 
το ξύλο, αρμονικά δεμένα σ' 
ένα ενιαίο αρχιτεκτονικό 
σύνολο. Το κούτσουρο της 
ελιάς χρησιμοποιείται στη 
στέγη με ευρηματική 
υποστήριξη μία διακλάδωση 
που στηρίζεται στον τοίχο. 
Οι πλάκες στη στέγη κι οι 
πελεκητές πέτρες στην 
είσοδο, γνώριμες μορφές του 
πρόσφατου παρελθόντος. 
Δεξιά μόλις διακρίνεται η 
μεγάλη πλάκα για το τζάκι 
και την είσοδο του φούρνου. 
Βουβή μαρτυρία μιας άλλης 
εποχής. (Φωτογραφία από 
την περιοχή «Χαμηλή». «Το 
σπίτι του Κοτσυφού» όπως το 
έπιασε ο φακός των «Κ» το 

'καλοκαίρι του 1992). 
Σημειώνουμε, πως ανάλογα 
ερείπια από τα σπίτια εξοχής, 
υπάρχουν ακόμη σε πολλά 
μέρη των Κυθήρων και 
μερικά απ' αυτά έχουν 
ενδιαφέροντα στοιχεία στη 
μορφή, τα υλικά και τη 
διαμόρφωση των χώρων τους 
και θα ήταν ενδιαφέρουσα 
μία παρουσίασή τους. 
Αν κάποιος έχει το μεράκι, 
διαθέτουμε τον αναγκαίο 
χώρο στην εφημερίδα. 

Ο Κυθηραΐκός Σύνδεσμος 
Αθηνών εύχεται στα μέλη του 
και σ' όλους τους Κυθηρίους 
ευτυχισμένος ο Καινούργιος 
Χρόνος 1996. 

Ο Σύλλογος «Μυρτιά» των Μητάτων εύχεται σε όλα τα μέλη 
του και τους φίλους του Ευτυχισμένος ο Καινούργιος ο Χρόνος. 

ΣΤΟ ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΕΙΟ ΤΟΥ 

A O . Κ Α Λ Φ Α 
Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο Υ 73 - Α Θ Η Ν Α 

Α ν τ ι π ρ ο σ ω π ε ύ ο υ μ ε τα π ε ρ ί φ η μ α 
κ ο σ μ ή μ α τ α κα ι α λ υ σ σ ί δ ε ς 

F A . C A . D O R O 
κα ι τα δ ι α θ έ τ ο υ μ ε σε πολύ χ α μ η λ έ ς τ ι μ έ ς 

Τ Η Λ . 32 1 1 562 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 
» Β Ε Ν Α Ρ Δ Ο Σ 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 
• Ανοιχτά όλο το χρόνο 
• Κλιματισμός σε όλα τα 

δωμάτια 
• Πρωινό 
• Φιλική - οικογενειακή 

εξυπηρέτηση 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: 
34205-6 FAX 33850J/ 

ΣΟΦΙΑ ΑΓΓΕΛΟΥ • ΔΗΜΗΤΡΕΛΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 96 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗ Α. 41 74 867 -41 12 417 - 41 78 549 

^ s m ^ m ^ m s s m s s m s s m ^ 
ΜΕ ΤΗ ΦΗΜΗ ΤΗΣ ΚΑΛΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 

«ΤΟΞΟΤΗΣ» στο Λειβάδι 
ΤΗΛ. 31780 & 31080 

Δεξιώσεις - Γάμοι και κάθε εκδήλωση 
στην ταβέρνα ή στο σπίτι σας 

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΑΛ. ΖΑΧΟΥ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ 

& ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ: ΛΙΒΑΔΙ ιηλ 31802 - 31812 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ: ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ 13 -
ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

ΤΗΛ. πρωί 2523527 - απόγευμα 6010343 

Ω Ρ Α Κ Α Ι Κ Ε Ν Τ Ρ Ι Κ Ο Π Ρ Α Κ Τ Ο Ρ Ε Ι Ο 
Ε Φ Η Μ Ε Ρ Ι Δ Ω Ν Κ Α Ι Π Ε Ρ Ι Ο Δ Ι Κ Ω Ν 

s a w 

* ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΖΑΡΗΣ Φ 
• ΙΑΤΡΙΚΑ ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 
• ΣΤΡΩΜΑΤΑ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΚΑΤΑΚΛΙΣΕΩΝ 
• ΑΝΑΠΗΡΙΚΑ ΑΜΑΞΙΔΙΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΤΥΠΩΝ 

(ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΤΑ - ΒΕΝΖΙΝΟΚΙΝΗΤΑ) 
• ΚΛΙΝΕΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΕΣ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ 4 & ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 42 - Ο Μ Ο Ν Ο Ι Α 
ΤΗΛ. 5238134 - 6435937 

* ΕΣΩΡΟΥΧΑ 
* ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΑ 

^ ΧΡΥΣΑ 
* ΝΕΩΤΕΡΙΣΜΟΙ 

_ Π0ΤΑΜ0Σ-ΚΥΘΗΡΑ-ΤΗΛ. 33 172-33 106 „ 

Π π 
ΖΑΦΕΙΡΗΣ Ε. ΔΑΠΟΝΤΕΣ 

ΙΑΤΡΟΣ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ 

ΑΘΗΝΑ 
ΠΑΤΗΣΙΩΝ 242 ΤΗΛ.: 8650536 

F/B THESEUS 
F B DIMITRIOS MIRAS 

Miras Ferries 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΚΥΘΗΡΑ: 
Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ : 
Γ Υ Θ Ε Ι Ο : 
Ν Ε Α Π Ο Λ Η : 
Α Γ . Π Ε Λ Α Γ Ι Α : 
Κ Α Ψ Α Λ Ι : 
Μ Ο Ν Ε Μ Β Α Σ Ι Α : ( 0732 ) - 6 1 2 1 9 

4 1 7 4 4 5 9 - 4 2 7 4 0 6 0 
(0733 ) - 2 2 9 9 6 / 2 2 4 1 0 / 2 4 5 0 1 
( 0 7 3 4 ) - 2 2 9 4 7 
(0735 ) - 3 3 4 9 0 / 3 3 8 9 0 
(0735 ) - 3 1 3 0 1 

ΝΤΕΤΕΚΤΙΒΣ ΜΑΡΣΕΛΟΣ ΔΗΜ. 
ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ - ΠΑΡΑΚΟΛΟΥθΗΣΕΙΣ - ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΖΥΓΙΟΥ 

ΑΝΕΥΡΕΣΗ ΧΡΕΟΦΕΙΛΕΤΩΝ (ακάλυπτες επιταγές · γραμμάτια) 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ · ΦΩΤΟΓΡΑΦΗΣΕΙ! • ΜΑΓΝΗΤΟΦΩΝΗΣΕΙ! 

ΠΛ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 9 · 8ος ΟΡΟΦΟΣ · ΓΡΑΦ. 12 
ΤΗΛ. 5235373 - 5235376 ΤΗΛ. ΝΥΚΤΌΣ: 9026043 

^ )\ 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Κ. ΚΟΚΟΛΙΑΣ 
Δ Ι Κ Η Γ Ο Ρ Ο Σ : Π Α Ρ ' Α Ρ Ε Ι Ω Π Α Γ Ω 

Σ Ο Λ Ω Ν Ο Σ 1 2 8 Α Θ Η Ν Α - 1 0 6 8 1 

Τηλ. 3 6 . 3 3 . 9 0 7 - 3 6 . 4 6 . 9 4 1 FAX 3 6 . 4 6 . 9 4 1 

ΓΡΑΦ. ΒΥΡΩΝΑ: 

ΧΡΥΣ. Σ Μ Υ Ρ Ν Η Σ 5 5 - 162 3 1 

Τηλ. 7 5 . 2 6 . 9 7 6 Τηλ. οικίας: 7 6 . 6 9 . 9 3 3 



ΚΥΘΗΡΑΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ-

ΤΑ ΛΙΜΑΝΙΑ ΜΑΣ 
2ο. Τα παλιότερα λιμάνια 

Η ένωση των Επτανήσων με 
την πατρίδα Ελλάδα βρήκε τα 
Κύθηρα χωρίς λιμάνι. Το Ελλη-
νικό κράτος με τα πολλά προ-
βλήματα, αντίθετα με τους Αγ-
γλους «προστάτες» που ρύθμιζαν 
τα δημόσια έργα, λίγη φροντίδα 
πρόσφερε στον τόπο μας. Οι Κυ-
θήριοι όμως της διασποράς, Αλε-
ξάνδρειας, Σμύρνης, Πειραιά και 
Αθηνών ένοιωσαν ότι ήρθε η 
ώρα, να δείξουν τη στοργή τους 
στο ελεύθερο πια νησί τους. Η α-
γάπη τους αναπλήρωσε την Κρα-
τική αδυναμία. Χρηματοδότησαν 
το εμπόριο, την ανοικοδόμηση, 
την εκπαίδευση και τα δημόσια 
έργα. Έσπρωξαν κυριολεκτικά 
το νησί στην πρόοδο. 

Η έλλειψη λιμανιού αναδεί-
χθηκε πρωτεύον ζήτημα. Οι Αγ-
γλοι είχαν υποδείξει σαν κατάλ-
ληλο μέρος για λιμενοποίηση το 
Δικόφτι. Αυτή την υπόδειξη υιο-
θέτησαν όλοι οι πολιτικοί της ε-
ποχής, υπήρξε πανκυθηραϊκή 
σύμπνοια!! Πρωτεργάτης για την 
υλοποίηση ο βουλευτής Γ. Αρώ-
νης - Παναγιωτόπουλος. Από 
κοντά ο επίσης βουλευτής, Κο-
σμάς Πανάρετος, Μαχαιριώτης 
και Μπαρμπαρίγος. Τον Δεκέμ-
βρη του 1867 73 Κυθήριοι των Α-
θηνών πρόσφεραν στον πρώτο έ-
ρανο το σημαντικό ποσό των 
10.610 δρχ. Τον Ιούνιο του 1974 ο 
Γ. Αρώνης, εκλεγμένος δεύτερος 
Δήμαρχος Ποταμίων, είχε ολο-
κληρώσει σχέδια για μώλο «εκ 
ριπτών λίθων» μήκους 30 μέτρων 
και προκήρυξε μειοδοτική δημο-
πρασία. Το επόμενο καλοκαίρι, 
στις 22 Ιουνίου, πανηγυρικά ρί-
χτηκαν οι θεμέλιοι λίθοι. Οι Χει-
μώνας δοκίμασε σκληρά το έργο. 
Ο διάδοχός του Δήμαρχος Αντώ-
νης Ζαγλανίκης συνέχισε με ζή-
λο το έργο. Κατορθώθηκε έτσι 
και στέριωσε ο πρώτος μώλος 
στα Κύθηρα. Μικρός βέβαια δεν 
πρόσφερε λύση στα πλοία. 
Πρόσφερε όμως καταφύγιο, σε 
δύσκολους καιρούς, στα μικρά ι-
στιοφόρα. Η ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ και η 

ανάγκη επικοινωνίας με τις 
Κυθηραϊκές παροικίες καθι-
στούσε αναπόφευκτη την προ-

σέγγιση πλοίων. Οι ναυτιλιακές 
εταιρίες επιδοτούντο για να πιά-
νουν και στην άγονη γραμμή των 
Κυθήρων και βέβαια αγκυροβο-
λούσαν στην πλησιέστερη παρα-
λία από την απέναντι στεριά. Στις 
εκτεταμένες δηλαδή αμμουδιές 
της Αγ. Πελαγίας. Με τραμουν-
τάνα στην Αγ. Πατρικία, με Γρέ-
γο στην Φυρή Αμμο. Με δυνατό 
βοριά το πλοίο έπιανε στον Αγιο 
Λευτέρη (πίσω γιαλό) μα τις πε-
ρισσότερες φορές οι Τσιριγώτες 
κατέβαιναν στη Νεάπολη και με 
πρώτη ευκαιρία, με μικρά ιστιο-
φόρα, περνούσαν στον Αγιο Νι-

κόλα, πίσω από τον φάρο του 
Μουδαρίου. Από κει με τα πόδια 
ή τον γάιδαρο στα χωριά τους. 

Το 1894, λόγω οικονομικής δυ-
σπραγίας, η άγονη των Κυθήρων 
γραμμή έπαψε να επιδοτείται. Η 
«Φωνή των Κυθήρων» που τότε 
πρωτόβγαλε ο Διονύσιος Αλβα-
νάκης διαμαρτυρόμενη έγραψε. 
«Επανήλθομεν λοιπόν εις τους Ο-
μηρικούς χρόνους, υποχρεούμε-
νοι να συγκοινωνούμεν διά ιστιο-
φόρων...». Η ατμοτελωνίς «Αη-
δών» έλυσε υποτυπωδώς το πρό-
βλημα για μερικούς μήνες. Ευτυ-
χώς τότε ο Ποταμίτης Διακάκης. 
εγκαταστημένος στους Μο-
λάους, ναυπήγησε μικρό ατμό-
πλοιο, την «Κλεοπάτρα» και τη\ 
δρομολόγησε έτσι, ώστε κάθε If 
ημέρες να πιάνει και στην Αγ. 
Πελαγία. Σύντομα αγόρασε και 
την «Μίνα» και η συγκοινωνίο 
έγινε εβδομαδιαία. Παράλληλα c 
εφοπλιστής Γουδής, για λόγους 
ανταγωνισμού, έστειλε καράβι 
στο Τσιρίγο και η συγκοινωνίο 
έγινε δισεβδομαδιαία. 

Γύρω στα 1884 εγκαταστάθηκε 
στα Κύθηρα τηλεγραφείο. Τα τη-
λεγραφήματα έφταναν στους Μο-
λάους. Από κει και κάτω η 
γραμμή ήταν συνήθως κομμένη 
και συνέχιζαν ταχυδρομικώς με 
το πλοίο της γραμμής. Πάντως 
από τον Ποταμό έφταναν με τη-
λέγραφο στη Χώρα. Κατά μέσο 
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όριο χρειάζονταν 5 ημέρες. Το 
1894 όμως κατορθώθηκε και έ-
φτασε τηλεγράφημα από τον Πο-
ταμό κατ' ευθείαν στο Υπουργείο 
Εσωτερικών. Το γεγονός γρά-
φτηκε στις Αθηναϊκές εφημερί-
δες σαν είδηση. Το τηλεγράφημα 
ανάφερε την σύλληψη λαθρεμ-
πόρων τσιγάρων στην Νεάπολη. 

ΠΡΟΟΛΟΣ του νησιού, 
τις πρώτες μετά την ένωση 

δεκαετίες, νέα ανάγκη έφερε στο 
προσκήνιο. Την επέκταση του 
δρόμου Καψαλίου - Χώρας - Πο-
ταμού μέχρι την Αγία Πελαγία. Ο 

Η 

νέκρινε την κατασκευή αποβά-
θρας στην Αγ. Πελαγία. Για την 
υλοποίηση του έργου αποφασί-
στηκε λιμενικός φόρος 1% επί 
των εισαγομένων εμπορευμάτων, 
ενώ οι αδελφότητες Σμύρνης, Α-
θηνών και Πειραιώς υποσχέθη-
καν γενναίες συνδρομές. Δέκα 
χρόνια μετά ο Δήμαρχος είχε έ-
τοιμα τα σχέδια. Ο λιμενοβρα-
χίονας μήκους 137 μέτρων θα γι-
νόταν στην Φυρή Αμμο, η απο-
βάθρα μήκους 73 μέτρων θα δε-
χόταν πλοία μέχρι 400 τόνων και 
το κόστος θα ανερχόταν στις 
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Το πρώτο πλεύρισμα. Το ...«θαύμα». 

Δήμαρχος Ποταμίων Π. Τσιτσί-
λιας το 1898 άρχισε τους ερά-
νους, έκανε σχέδια, ξεκίνησε το 
έργο με γρήγορο ρυθμό. Δού-
λευαν 30 εθελοντές κάθε ημέρα. 
Ο πολιτευτής τότε Ν. Δελακοβίας 
παρότρυνε τον κόσμο να βοηθή-
σει. Στους 40 Καραθίτες που ήλ-
θαν με τους κασμάδες τους, επι-
φυλάχθηκε ενθουσιώδης υποδο-
χή . Ό μ ω ς κάπου οι πολιτικές 
αντιζηλίες, κάπου η ανάγκη να 
γίνουν γεφύρια σταμάτησαν το 
έργο. Μετά 10 χρόνια περίπου με 
εργολάβο τον Γαθρίλη Χάρο και 
κρατική επιδότηση που εκτα-
μίευσε ο βουλευτής Σπ. Στάης ο-
λοκληρώθηκε το έργο. Τα χρή-
ματα των εράνων που περίσσε-
ψαν, δόθηκαν στο άλλο μεγάλο 
έργο της εποχής, στο χτ ίσιμο της 
«Λαριώτισσας». Από τότε η με-
ταφορά επιβατών και εμπορευ-
μάτων γινόταν και με κάρα. 

Το 1903 ο νέος τότε Δήμαρχος 
Μιχ. Μεγαλοκονόμος ε ισηγήθη-
κε και το δημοτικό συμβούλιο ε-

5.000 στερλίνες. Ό μ ω ς τόσα 
χρήματα δεν υπήρχαν και το θέμα 
πάγωσε για 10 χρόνια. Αναζωπυ-
ρώθηκε με πρωτεργάτες τους με-
γάλους ευεργέτες Ευστάθιο Δηλα-
βέρη και Δημήτριο Πατρίκιο, που 
διέπρεπε στην Αλεξάνδρεια. Ο 
πρώτος πρόσφερε 100.000 δρχ. ο 
δεύτερος 1000 λίρες, ο Σωτ. Τσαμ-
πηράς και οι αδελφοί Ιωαν. Τρι-
φύλλη από 25.000 δρχ. 

Στον Ποταμό σε πνεύμα παλ-
λαϊκού συναγερμού έγινε έρανος 
που απόδωσε 91.400 δρχ. Τον χο-
ρό έσυρε με 25.000 δρχ. ο πρώην 
Δήμαρχος Μιχ. Μεγαλοκονό-
μος. Μέσα σε γενικό ενθουσια-
σμό το σχέδιο τροποποιήθηκε. 
Κλήθηκε ο λιμενολόγος Παξι-
νός, κατασκευαστής του λιμενο-
βραχίονα της Πάτρας και μεγά-
λωσε το λιμάνι, ώστε να πλευρί-
ζει πλοίο 700 τόννων. Μεγάλωσε 
και ο προϋπολογισμός σε 12.000 
λίρες. Ποτέ άλλοτε τα Κύθηρα 
δεν είχαν βρεθεί τόσο κοντά να α-
ποκτήσουν λιμάνι. Ρίχτηκαν και 
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οι πρώτοι ογκόλιθοι, εκεί στο 
νότιο άκρο της Φυρής Αμμου, 
που για ανάμνηση ο Βίκτωρ Πα-
νάρετος έβαψε έναν απ' αυτούς 
άσπρο. ΣΤΙΣ 15/5 του 1925 όμως όλοι 

πάγωσαν. Ο ισχυρός πολιτι-
κός άνδρας του νησιού βουλευ-
τής Παν. Τσιτσίλιας στην εφημε-
ρίδα του «Φωνή τ ω ν Κυθήρων» 
δημοσίευσε « Ά ρ θ ρ ο ν επί του Λι-
μένος» που εκεί, ούτε λίγο ούτε 
πολύ ζητούσε την κατάργηση της 
Χώρας από πρωτεύουσα, γιατί 
βρίσκεται στην άκρη του νησιού, 
απόρριπτε τον Ποταμό, γιατί εί-
ναι μακριά από την θάλασσα και 
κατά τη γνώμη του πρωτεύουσα 
νησιού που δεν είναι και λιμάνι 
δεν νοείτο και πρότεινε το Δια-
κόφτι που και λιμάνι γίνεται και 
στο μέσον του νησιού είναι. Με-
τά 50 χρόνια και πάλι το Διακό-
φτι στο προσκήνιο. Η δραστη-
ριότητα του Τσιτσίλια σ' αυτό το 
θέμα ήταν αξιοθαύμαστη. Τον 
Ιούνιο του 1927 ξεκίνησε κατα-
σκευή δρόμου που σε 3 χρόνια ο-
λοκληρώθηκε. Έκανε ενέργειες, 
που δεν τελεσφόρησαν, να εγκα-
τασταθούν στο Διακόφτι πρόσ-
φυγες της Μ. Ασίας, διοργάνωσε 
εκδρομή πολιτικών, με επικεφα-
λής τον Γεώργιο Παπανδρέου που 
αποβιβάστηκαν στο Διακόφτι, 
αρθρογραφούσε σχετικά κλπ. 
κλπ. Ας σημειωθεί ότι από το 
1926-27 άρχισαν να αυξάνουν 
στα Κύθηρα τα πρώτα αυτοκίνη-
τα, που στη συνέχεια πλήθαιναν. 
Έτσι η κατασκευή νέων δρόμων 
ήταν έργα ζωτικής σημασίας και 
ιδιαίτερα δημοφιλή στους κα-
τοίκους των χωριών από όσους 
περνούσαν. Ό μ ω ς , λιμάνι και 
πάλι δεν έγινε. 

Από την αρχή του αιώνα οι επι-
δοτήσεις άγονων γραμμών συμ-
περιέλαβαν το Καψάλι και t a 
Αντικύθηρα. Ό τ α ν όμως το κρά-
τος είχε κεσάτια και αυτό συχνά 
συνέβαινε, αυτές κόβονταν. Ά ρ -
χιζαν αγώνες και το Καψάλι ξα-
ναεπιδοτείτο. Οι Καψαλιώτες 
βαρκάρηδες, αφανείς ήρωες, κα-
τέβαζαν με τις κωπηλάκατες βάρ-
κες τους επιβάτες, και συχνά με ι-
στιοφόρα συνέχιζαν το ταξίδι για 
τα Αντικύθηρα. Η ανάγκη μώλου 
πρόβαλε επιτακτική. Το 1905 έγι-
νε το πρώτο βήμα. Ανατέθηκε 
στον μάστορα Π. Λουράντο πα-
τέρα του Νίκου Λουράντου του 
μετέπειτα μεγάλου ευεργέτη της 
αποβάθρας του Καψαλιού, εργο-
λαβικά η κατασκευή μικρού μώ-
λου για βάρκες, δαπάνης 4.000 
δρχ. Οι πέτρες έρχονταν από ντα-
μάρι που ανοίχτηκε στην Πορ-
τέλα, το νερό με γαϊδουράκια από 
τα Λαζαρέτα, οι πλάκες επίστρω-
σης από τον Κάλαμο, ήλθε και 
μια καϊκιά πορσελάνη από την 
Σαντορίνη, γιατί τότε τσιμέντο 
δεν υπήρχε. Το 1946 έγινε σ η μ α ν -
τική επέκταση, ώστε μπορούσε 
να πλευρίζει καΐκι . Αρχιμάστο-
ρας ο Σταύρος Κασιτόπουλος, ο 
άνθρωπος που δίδαξε την τέχνη 
του μπετόν στα Κύθηρα. Κι αυ-
τός γερός στην Αγ. Πελαγία, α-
κόμα ποδαρόδρομο ανεβοκατε-

βώ- στη σελ. 13 

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΑΜΠΑΖΟΥΡ - ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ 

Μ Α Ρ Θ Α Γ Ε Ω Ρ Γ Ο Π Ο Υ Λ Ο Υ ( Φ Ε Λ Ι Α ) 
ΕΚΘΕΣΗ: ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ 44 & ΝΙΚΗΣ 2 - ΔΑΦΝΗ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ: ΚΕΚΡΟΠΟΣ 11 - ΔΑΦΝΗ 
ΤΗΛ.: 9027708 - 9731125 FAX: 9010558 

ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΛΑΤΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΕΩΡΓ. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΣ 
ΚΥΘΗΡΩΝ: 0735 - 31 043 
ΠΕΙΡΑΙΑ: 01 - 45 15 375 

N I K — N I K 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 - ΛΑΜΠΡΙΝΗ - Τηλ. 2917700 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 
Κουρτίνες - Κουρτινόξυλα 

Σεντόνια - Πετσέτες 
Μοκέτες - Κουβέρτες 

Χ Λ — " 
Π Α Ρ Α Δ Ο Σ Ι Α Κ Ο Ε Π Ι Π Λ Ο 
Δ Ο Υ Λ Ε Μ Ε Ν Ο Σ Τ Ο Χ Ε Ρ Ι 

Α Π Ο ΜΑΣ ΙΦ . Φ Ο Υ Ρ Ν Ι Σ Τ Η Ο Ξ Υ Α 
Φ Ω Τ Ι Σ Τ Ι Κ Α - Δ Ω Ρ Α 

« Κ Ο Ρ Μ Ο Σ » 
ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΦΥΛΛΗΣ 

Π Ο Σ Ε Ι Δ Ω Ν Ο Σ 67 - ΠΑΛ. Φ Α Λ Η Ρ Ο 
ΤΗΛ.: 9828693 - 9816272 

S ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΦΑΤΣΕΑΣ ί 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ - ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΛΕΩΦ. ΑΛΙΜΟΥ 131 & ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 
ΤΗΛ. 99 32 847 

ν 



ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ, Ιανουάριος 1996 - ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ 9 

ΧΩΜΑΤΟΦΙΛΙΑ 
Όταν ο αείμνηστος Φρόϋδ διε-

τύπωσε τις θεωρίες του περί ψυ-
χολογίας και ορμεμφύτων και οι 
διάδοχοι του ψυχολόγοι έγραφαν 
για τον (χπίθιινο και απύθμενο 
χώρο της ανθρώπινης ψυχής και 
των διαφόρων ορμών και δια-
στροφών, ουδείς μάλλον είχε υ-
ποψιασθεί ότι μεταξύ των ορμο')ν 
και παραδόξοιν της ψυχής θα ευ-
ρίσκετο στις μέρες μας και μία 
που ενδημεί εις τα Κύθηρα. 
Πρόκειται για την χωματοφιλία 
και μη νομίσετε, ότι είναι μια νέα 
σεξουαλική διαστροφή και αρ-
χίσετε να ρωτάτε δεξιά και αρι-
στερά πως γίνεται, γιατί είναι πο-
λύ απλούστερο. Ούτε βέβαια 
πρόκειται για την παράδοξη έλξη 
που λέγεται, ότι νοιώθουν όλοι ο 
ετοιμοθάνατοι για την τελευταία 
τους κατοικία, υπείκοντες φαίνε-
ται εις το ευαγγελικόν «χους ην 
και εις χουν απελεύσεται». Η Κυ-
θηραϊκή χωματοφιλία είναι ψυ-
χολογική πάθηση των τελευ-
ταίων χρόνων και συνίσταται 
στην αγάπη προς το χώμα το ο-
ποίο μαζεύουν πολλοί με φορτη-
γά για να κάνουν τους κήπους 
τους γονιμότερους και τους φορ-
τηγατζήδες πλουσιότερους. Τε-
λικά μάλλον γίνονται οι ίδιοι κα-
τά τι πτωχότεροι έχοντας κολ-
λήσει και την σπάνια αυτή ψυχι-
κή «ασθένεια». Πού οφείλεται 
όμως το πάθος αυτό προς το χώ-
μα; Χωρίς να επιθυμώ να δρέψω 
Φροϋδικός δάφνας θα πω ότι ο-
φείλεται στην ψυχολογία που 
διεμορφώθη στα Κύθηρα επί σει-
ράν εκατονταετιών. Έτσι, την ε-
ποχή που οι Βενετοί μεγαλοκαρ-
χαρίες και τυχοδιώκτες Βενιέρ 
κατέλαβαν τα Κύθηρα (1207) φυ-

σικό ήταν να κρατήσουν την KU-
λύτερη γη για τις αφεντιές τους 
και για τους υπόλοιπους, που 
ζούσαν σαν δουλοπάροικοι, ν" α-
φήσουν τις νομαρές και τα άχρη-
στα. Σ' όσες απ' αυτές τις μικροε-
κτάσεις αποκτούσαν κυριότητα 
με χίλια βάσανα οι κ(/τ(ΐτρεγμέ-

χο'ψυ. Τώρα λοιπόν, που ούτε άρ-
χοντες υπάρχουν να τους διαφεν-
τεύουν, ούτε αναγκάζονται να 
σκάβουν σ' όλη τους τη ζωή. α-
φού οι μπουλντόζες αντικατέ-
στησαν την αξίνα και τα φορτη-
γά το γάιδαρο, οι Τσιριγώτες 
βγάζουν τ' άχτι τους. Όταν λοι-

νοι χωριάτες, αναγκάζονταν, για 
να κάνουν κανένα κήπο καλλιερ-
γήσιμο, να κουβαλλήσουν χώμα 
απ' όπου έβρισκαν. Έβαζαν λοι-
πόν στα γαϊδουράκια δύο ξύλα ή 
δύο σακιά τα γέμιζαν με χώμα, 
που το κουβαλούσαν σε απόστα-
ση μεγάλη, για να φτιάξουν τα 
περιβόλια τους. Έτσι έγιναν και 
τα τοιχογυρισμένα σόχωρά τους 
για να κλείνουν τα ζώα, αυτά που 
τώρα βρίσκει και χαρακτηρίζει 
δασικά, η υπηρεσία της οποίας οι 
δασολόγοι, ούτε έχουν σπουδά-
σει, ούτε έχουν μελετήσει τη δια-
μόρφωση της γης σε σχέση με 
τους κατοίκους κατά τις διάφο-
ρες ιστορικές περιόδους. Έτσι, 
σιγά - σιγά, με τα χρόνια και τους 
α ιών^ , οι Τσιριγώτες απόκτη-
σαν μια ιδιότυπη λατρεία στο 

OOGtolOICICtGiXtCICO^ ^.Μ^ΜοΙ.'ΙίΐΙί, 

ΚΕΝΤΡΟ 
ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ 

η ρ ώ k o p c o v a i o u I 
Το ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΗΡΩ ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ με την πο-

λυετή πε ίρα του είναι π ά ν τ α πρόθυμο να σας βοηθήσει 
όωρεάν γ ια κάθε συμβουλή π ο υ χρειάζεται η γυναίκα. 

Η αισθητικός ΗΡΩ Κ Ο Ρ Ω Ν Α Ι Ο Υ είναι π ά ν τ α ενη-
μερωμένη στις τελευταίες μεθόδους χαλάρωσης σώμα-
τος και π ρ ο σ ώ π ο υ , ανανέωση κυττάρων, Peel ing φυ-
τ ικό και χημικό, αποτρίχωση ηλεκτρική με μεθόδους 
χωρ ί ς πόνους , τοπικό αδυνάτισμα με επ ιτυχία 100%, 
θεραπείες αντιρυτιόικές, π α ν ά δ ω ν , γηρασμένου προ-
σώπου. Εντός 15 ημερών επανέρχεται η λάμψις ενός 
νεαρού δέρματος . 

ΚΕΝΤΡΟ ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ Ηρώ Κορωναίου 
ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 19 © 3623505 3628816 

(9-5 εκτός Σαββάτου) 
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ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΚΑΙ ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

Κ Α Λ Λ Ι Γ Ε Ρ Ο Σ - ΤΖΑ Ν Ν ΕΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 70 (Ιερά Οδός) ΑΘΗΝΑ 

ΤΗΛ. 34.12.315-Κινητό 093 273498 

ΚΥΘΗΡΩΝ 0735· 31.574 & 31.983 

πόν σκάβουν πουθενά, ό,τι χώμα 
και να βγαίνει θα βρεθούν μου-
στερήδες να το κουβαλήσουν 
στον κήπο τους ή στην κόντρα 
ελπίζοντας να την μετετρέψουν 
σε ...Θεσσαλικό Κάμπο. 

Παλιότερα άκουγες διάλογους 
σαν τον επόμενο. 

- Είντα χρωστώ για τη φόλα 
συμπέθερε; 

- Αστο καϋμένε. Την άλλη 
φορά. 

- Μα και την προηγούμενη 
για την άλλη φορά μούπες. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο στο 
Σταυρό (DISCO Καψα-
λίου) με άδεια οικοδομής 
και υπέροχη θέα 4,5 στρ. 
Πληροφ. τηλ. 4117184. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο γω-
νιακό οικοδομήσιμο εις 
κεντρικό δρόνο Ποταμού -
Λογοθετιανίκων, 1.400 τ.μ. 
Τηλ. 01-8081521 8-10 μ.μ. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5 στρ., 
άρτιο και οικοδομήσιμο, 
στα Σκουλιάνικα (Λειβάδι). 
Πληρ. Τηλ.: 0735-31197 και 
2651056. 

V h i ϋ ϋ ϊΜίϊϊϊίϊίϊϊίΆ 

«ΒΥΘΟΣ» 
ΕΙΔΗ ΥΠΟΒΡΥΧΙΟΥ ΑΛΙΕΙΑΣ 

Χ ο ν δ ρ ι κ ή - Λ ιαν ική 
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 

ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΩΝ ΟΙΚΩΝ 
0. MER, Η. DESSAULT, SALVAS,-

TUSA, POSEIDON, IKELITE, 
VALENTIN, ORCA. 

ΦΟΥΣΚΩΤΑ NOVURANIA 
ΕΞΩΛΕΜΒΙΟΙ ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ YAMAHA 
Σ Χ Ο Λ Η ΑΥΤΟΔΥΤΩΝ «ΒΥΘΟΣ» 
και ΕΛΕΥΘΕΡΑΣ Κ Ο Λ Υ Μ Β Η Σ Η Σ 
Παρέχεται και πτυχίο P.A.DI. Αμερικής 

1. ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 50. Ν ΣΜΥΡΝΗ: 
ΤΗΛ. 9333260.9354397 FAX 9356341 

2. Μ. ΣΤΟΑΣ 3. ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΛΙΜΑΝΙ) 
ΤΗΛ. 4171205 

3. ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗΣ ΙΑ. ΧΟΛΑΡΓΟΣ 
ΤΗΛ. 6520796. 6540254 

- Ε. ανέ θέλεις φέρε μου κανέ-
να καβολάκιή κανένα τυρομύζη-
θρο που τα κάνει ωραία η συμπε-
θέρα. 

Τώρα ακούς τον παρακάτω 
διάλογο. 

- Ελα καϋμένε συμπέθερε, δεν 
κάνει τίοτυι. Αν το θυμηθείς ku-
μία φορά φέρε μου καμία αυτοκι-
νητέα χώμα, u\x βρεις καλό. 

- Έννοια σου συμπέθερε. 
Αυτή λοιπόν είναι η δική μου 

ερμηνεία της χωματοφιλίας Κυ-
θηραϊκού τύπου, από την οποία 
πάσχουμε όλοι λίγο - πολύ ο-
μοιάζοντες λιγάκι με τους αρ-
χαίους Σουμερίους, που έχοντας 
την ίδια μανία, έφτιαξαν κάποτε 
τους ονομαστούς, κι ένα των επτά 
θαυμάτων, κρεμαστούς κήπους 
της Βαβυλώνας. Λέτε σιγά- σιγά 
vu κάνουμε εμείς τους ξεκρέμα-
στους κήπους της ...Κυθουρίας; 

Εγώ δεν το αποκλείω με την έ-
κταση που πήρε η «αρρώστεια» 

Άπελπις 

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ! 
Οι εργασίες επέκτασης του Ιεροί 

Ναού συνεχίζονται με γοργό ρυθμό 
καθώς και οι δωρεές, ειδικά σε υλικά 
και εργασία. Τα μπετά προσέφερε (με 
την αμοιβή μόνον των ημερομισθίων 
των εργατών του) ο εργολάβος Αλέ-
κος Ορφανόπουλος. Το ίδιο έγινε και 
στα τούβλα από τον Νίκο Ρωμαίο, 
τους σοβάδες από το Θόδ. Καραμάνο-
γλου και την πλακόστρωση από τον 
Νικ. Σκέτα. Οι Αφοί Πρωτοψάλτη -
Μάκρα προσέφεραν τα τούβλα (αξίας 
110.000 δρχ.), η Αννα Ιω. Σαμίου ό-
λους τους ασβέστες, η Μαρία Γ. Σου-
ρή 10 σακ. τσιμέντο και 2.000 υπέρ υ-
γείας της κόρης της Πελαγίας, ο Παν 
I. Καλογρίδης εις μνήμην της μητέρας 
του Γρηγορίτσας 40.000 δρχ. η Ρεγγί-
να Πίσση 10.000 και από 5.000 οι 
Γεωργ. Μαριάτου και Αικ. Δ. Καστρι-
σίου. Επίσης ο Γιώργος Θ. Γερακίτης ή 
Μανέας 3 ημέρες εργασίας, και η Μα-
ρία Αντ. Πρινέα 100 Δολ. Αυστρ. και ο 
πατήρ Αντ. Βουτσαλής ένα θυμιατό 
και δύο καντήλια. Όλους τους παρα-
πάνω ευχόμαστε να τους χαρίζει υ-
γεία η χάρις της Αγ. Πελαγίας, στους 
ίδιους και τις ο ικογένειές τους και 
τους ευχαριστούμε θερμώς. Στους 
εργολάβους και τους επιχειρηματίες 
ευχόμαστε καλές δουλειές. 

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή 

ΕΥΧΕΣ ΜΠΕΝΤΕΝΙΩΤΗ 
Ο Υ φ υ π ο υ ρ γ ό ς Εθν ικής Αμυνας και Βουλευτής Πει-

ραιά και Ν ή σ ω ν κ. Μανώλης Α. Μπεντενιώτης, με την 
ευκαιρ ία των εορτών της Π ρ ω τ ο χ ρ ο ν ι ά ς , ε υ χ ή θ η κ ε στους 
αναγνώστες μας: 

«Από την καρδιά μου εύχομαι κάθε ευτυχία, υγεία και 
πρόοδο. Εκπλήρωση κάθε προσδοκίας. 

Ειρήνη για όλο τον κόσμο, ευημερία για όλους τους αν-
θρώπους, δικαιοσύνη για όλους τους λαούς. 

Στη νέα χρονιά μαζί με το «επί γης ειρήνη» να κατα-
στήσουμε μία ευνομούμενη κοινωνία, ένα κράτος πρό-
νοιας, μια πολιτεία ανθρώπινη. 

Καλύτερες μέρες. Ανάπτυξη της οικονομίας μας και με-
ταρρύθμιση της κοινωνίας μας». 

Μ Α Ν Ω Α Η Σ Α. Μ Π Ε Ν Τ Ε Ν Ι Ω Τ Η Σ 
Βουλευτής Πειραιά και Νήσων 
Υφυπουργός Εθνικής Ά μ υ ν α ς 

- M i 
ΣΤΑΘΜΗ ΟΕ 
ΤΕΧΝΙΚΗ I ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΕΣ 
ΝΑΣΟΣ Ι Χ Α Μ Η Λ Ο Θ Ω Ρ Η Σ 
ΔΑΝΙΑ Ι Π Α Ν Α Π Ω Τ Ο Π Ο Υ Λ Ο Υ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ I ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ I ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 
ΒΑΣΙΛΗΣ I ΔΟΥΡΙΛΑΣ 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΕΞΙΙ 
| ΡΑΒΙΝΕ I | 11-13 | | 1 15 21 | | ΑΟΗΝΑ 

ΤΗΛ 7231 590 7230 595 Ι FAX: 7230 595 
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ΒΙΝΤΕΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ 

ΝΙΚΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΛΙΒΑΔΙ Τηλ. /FAX 3 1 7 2 0 π 3 1 7 1 9 
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Ανώνυμος 2.000, Δημ. I. Κασιμάτης 
5.000, Ευστ. Θ. Κασιμάτης 5.000, 
Αγ. Γιαννιώτη 5.000, Ανώνυμος 
5.000, Νικ. Α. Λουράντος 10.000, 
Παν. Δ. Κασιμάτης 5.000, Ηρώ Δο-
λομίδη 5.000, Παν. Α. Τζάννες 
5.000, Σπ. Π. Γιαννιώτης 5.000, Παν. 
Π. Κασιμάτης 2.000, Ιωάν. Π. Κασι-
μάτης 10.000, Ιωάν. Π. Γιαννιώτης 
5.000, Φρόσω Εμμ. Τζάννε 2.000, 
Νικ. Κ. Κασιμάτης 5.000, Bp. Γ. 
Τζάννες 10.000, Ιωάν. Π. Τζάννες 
10.000, Αικ. I. Τζάννε 10.000, Εμμ. I. 
Τζάννες 10.000, Γεώργ. Ν. Τζάννες 
30.000, Πιπ. Κασιμάτη 1.000, Κούλα 
Ν. Κασιμάτη 3.000, Ανδρ. I. Καρα-
βουσάνος 5.000, Παν. Σ. Γιαννιώ-
της 3.000, Θεόφ. Λυρίστης 2.000, 
Θεοδ. I. Καραθουσάνος 10.000, Νικ. 
Σ. Γιαννιώτης 5.000, Γεώργ. Γραμ-
μένος 5.000, Κούλα Γ. Κασιμάτη 
10.000. 

Ευχαριστούμε για την φιλοξενία. 
ΕΚ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΔΩΡΕΕΣ ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ 
ΑΝΑΛΗΨΕΩΣ 

ΚΑΤΩ ΛΕΙΒΑΔΙ0Υ ΚΥΘΗΡΩΝ 
(σε δολλάρια) 

Ανδρ. και Γρηγ. Μεγαλοκονόμου 
200, Map. Στάθη 50, Θεόδ. και Ειρ. 
Κομηνού 30, Νίκος και Πελαγ. Βε-
νέρη 20, Αγάπη Γιαννιώτη 50, Ντ. 
Μπούρμπουλας 10, Ρηγ. Μελλιό-
της 20, Κυρ. Πόθος 10, Χρυσή Πα-
λεού 20, Κατίνα Β. Μεγαλοκονόμου 
100, Παναγ. Β. Μεγαλοκονόμος 50, 
Νίκος και Λοραίν Σκλάβος 50, Ιωάν-
νης και Ευγ. Χλέντζος 20, Εμμ. και 
Σταμ. Σάμιος 100, Βαγ. Σεμιτέκο-
λος 20, Μαρία Λεονταράκη 50, Η-
λίας και Γεωργία Φωκάς 100, Στα-
ματ. Αντ. Κασιμάτη 50, Βασ. Γ. Κο-
μηνός 10, Μιχ. Κατιμάδας 20, Μα-
ρία Κατανέλη 20, Στεφ. Κυπριώτη 
20, Ελένη Χατσιφώτη 20, Σταμ. Βε-
νέρη 50, Φωτ. Μουτσάτου 50, Μα-
ρία Σά66α 5, Θαν. και Διαμ. Κοντσ-
λέων 50, Βασ. Κονόμου 50. Σύνολο 
1.245. 

Ευχαριστούμε τον κύριο και κυ-
ρία Ανδρέα και Γρηγορία Μεγαλο-
κονόμου για τη μεγάλη θοήθειά 
τους που πρόσφεραν. 

Επίσης ευχαριστούμε θερμά την 
Κυθηραϊκή Αδελφότητα και τον 
Πρόεδρο κύριο Περικλή Τζάννε για 
την οικονομική ενίσχυση με το πο-
σό των 100.000 δρχ. 

Δ ω ρ ε έ ς γ ια τ η θ έ ρ μ α ν σ η 
τ ο υ Ν α ο ύ (σε δ ρ α χ μ έ ς ) 
Χρ. Κ. Λουράντου 20.000, Αθ. Σ. 

Κασιμάτης 20.000, Μαθ. Αγγελιου-
δάκης 10.000, Ανδρ. Γ. Μεγαλοκο-
νόμος 5.000, Ανώνυμος 5.000, Ειρ. 
Α. Μεγαλοκονόμου 5.000, Ιωάν. Π. 
Κασιμάτης 5.000, Παν. Β. Κασιμά-
της 2.000, Bp. Π. Κασιμάτης 10.000, 
Ανώνυμος 1.000, Ανώνυμος 2.000, 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΚΙ ΕΥΧΟΜΑΣΤΕ-
Με την ευκαιρία του καινούργιου χρόνου, θα θέλαμε να ευχη-

θούμε θερμά σε όλους τους πελάτες μας να είναι χαρούμενος και 
δημιουργικός. Συγχρόνως τους ευχαριστούμε για την προτίμηση 
τους στα δρομολόγιά μας και στην εμπιστοσύνη που μας δείχνουν. 
Αυτό το χρόνο θα καταβάλουμε κάθε προσπάθεια, ώστε η μετακί-
νηση σας από και προς την Αθήνα, να είναι γρήγορη, άνετη και 
να εξυπηρετεί απόλυτα τις ανάγκες σας. 

— Γ Ι Ω Ρ Γ Ο Σ & Α Ν Ν Α Δ Ρ Α Κ Α Κ Η ( Δ Ρ Α Κ Α Κ Η Σ Τ Ο Υ Ρ Σ ) _ 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Ο 
Έ ν α ακόμη ευχαριστώ 

σ τ η ν In teramer ican Βοη-
θείας και στο διευθυντή 
της κ. Αευτ. Σπυρόπουλο , 
ίσως να μη μπορεί ν' αντα-
ποδώσει την προσφορά της 
Εταιρείας και κυρίως την 
ανθρωπιά όσων εργάζον-
ται σ ' αυτήν . Τα ίδια 
ισχύουν και για το διευθυν-
τή Καταστήματος κ. I. 
Ζερβό, που πάντα πρόθυμα, 
σπεύδει να βοηθήσει , όπο-
τε του ζητηθεί . 

Μ . Καλλίγερος 

Μ Η Ν Α Γ . Σ Ο Υ Ρ Η 
Επιπλωμένα διαμερίσματα 1-2-3 δωματίων 

πλήρως εξοπλισμένα, κλιματιζόμενα, με θέα. 
Ανοικτά όλο το χρόνο. 

ΑΠΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΤΗΛ. (0735)-33834, 33814 
FAX 33915 

ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. (01) 9708289 

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ 
ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ ΣΩΤΗΡΟΣ 
ΚΕΡΑΜΩΤΟΥ - ΚΥΘΗΡΩΝ 

Κεραμωτό 20 Νοεμβρίου 1995 

Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Ξ Ι Σ 
Ο Ι.Ν. Μεταμορφώσεως Σω-

τήρος - Κεραμωτού Κυθήρων, 
προκειμένου να προθή εις την 
πώλησιν των κάτωθι αγροτεμα-
χίων του: 

1. Αγροτεμάχιον εις θέσιν 
«Βλαστιάνικα» της Κοινότητος 
Αειθαδίου, εκτάσεως 3.242 μ2, 
Δρχ. 2.440.250. 

2. Αγροτεμάχιον εις θέσιν «Ξε-
ροσοβάλα» της Κοινότητος Φρα-
τσίων, εκτάσεως 4.500 μ2, Δρχ. 
4.353.750. 

3. Αγροτεμάχιον εις θέσιν 
«Κοντραδάκι» της Κοινότητος 
Καρβουνάδων, εκτάσεως 1.007 
μ2, Δρχ. 4.330.100. 

Προκηρύσσει Δημοπρασίαν 
την 21ην Ιανουαρίου 1996, ημέ-
ραν Κυριακήν και ώραν 5 μ.μ. 
Ώ ρ α λήξεως της Δημοπρασίας η 
6 μ.μ. 

Τόπος διεξαγωγής ο Ναός Με-
ταμορφώσεως Σωτήρος - Κερα-
μωτού Κυθήρων. 

Εις περίπτωσιν που η Δημο-
πρασία αποθή άγονος ή ασύμφο-
ρος, τότε θα επαναληφθή την 
11 ην Φεβρουαρίου 1996, ημέραν 
Κυριακήν την αυτήν ώραν και εις 
τον αυτόν τόπον και με τους 
ιδίους όρους. 

Δια πληροφορίας: κ. Βασί-
λειος Χαρατζάς, τηλ. (0735) 
31.620 και κ. Ιάκωβον Πα-
στόν, τηλ. (0735)33.443, ώρες 9-
ΙΟμ.μ. 
Δια το Εκκλησιαστικόν Συμθούλιον 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
Πρωτ. Ευάγγελος Λουράντος 

Αλληλογραφία 
• Nick Sofios, Australia. 
Αίας συγκινήσατε κι εσείς. 

Πρώτα λοιπόν περαστικά κι ύ-
στερα καλή αντάμωση στις Όχε-
λες. Όποτε έλθετε με το καλό θά 
'μαστέ κι εμείς εκεί. Και νά 'στε 
βέβαιος, πως αγαπούμε όλους 
τους όμορφους τόπους του νη-
σιού μας το ίδιο, γι' αυτό γράφου-
με και θα γράφουμε. Καλή αντά-
μωση. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 5.744 
τ.μ. με φως και νερό στον κεν-
τρικό δρόμο Μαρκεσάκια -
Καλοκαιρινές. Πληρ. κ. Δ. 
Τζάννε. Τηλ. (01) 2930450 & 
093-269843. 

ΜΕΓΑΛΕΣ ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ ΜΑΣ 
Η Μαρία Νικολακάκη, κατά το 

μικρό χρονικό διάστημα που πα-
ρέμεινε στο Γηροκομείο μας, 
εκτίμησε την προσφορά του 
στους ηλικιωμένους συμπατριώ-
τες μας και διέθεσε όλες τις οικο-
νομίες της δηλαδή 4.613.000 
δραχμές, που χρησιμοποιήθηκαν 
για την συντήρηση του κτιρίου 
μετά το θάνατο της. 

Το Δ.Σ. του Ιδρύματος, εις ανα-
γνώριση της προσφοράς της, την 
ανακήρυξε Μεγάλο Ευεργέτη 
του Ιδρύματος και θα καταχωρή-
σει το όνομά της εις την οικείαν 
μαρμάρινη στήλη των Ευεργετών 
στην είσοδο του Γηροκομείου. 

- Η εξ Αντικυθήρων Μαρία Ιω-
σήφ Γλυτσού εδώρησε στο Γη-
ροκομείο (πτέρυγα κατακοίτων) 
το ποσό των 2.000.000 δραχμών. 

Η Διοίκηση του Τριφυλλείου 
Ιδρύματος, ως εκδήλωση της ευ-
γνωμοσύνης του προς τη δωρή-
τρια, της απένειμε Δίπλωμα Με-
γάλου Ευεργέτη και έδωσε εντο-
λή να καταχωρηθεί το όνομά της 
στη στήλη των Ευεργετών του 
Γηροκομείου. 

Η κυρία Μαρία Σαραντοπούλου 
προσέφερε αντί του ετήσιου μνη-
μοσύνου του αειμνήστου αδελφού 
της Χαρίλαου Σαραντόπουλου, Με-
γάλου Ευεργέτη του Γηροκομείου 
μας, το ποσό των διακοσίων χιλιά-
δων δραχμών. Με το ποσό αυτό α-
γοράστηκαν 8 δερμάτ ινες πολυ-
θρόνες που θα χρησιμοποιηθούν 
σε αντικατάσταση των εφθαρμέ-
νων που υπάρχουν στο κτίριο του 
Γηροκομείου. 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
οικόπεδο εντός σχεδίου 
προνομιούχο. Τηλ. 
6710517. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 543 
τ.μ. εντός ρυμοτομικού 
σχεδίου Αγ. Πελαγίας Κοιν. 
Ποταμού Κυθήρων, στο 
οικ. τετράγωνο 149 του Β' 
Τομέα πλήρως διαμορφω-
μένο με πανοραμική θέα. 
Τηλ. 0735-33388 κ. Κωστό-
πουλος. 

Θερμή παράκληση 
Όπως ήδη έχετε διαβάσει η έκδοση των τοπικών εφημερίδων 

έχει γίνει πλέον προβληματική. Παρά ταύτα καταβάλλουμε προσ-
πάθεια, να μη μεταβληθεί για φέτος η τιμή της συνδρομής, λόγω 
της περσινής αύξησης. Παρακαλούμε όμως θερμά όλους τους ανα-
γνώστες μας να φροντίζουν να στέλνουν μόνοι τους τη συνδρομή 
όσο το δυνατόν πιο έγκαιρα, καθώς η αποστολή εισπράκτορος ή η 
καθυστέρηση δημιουργεί τεράστιο κόστος, το οποίο αυτή τη στιγ-
μή αδυνατούμε να επιβαρυνθούμε. Στην Αθήνα οι φίλοι μας μπο-
ρούν να πληρώνουν στο Πρακτορείο «Κυθηραΐκό», Θεμιστοκλέους 
5, ημιόροφος, και στα Γραφεία του Κυθηραϊκού Συνδέσμου, Θεμι-
στοκλέους 5, 8ος όροφος. Στην Αυστραλία, όπως πάντα, στους 
εκεί αντιπροσώπους μας και για τα Κύθηρα ισχύει η πληρωμή 
στον αντιπρόσωπο μας κ. Κ. Σεμιτέκολο, που θα περνά μία φορά 
το χρόνο γι' αυτό το σκόηό. 

Παρακαλούμε εμβάσματα ή επιταγές να απευθύνονται στο όνομα 
ΕΜΜ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ, Κανάρη 48 Καλαμάκι, 174 55. 

^ r n m ^ ^ ^ r r m m r n m ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟ SERVICE 
ΕΠΙΣΗΣ ΓΙΑ FAX • 
ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΑ 

Α Π Ο Κ Λ Ε Ι Σ Τ Ι Κ Ο Ι Α Ν Τ Ι Π Ρ Ο Σ Ω Π Ο Σ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
Α Λ Ε Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Σ Γ. ΦΑΡΟΣ - Π Ο Τ Α Μ Ο Σ ΤΗΛ. 33130 

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 
ΜΗΧΑΝΕΣ 
«SHARP» 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
- ^ , Μ μ μ Λ Μ -

ΚΥΡΙΑΚΗ ΖΑΡΠΑ-ΤΡΙΜΜΗ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ - ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΤΗΛ. 0735-33107-34114 

S 

Σπυριίούλα Κ, Καραγιάννη • Δευτερέύου 
Συμβολαιογράφος 

ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ & ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 23-25 
8ος ΟΡΟΦΟΣ - ΓΡΑΦ. 7 

106 77 ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. ΓΡΑΦΕΙΟΥ 36 22 363 - 36 02 738 

ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ 68 41 195 - 6848632 

Π 

• 
«ΚΥΘΕΡΕ ΙΑ ΑΦΡΟΔΙΤΗ» 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 
Τα πιο καλοφτιαγμένα γλυκά 

για το σπίτι σας ή στο μαγαζί μας 
ΛΕΙΒΑΔΙ · ΚΥΘΗΡΑ 

ΤΗΛ. 31700 

ΜΟΝΤΕΡΝΑ ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ 
ΜΑΡΙΑ ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΥ 

ΑΝΔΡΙΚΑ - ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ - ΠΑΙΔΙΚΑ 

ΛΕΙΒΑΔΙ-ΤΗΛ. 31517 

«ΦΙΛΟΞΕΝΕΙΑ» 
Διαμερίσματα 1 , 2 & 3 δωματίων, πλήρως εξοπλισμένα 
ο' ένα συγκρότημα παραδοσιακού στυλ, κοντά στη θάλασσα 

Στην ό μ ο ρ φ η ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 
ΤΗΑ. ΑΘΗΝΑ: 4173542, 4133573, 9620763 FAX. 4133548 

ΚΥΘΗΡΑ: 0735-33610 & 31016 & 33100 

Μ 

Μ 

ΕΛΕΝΗ ΓΚΟΤΣΗ - ΜΑΛΑΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο : Α Γ . Κ Ω Ν / Ν Ο Υ 5 
1 85 31 Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ 

Ο Ρ Ο Φ Ο Σ 4 ο ς Γ Ρ . 1 0 
Τ Η Λ . 41 21 5 9 6 - 41 73 0 2 0 

Ε Ν Ο Ι Κ Ι Α Σ Ε Ι Σ Α Υ Τ Ο Κ Ι Ν Η Τ Ω Ν 

I. & Π. ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΣ Ο.Ε. 

CAR 
LJL ΧΩΡΑ - ΚΥΘΗΡΑ S 31363 - 31030 - 31836 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΔΗΜ. ΜΑΑΑΝ0Σ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ - ΠΡ0ΣΘΕΤ0Λ0Γ0Σ 

ΦΩΚΙΑΝΟΥ 46 ΙΑΤ.:72 13 423 
ΑΓΑΛΜΑ ΤΡΟΥΜΑΝ 72 34 234 

ΝΙΚ. ΣΚΕΤΑΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΤΖΑΚΙΩΝ 
• ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΙ! ΕΣΩΤ. ΧΩΡΩΝ 
• ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ 

ΠΛΑΚΩΝ 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ ® 3 3 8 2 6 
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Κ Ο I Ν 

Ευχαριστήριο 
Όλους όσους καθ' οιονδή-

ποτε τρόπο συμμετείχαν στο 
βαρύτατο πένθος μας για το 
θάνατο της λατρευτής μας συ-
ζύγου, μητέρας και γιαγιάς 

2 Ν Ι Κ Α 
στον Ποταμό ο γνωστός παλαί-
μαχος αυτοκινητιστής Αντώνης 
Α. Βλαντής 87 ετών. Στη σύζυγο 
του Ελισσάβετ και την αδελφή 
του Ευαγγελία θερμά συλλυπη-
τήρια. (Γ.Π.Σ.). 

# Στις 24 Δεκεμβρίου πέθανε 
και ετάφη στον Καραθά ο Χαρά-
λαμπος Τζωρτζόπουλος ή Σιγα-
νούλης 93 ετών. Στη σύζυγο του 
Γαρουφαλιά και τα παιδιά του 
Πίτσα, Γιάννη, Γιώργο και Δη-
μήτρη, θερμά συλλυπητήρια. 
(Γ.Π.Σ.)· 

ΕΡΙΦΥΑΗΣ ΤΡΑΒΑΣΑΡΟΥ 
ευχαριστούμε θερμά. 
Ο σύζυγος: Ανδρέας 
Τα παιδιά: Αριστείδης και 

Έφη Τραβασάρου, Ά ν ν α 
και Γιώργος Δρακάκης, 
Μαρία και Τζίμης Βλαντής 

Τα εγγόνια, οι λοιποί συγγενείς 
ν 
Αρραβώνες 

• Ο Παναγιώτης Μεγαλοκο-
νόμος, πρόεδρος Κοιν. Μυρτι-
δίων και η Ελπίδα Πέτρου Μα-
ριάτου κόρη του γιατρού Πέτρου 
Μαριάτου, αρραβωνιάστηκαν 
στην Αγ. Πελαγία. Ευχόμεθα κα-
λά στέφανα. 

Γάμοι 
• ΣΛις 30 Δεκεμβρίου παν-

τρεύτηκαν στην Ιλαριώτισσα 
στον Ποταμό ο Εμμ. Σπ. Καστρί-
σιος και η Ελένη Δ. Πρωτοψάλ-
τη. Στους νεονύμφους ευχόμεθα 
κάθε ευτυχία και στους γονείς να 
τους χαίρονται. (Γ.Π.Σ.). 
Θάνατοι 

• Στις 8 Δεκεμβρίου πέθανε 
στην Αγ. Αναστασία ο Ευάγγε-
λος Γκόγκος, σύζυγος της Ελένης 
Πασπαλά, 83 ετών. Στη σύζυγό 
του Ελένη θερμά συλλυπητήρια. 
(Γ.Π.Σ.). 

• Στις 14 Δεκεμβρίου πέθανε 
στον Πειραιά και ετάφη στα Λο-
γοθετιάνικα η Μαρία Κουλεντια-
νού, ετών 72. Στις κόρες της Μα-
τούλα και Ουρανία θερμά συλλυ-
πητήρια. (Γ.Π.Σ.). 

• Στις 23 Δεκεμβρίου πέθανε 
στην Αγία Πελαγία κι εκηδεύθη 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους όσους συμμετείχαν 

στο βαρύτατο πένθος μας για 
το θάνατο της πολυαγαπημέ-
νης μας μητέρας, θείας και 
γιαγιάς 

ΕΑΕΝΗΣ 
ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ 

ευχαριστούμε θερμά. 
Τα παιδιά: 
Κατερίνη και Παναγιώτης 

Σταματόπουλος 
Παναγιώτης Μεγαλοκονόμος 
Νίκος και Κατερίνη Μεγαλο-

κονόμου 
Τα εγγόνια, οι λοιποί συγγενείς 

# Πέθανε το Δεκέμβριο στην 
Αυστραλία η Καλομοίρα Ραΐση 
από τα Φράτσια σε ηλικία 79 ε-
τών. Στις οικογένειες των Μηνά 
και Νίτσα Ραΐση, Γιώργου και Ε-
λένης Χατζηπλή, στα λοιπά παι-
διά της και τους συγγενείς θερμά 
συλλυπητήρια. 

• Ο Γιάννης Β. Κασιμάτης 
(Βελέτζας) πέθανε σε ηλικία 78 ε-
τών, στην Αθήνα και εκηδεύθη 
στα Κύθηρα το Δεκέμβριο. Στη 
σύζυγό του και τ' αδέλφια του 
θερμά συλλυπητήρια. 

ΦΩΤΟ ΤΣΕΡΙΓΟ 
Η πείρα μας πάνω στη ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ έφερε τώρα και την ΤΑΧΥΤΗΤΑ. 
ΤΩΡΑ ΟΙ ΕΓΧΡΩΜΕΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΣΑΣ ΣΕ ΜΙΑ ΩΡΑ. 

Εμφανίστε τα φιλμ σας σε μας και ΓΡΗΓΟΡΑ και ΠΟΙΟΤΙΚΑ. 
Φέρτε μας την παλιά σας φωτογραφία, ΕΓΧΡΩΜΗ ή ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΗ να 
σας τυπώσουμε μια καινούρια ή το slide σας να το κάνουμε φωτογραφία. 

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 1 ΩΡΑΣ 
Β Α Λ Ε Ρ Ι Ο Σ Χ . Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Σ 

ΧΩΡΑ: ΤΗΛ. 31226, 31633, 31951 

ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΚΟΜΗΝΟΣ 
ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 

FAX - ΑΥΤ. ΤΗΛΕΦΩΝΗΤΑΙ - ΤΗΛΕΦΩΝΑ 
ΔΙΚΤΥΑ ΗΛΕΚΤΡ. ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ - ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΙΘΑΚΗΣ 4 ΜΟΣΧΑΤΟ 

ΤΗΛ. 94 21 453, 094-315552 - FAX 93 01 100 
ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ 31 505 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
«ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ» 

ΜΕΛΟΣ ΕΝΩΣΗΣ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΛΕΥΘ. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

Π ο λ υ ε τ ή ς π ε ί ρ α σ ε δ ι ε κ π ε ρ α ι ώ σ ε ι ς 
υ π ο θ έ σ ε ι ς με Αντικείμενα Φ ο ρ ο λ ο γ ί α ς 
Κ Λ Η Ρ Ο Ν Ο Μ Ι Ω Ν - Γ. Π Α Ρ Ο Χ Ω Ν - Μ Ε Τ Α Β Ι Β Α Σ Ε Ω Ν -

Ε Ι Σ Ο Δ Η Μ Α Τ Ο Σ - Φ . Π . Α . 
Επιστημονική συνεργασία - Εγγυημένα αποτελέσματα 

ΣΥΝΕΡΓΆΤΕΣ: 
ΚΩΝ/ΝΟΣ Μ. ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

Φοροτεχνικός Πτυχιούχος ΑΒΣΠ 
Οικονομολόγος 

Χ Ω Ρ Α Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν - Τ Η Λ . 3 1 3 9 0 - 3 1 4 9 0 - 3 1 2 4 7 

0 ΕΥΤΥΧΗΣ ΜΑΡΜ0ΥΓΑΛ0Σ 

Από τον Γ.Π. Δ Ρ Υ Μ Ω Ν Ι Α Τ Η 
Μια εποχή ο Μαρμούγαλος 

είχε μεγάλες στενοσίες. Δεν τον 
έσωνε η ατυχία με τη γουρούνα, 
που του ξερογέννησε δώδεκα 
γουρουνάκια και πάνε οι παρά-
δες, που θα έπαιρνε ανέ ζούσανε 
και τα επούλιε - οι κοράκοι βλέ-
πεις δεν πλερώνουνε - δεν τον έ-
σωνε το κραΐ που έπεσε και του 
ρήμαξε τσι λεμονές και δεν είχε 
ούτ' ένα λεμόνι πλέα να πουλήσει 
στο παζάρι του Ποταμού, τον 
ηύρε και η κακοτυχία με το μου-
σκάρι. Απάνω που είχε παραγ-
γείλει στο χασάπη να πάει να το 
πάρει για σφάξιμο, που στο διά-
ολο την ηύρε το άχρηστο την 
κάμπια τη μαλλιαρή και την έ-
φαε! Τα τσιτάκωσε κι αυτό, πάνε 
κι οι παράδες που θα έπαιρνε από 
το χασάπη. Καλά που είχε φυ-
λαγμένο το λάδι το περυσινό, ε-
νάμισο τόννο. Αυτοδά θα τον έ-
σωζε. Αλλά ο Λίγδης, που του πα-
ράγγειλε να 'ρθει να το πάρει, άρ-
γειε κι ο Μαρμούγαλος, δικαιο-
λογημένα, είχε κακοθάλει. 

- Α, τον κερατά..., θα μου πει, 
όπως πιόπερσι, πως δεν πουλιέ-
ται και θα μου τ' αφήκει στα πι-
θάρια. Α τον κερατά, είντα θα γε-
νώ με δαύτονε. 

Η κερά του εκλαιγότανε πως τα 
παιδία θέλουνε γαλότσες, πως 
θέλουνε τετράδια, πως το ένα, 
πως το άλλο, τούχε πρήξει τα 
τύμπανα με τη μουρμούρα της. Ε-
στενοχωριότανε ο κακομοίρης, 
αλλά είντα να κάμει; 

- Να περιμένουμε να 'ρθει ο 
Λίγδης για το λάδι κι άμα με πλε-
ρώσει θα τουνε πάρω απ' όλα. 

Νάσουτονε το λοιπόν ένα 
πρωί, Σάββατο ήτανε, επαρου-
σιάστη ο έμπορας με τα γράδα 
στο χέρι. Επήρ' ανάσα ο Μαρ-
μούγαλος, αλλά του κόπηκε τα-
χέα. Διότι ο Αίγδης εγραδάρησε 
το λάδι και το ηύρε με οχτώ βαθ-
μούς οξέα. Και βέβαια, αν ήθελε 
να του το πάρει - χάρη θα του έ-
κανε - θα του το πλέρωνε στη μι-
σή τιμή. Αν ήθελε. Ειδάλλως ας 
το εκράτειε να το κάμει σαπούνι. 

- Ενάμισο τόννο σαπούνι; 
Είντα να το κάμω. Οχτώ ζωές να 
είχα, τόσα μπουγαδιάσματα δεν 
πιστεύω να το ξόδευα. 

- Καημένε Μαρμούγαλε το 
λάδι σου δεν τρώεται. Ποίος θα 
το φάει με οχτώ οξέα; 

Ο Μαρμούγαλος εβούτηξε το 
δάχτυλο στο πιθάρι, το έγλειψε, 
κατάλαβε πως ψέματα του έλεγε ο 
Αίγδης, αλλά είντα να πει. Σάμ-
πως είχε γράδο δικό του, ή εννόα 
να το μετρήσει; 

- Αστο Λίγδηεκειά που είναι. 
Εγώ μπορώ να το φάω. 

- Ό , τ ι πεις, του είπε ο Αίγδης 
κι έφυγε κρυφογελώντας, αφού 
ήξερε ότι μία των ημερών, πάλι σ ' 
αυτόνε θαρχότανε ο γρουσούζης. 
Και τότε θα του τόπαιρνε στο ένα 
τρίτο της τιμής. 

Ο Μαρμούγαλος επήγε να 
σκάσει. 

- Γυναίκα, θα λελέψω. Πού θα 
βρω λεφτά; Μπορείς να μου πεις; 

- Να πάεις στο μερόκαμα, ό-
πως όλοι. Η δουλειά δεν είναι 
ντροπή. 

- Δεν είναι ντροπή, αλλά είναι 
καζούρα. Τριάντα χρόνια ήμουνα 
αφεντικό κι έβγανα το ψωμί μας 
με τη δούλεψη στα ζα και στα χω-
ράφια. Θαρρείς ότι μπορώ να 
πάω, να με διατάζει ο πάσα ένας; 
Προτιμώ τη λόρδα. 

- Για τη δική σου λόρδα δεν με 
γνοιάζει καθόλου, του ρίχτηκε η 
κερά, τα παιδία μας όμως, αθεό-
φοβε, νηστικά θα τ' αφήκεις. 
Αύριο το πρωί θα πάεις να γυρέ-
ψεις δουλειά από τον εργολάβο 
που σιάχνει τσοι δρόμους. 

Ας έκανε κι αλλοιώς. Την άλλη 
το πρωί ήτανε ανάμεσα σ' άλ-
λους, με το μπίνγκο στο χέρι και 
πολεμούσανε το δρόμο στην Ξε-
ροσοβάλα. Δεν το χώνευε. Αυτός, 
ο τσιφλικάς του χωρίου του, να 
γενεί ένα με τσοι λεχρίτες που 
δεν είχανε πού την κεφαλή κλεί-
ναι. Λλλά η ανάγκη βλέπεις..., 
άτιμο πράμα η ανάγκη, κάνει τα 
πόδια ένα με το κεφάλι, κάνει 
τσοι βασιλιάδες δούλους, κάνει 
και το Μαρμούγαλο μερομακα-
τιάρη στοι δρόμους. Αυτά σκε-
φτότανε την ώρα που έπαιρνε τον 
κολατσιό του και δεν επάαινε 
κάτω η μπουκέα του. Όπως είχε 
αφαιρεθεί κι εκλαιγότανε μέσα 
του για τα χάλια του, η φωνή του 
εργολάβου τον εγύρισε στα πρά-
ματα: 

- Εϊ, εσύ με τσι μοστάκες, 
τέλειωνε το κολατσιό. Εδώ δεν 
είναι λιόφυτο να καθείσαι από 
κάτω από την ελαία όσην ώρα 

Τον έσωσε και τον έτσιξε. Και 
μάλιστα σε άσκημο σημείο. Ε-
κόπη το κατούρημα στη μέση. Ε-
διπλώθη στα δύο ο εργολάβος. 

- Με σκότωσες πανάθεμά σε 
μοστάκια. Με σακάτεψες που να 
σε πάρει και να σε σηκώσει. 

Έτρεξε κοντά του με ύφος πε-
ρίλυπο, να διορθώσει τάχατες το 
μεγάλο του λάθος. Ο άλλος όμως 
δεν έβλεπε μπροστά του από τον 
πόνο. 

- Φύγε, φύγε Μαρμούγαλε και 
να μην ξαναπατήσεις το πόδι σου 
στη δουλειά μου. Με σακάτεψες 
διάολε. 

Την άλλη μέρα το πρωί, όπως 
επάαινε καβάλα στο πουλάρι του, 
κατά την Αλαταρέα μερέα, για να 
μαζώξει αθρία και σαλάτα του 
γιαλού, εσκεφτότανε πως ο Θεός 
δεν έχει φτιάξει πιο ευτυχισμένο 
πλάσμα από τον νοικοκυρεμένο 
αγρότη. Κι ανέ του τα χαλά ώρες 
- ώρες η κακοτυχία κι ο Δίγδης, 

Στη θέση αυτή είχε προγραμματισθεί να μπει ένα σκίτσο. 
Δυστυχώς όμως τα ΕΑΤΑ κανόνισαν έτσι, ώστε να μη φθάσει ποτέ 
σ' εμάς το ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ (παρακαλώ) φάκελλο με τα σκίτσα, που 
μας έστειλε από τα Κύθηρα ο καλός μας συνεργάτης Γαβρ. Ψαρ-
ράς. Μάλιστα αυτό ήταν ένα από τα τρία (3) «κατεπείγοντα», που 
δεν έφθασαν ποτέ σ' εμάς αυτό το μήνα. 

Φαίνεται, ότι εκτός από την έννοια του «κατεπείγοντος», που 
την έχουν χάσει τα Ταχυδρομεία μας στην Αθήνα εδώ και χρόνια, 
τώρα έχασαν εντελώς και την ίδια την αλληλογραφία!!! 

Ας πούμε και μη χειρότερα, για να μην πούμε κάτι πιο βαρύ, 
χρονιάρες μέρες!... 

«Κ» 

θέλεις και να μαλαχαφτιάζεις με 
το πάσο σου. 

Του ανέβηκε το αίμα στην κε-
φάλα. Βρε τον μπάσταρδο, εσκε-
φτότανε, ούτε όσην ώρα αφήνω 
στα θούιδα μου δεν μου άφηκε. 
Ά σ τ ο ν ε και θα δει. Θα σηκώνω 
τη βαρέα μία φορά κάθε μισή 
ώρα. Αλλά ο εργολάβος ήξερε 
από τέτοια και τονε γράπωσε ευ-
τύς. 

- Εϊ εσύ με τσι μοστάκες, δώσε 
τη βαρέα στον Τόφαλο και άμε 
στα φουρνέλλα, να πετάς τσι πέ-
τρες όξου από το δρόμο. Έσκυψε 
την κεφάλα ο Μαρμούγαλος κι ε-
πήγε. Επέτα μία πέτρα κάθε μι-
σήν ώρα. Ο εργολάβος δεν άργη-
σε, του ρίχτηκε πάλι. 

- Μοστάκια, λύγισε πιο πολύ 
τη μέση σου γιατί αλλοιώς σε 
βλέπω αύριο πρωί να παγαίνεις 
γΓ αθρία στην Αλαταρέα. 

Έσκυψε ο Μαρμούγαλος, ά-
νοιξε τα σκέλια κι ανάμεσά τους 
επέτα τσι πέτρες προς τα πίσω. 
Έτσι όπως ήτανε σκυμμένος, ε-
πήρε το μάτι του τον εργολάβο, 
που είχε πάει λίγο πιο δίπλα από 
εκεί που πέφτανε οι πέτρες και έ-
κανε το ψιλό του. Αλλάργου ήτα-
νε, αλλά αν ήτανε καμμία πέτρα 
πιο μικρή κι αν έβανε λιγάκι πιο 
πολλή δύναμη, θα τον έσωνε. 

πάλι πιο ευτυχισμένος είναι και 
από τον εργολάβο κι από τα κα-
ματερά, που σκύβουνε την κεφά-
λα και δεν τολμούνε ποτέ να 
στραβοαθεντουρήξουνε καμμία 
αθολάδα. 

Παρά τσι μεγάλες στενοσίες 
του, ο Μαρμούγαλος ήταν ευτυ-
χισμένος. Και παρά τσι γρίνιες 
τση Μαρμουγαλίνας αυτός θύμι-
ζε άθρωπο του Παραδείσου. Εκεί 
ζούσε, που δεν υπήρχαν εργολά-
βοι και έμποροι. Τον έβλεπα να 
συναγωνίζεται τα πουλία, τα ο-
ποία, ομολογώ, τα εύρισκα λίγο 
πιο ευτυχισμένα απ' εκείνον. 

Δεν σας λέω βέβαια τι ευτυχία 
ένοιωσε όταν μετά από τέσσερες 
μήνες έπεσε έλλειψη στο λάδι κι 
επήγε ο Αίγδης να του το ζητή-
ξει. 

Αστο, του λέει, θα το κάμω σα-
πούνι νάχω να πλιένομαι. Ο Αί-
γδης έδινε διπλή τιμή, αλλά ο 
Μαρμούγαλος τόδωσε ενού Κρη-
τικού, επήρε τσοι παράδες χέρι 
με χέρι κι εξακολουθεί να είναι 
το πιο ευτυχισμένο πλάσμα μέσα 
στη φύση. Ειδικά οφέτος που τα 
λεμόνια είναι σίσυλο στι λεμονές 
του και που γέννησε η γουρούνα 
του δεκατρία κουκλάκια μακρο-
μύτικα. 

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
ΔΙΠΛ /ΧΟΣ Τ Ο Π Ο Γ Ρ Α Φ Ο Σ Μ Η Χ Α Ν Ι Κ Ο Σ Α.Π.Ο. 
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ΤΑ ΧΡΟΝΙΚΑ ΤΟΥ ΙΕΡΕΠΣ ΔΑΝΙΗΑ ΒΑΡΥΠΑΤΗ 
Μέρος Β . Χρονικά και παραδόσεις .(1) 

I. Χρονικά. 
1772. Έγινε η μεγάλη επανάστασις του Μοςέως. Ήλθον εδώ τόσοι 

ανθρώποι οπού εγέμισε όλη η νήσος και απέθανον όλοι εκ της πείνης. 
Αυτή ήτον μία από τας μεγάλας καταστροφάς των ταλαιπώρων Χρι-
στιανών. Θεέ μου γενού ίλεως. 

1797 20 Ιουλίου12'. Ήλθε η είδησις από Κέρκυραν εις τον προβλε-
πτήν Βιτζέντζο Κορνάρο ότι έγιναν τα Επτάνησα Δημοκρατία και α-
νεχώρησαν από Κορφούς οι Ενετοί. 

1797 25 Ιουλίου. Έγινε εις Κύθηρα η μουνιτζιπαλιτά του Κονσό-
λου του Φραντσέζου. Από τας τρεις τάξεις, Αρχοντας, ποπολάνους 
και χωρικούς με το όνομα τζιταντίνοι. 

1798 15 Μαΐου. Έλαβα κονσένια, ο άνωθεν ιερεύς Μελέτιος Καλ-
λονάς την Αγίαν εικόνα της Μερτιδιώτισσας, ομού με την εκκλησίαν, 
διά να είμαι εις αυτήν εφημέριος, έως ότου να γένει ο εγκαινιασμός 
της φράγκικης εκκλησίας εις το φρούριον, επ' ονόματι της Σάντα 
(Μ)πάρμ(π)αρας, ήτοι της Αγίας Βαρβάρας. Εις το έτος 1807 Σεπτεμ-
βρίου 17 έγινε ο εγκαινιασμός του άνωθεν ιερού ναού εις το φρούριον, 
εις το όνομα της Μερτιδιώτισσας, ο δε Σεβασμιώτατος Αρχιερεύς ο 
Ανθιμος εξακολούθησε να ιερουργεί με τον κλήρον του σαράντα ημέ-
ρας εις τον εγκαινιασθέντα ναόν της προστάτιδος ημών Μερτιδιώτισ-
σας. Όταν ο ρηθείς ιερεύς Μελέτιος Καλλονάς έλαβε την κονσένια ή-
τον επίτροπος, ο Κύριος Εμμανουήλ Καλούτζης και ο Κύριος Εμμα-
νουήλ Μόρμορης(1)· όστις και δι' εξόδων του έβαλε την ακολουθία της 
εορτής εις τον τύπο. Αυτοί οι δύο άρχοντες επήραν την εικόνα από 
τους ιερείς της Δυτικής Εκκλησίας, οίτινες την είχον εις την εξουσίαν 
των απο τους Βενετζιάνους από το έτος 1682 κατά μήνα Νοέμβριον. 
Ήλθον οι πειραταί οι λεγόμενοι Αλιτζερίνοι εις την μικράν εκκλησίαν 
των Μερτιδίων και επήραν ό,τι ηύραν. Διά θαύματος της Θεοτόκου η 
Αγία Εικών έμεινε εις την εκκλησίαν και τότε εφοβήθησαν οι Χριστια-
νοί και την επήγαν εις το φρούριο, την οποίαν είχον οι ιερείς της Δυτι-
κής Εκκλησίας ως ειδική τους έως ότου έφυγε η κυβέρνησις των Ενε-
τών. Ο ιερεύς Δανιήλ Σαγιάνος, πρωτοσύγγελος του αρχιερέως Ανθί-
μου, εβάλθη εφημέριος από την Επιτροπή του ρηθέντος ιερού ναού και 
όταν απεβίωσε ο ιερεύς Ευγένιος Μαχαιριώτης και ήτον έως όπου ήλ-
θε η Αγία Ει>^όν εις τα Μερτίδια το έτος 1843 κατά μήνα Οκτώβριον. 

1800 15 Ιουλίου. Ένεκα φόβου κλοπής διά την ανταλλαγήν<4) των 
κυβερνήσεων επήραν την Αγίαν Εικόνα εις το χωρίον Μυλοπόταμο 
και έμεινε έως τας 23 Σεπτεμβρίου. Και τότε την έφεραν εις την Μονή 
των Μερτιδίων και μετά ταύτα εις το φρούριον και διέμεινε εκεί ως το 
έτος 1843. 

1800 22 Ιουλίου. Ημέρα Κυριακή151 Εφόνευσαν τους Αρχοντας οι 
χωρικοί. Τον Τετοράτο Εμμανουήλ Στάη και τον Τζώρτζη Δουρέντε 
εις το παλάτι. Τον Παύλο Ταντόνη εις τζη Βρανούς τον οίκον. Τον Τε-
τοράτο Ιωάννη Μαχαιριώτη εις την κάτω μουράγια, όπου είναι η 
στέρνα. Και τούτοι οι φόνοι έγιναν, αφού επήγαν οι άρχοντες και πολ-
λοί χωρικοί εις την Επισκοπήν, εις τον ναόν του Εσταυρωμένου, έκα-
με ο Δεσπότης με τους ιερείς παράκλησιν και προσευχήν εις τον Θεόν. 
Διά να αγαπήσουν και να ειρηνεύσουν. Από την Επισκοπήν επρότει-
νον οι άρχοντες να έλθουν εις το κάστρο διά να ομιλήσουν διά τας υ-
ποθέσεις αυτών. Οι προεστοί το εστέρξαν. Οι χωρικοί ήτον όλοι αρμα-
τωμένοι, ήτον και ο Δεσπότης μαζί με αυτούς. Οι άνθρωποι της Χώ-
ρας δεν είχαν κανείς άρματα. Οι χωρικοί έκλεισαν τες πόρτες του κά-
στρου. Αρχισαν να λέγουν τα ζητήματά τους από την εποχήν οπού ήλ-
θον εις τον τόπον οι αναθεματισμένοι φραντσέζοι. Εκάμαν λογοτρι-
βάς πολλάς ώρας. Οι χωρικοί δεν εκαταπείσθησαν κατ' ουδένα τρό-
πον, ως βάρβαροι και κακοί άνθρωποι και όρμησαν και εσκότωσαν, 
πρώτον τον Τετορή Εμμανουήλ Στάη και τους άλλους τρεις άρχοντας. 

Το έτος 1823 να άρχισε η αγγαρεία. Ήλθε ο τοποτηρητής Μακφέλ, 
ήτον τότε ο πόλεμος της Ελληνικής Επαναστάσεως, οι άνθρωποι δεν 
ημπορούσαν να ηπάγουν ούτε εις την Ελλάδα, ούτε εις την Τουρκίαν. 
Ήλθον εδώ εις την νήσον μας πολλές οικογένειες από την Ελλάδα από 
τας νήσους Κέρκυρα και από τη Σμύρνη. Εδιάταξε τότε η βουλή εις 
την Κέρκυρα την προσωπική εργασία όλων των κατοίκων της νήσου 
να δουλεύει δύο ημέρες το μήνα καθείς, αρχίσας από δέκα ετών ηλι-
κίας και εμπρός. Και τα ζώα των και άρχοντες και χωρικοί και οι ελ-
θόντες ξένοι. Οστις δεν εδύνατο ή δεν ήθελε να εργασθεί επλήρωνε δύο 
αμερικάνικα τάληρα τον μήνα. Και όλα τα ζώα αρχόντων και χωρικών 
εργάζοντο. Οταν η γαϊδάρα ήτον έγκυος, όστις την είχε επήγαινε εις 
την αστυνομία, ελάμβανε πιστοποιητικόν να είναι το ζώον ελεύθερον 
από την προσωπική εργασία πενήντα ημέρας. Κάθε πρωί ήθελαν να 
ερθούν ενωρίς όλοι όσοι ήτον εις την προσωπική εργασία εκείνην την 
ημέραν. Ο προεστός εκάστου χωρίου ειδοποιείτο από την κυβέρνηση 
και εκείνος ειδοποιούσε οσονών ήτον η αγγαρεία την κάθε ημέρα και 
πού ήθελαν εργασθούν. Ήτον γραμμένοι όσοι ήθελαν εργασθούν εις 
τον δημόσιον κατάλογον. Οστις είχε ευρεθεί να ειπεί το «παρών» ε-
δούλευε εκείνην την ημέραν. Όστις δεν είχε φθάσει της ώρας να ειπεί 
«παρών» εργάζετο δύο ημέρες. Ο τοποτηρητής κάθε ημέραν επισκέπτε-
το τους εργάτας, έβανε σημείον ως πόσον διάστημα θα εργαστούν οι 

άνθρωποι εκείνην την ημέραν και αν δεν ετελείωνεν τους υποχρέωνε 
και την άλλην ημέραν. Είχε επιθεωρητάς εις την εργασία απαραλλά-
κτους με τους εργοδιώκτας της Αιγύπτου ως λέγει η Θεία Γραφή. Εβά-
στα καθείς ένα βούρδουλα εις το χέρι και επειδή τα παιδία ετύχαινε να 
κρυπτούν από τον φόβον του κόπου όταν τα ευρέσκαν τους έδιδαν τό-
σον δαρμόν, οπού ήτον λύπης και δακρύων άξιος. Οι δε γονείς των 
και παρόντες να ήτον δεν εδύνοντο, ούτε να ξεμιστέψουν, ούτε να μι-
λήσουν διατί ευθύς εφυλακίζοντο. Δύο φοράς, παρόντος του τοποτη-
ρητού, τη μια φορά εις τη Μαύρη Λίμνη και την άλλη εις το δρόμον 
των Μερτιδίων κάποιος είπε λόγον εις τον τοποτηρητήν και τον εκυ-
νήγησε με το άλογο καβαλάρης, οι δε λοιποί, φόβος μέγας και τρόμος 
τους εκατέλαβε. Πότες εγέμιζαν τα κοφίνια πέτρες και πότες ευκαι-
ρούντο ήτον πράγμα παράδοξον. Σπίθας εβγάναν τα σίδερα, οπού ε-
κάναν τα φουρνέλα. Πολύ καλά γνωρίζομεν από άνθρωπον οπού ευ-
ρέθη αυτήν την ώραν εις τον δρόμον των Μερτιδίων και έλεγε ότι με-
γάλη εντύπωση του έκαμε η φοβερά ώρα εκείνη. Ένας χωρικός άνθρω-
πος ευρίσκετο και αυτός εις την αγγαρεία. Τον εδιάταξε ο επιστάτης 
να μαλάξει ασβέστη με την άμμο και εκείνος είπε ότι φορεί τα υποδή-
ματά του και δεν ημπορεί, επειδή εστοχάστη ότι θα εμβεί μέσα να τον 
μαλάξη με τα ποδάρια του... Τούτο καθόλου παράδοξον διά την αμά-
θειαν των ανθρώπων εκείνης της εποχής. Τότε εδιάταξε άλλον και έκα-
με την εργασίαν εκείνην. Έδωσε δε τόσον δαρμόν με τον βούρδουλα 
του άνωθεν χωρικού, οπού έκαμε και τους παρευρεθέντας και έκλαυ-
σαν. Οι γέροντες οι αδύνατοι πολλάκις έκλαιον ως τα μικρά παιδία. 
Τόσα κοφίνια πέτρες εις τον καθέναν να κάθεται να κόβει με το σφυρί 
μικρά τεμάχια να απλώνονται εις τον δρόμον. Ένα γέροντα απάντησε 
μία φορά ο τοποτηρητής ήθελε ν* αστειευθεί με αυτόν επειδή ο γέρο-
ντας δεν τον εγνώρισε ποίος ήτον. Του λέγει: 

- Πώς τα περνάτε γέροντα με τον κουματάντε το Μάκφελ; 
- Οπού να τον επάρει ο διάβολος, που να το βρει από το Θεό ότι 

μας εκάνει. Κι εμένα το γέρο τον αδύνατο με έχει εις την αγγαρεία. 
Ο τοποτηρητής εκέντισε τον ίππον και έφυγε, ύστερα ερώτησαν τον 

γέροντα τι του έλεγε ο κουματάντες. 
- Πώς, τους είπε με θαυμασμό, ο κουματάντες, ήτον οπού με εμι-

λούσε; Εγώ του είπα να τον πάρει ο διάβολος, οπού να το βρει από τον 
θεό, ότι μας κάνει. 

Ο γέροντας πολλά εφοβήθη, μη γνωρίζων το αποβησόμενον. Το 
πρωί ήλθε απεσταλμένος από την Αστυνομία και τον επήγε εις τη Χώ-
ρα και του έδωσε ο Αστυνόμος με έγγραφο την παύση του από την αγ-
γαρεία. 

Έκαμε δε και περιττά πράγματα και εχάθη ο κόπος των ανθρώπων. 
Τον δρόμον από το Κακοπέτρι να πάει εις το Καψάλι και μέρος από 
τον δρόμον των Μερτιδίων. Όλως διόλου περιττά1'". Έκαμε τα δημό-
σια σχολεία εις τα οποία εμαζεύθησαν πολλοί μαθηταί. Εξέταζε ο ί-
διος τους διδασκάλους να μην αμελούν το έργον των. Αίφνης επαρου-
σιάζετο εις το σχολείον και εις το Ειρηνοδικείον και εις το δικαστή-
ριον να κρίνωσι δίκαια οι δικασταί. Έγραψε εις την Αγγλίαν να του 
δοθεί η άδεια να κάμει λιμένα εις το Καψάλι, αλλά η Αγγλία δεν ήθελε 
να γένει και είχαν γένουν αρκετά έξοδα προς αγοράν οικοπέδων και 
καλών οικοδομών και εγίναν όλα ανωφελή. Αίφνης έφθασε η είδησις, 
ότι έπαυσε η αγγαρεία και έφυγε και ο τοποτηρητής Μακφέλ. Του ε-
πρόσφεραν λαμπρά και πλούσια δώρα οι ευγενείς άρχοντες της πατρί-
δος. Τέσσερες σιδερένιες κάσες επήγαν εις το Καψάλι και ελέγαν ότι ή-
τον τάληρα γεμάτες. Αυτό είναι το αληθινό χρονικόν περί της πολυ-
θρυλήτου αγγαρείας, οπού εκοπίασαν οι γονείς μας μετά μεγάλου κό-
που. Το δε τέλος έγινε το έτος 1828. 

1824. Το σωτήριον έτος 1824,4 Φεβρουαρίου εχειροτονήθη Αρχιε-
ρεύς ο αφέντης, ο θεοψήφιστος Προκόπιος Καλλονάς εις Κέρκυρα και 
ήλθεν εις την πατρίδα. Ανέβη εις τον ένδοξον θρόνον της επισκοπής. 
Ήτον αρχιερεύς ενάρετος, έχων εκ φύσεως πολλάς και εξόχους αρε-
τάς, τελείαν ηθικήν και ωραιότητα. Έργω και λόγω εχρημάτισε εις των 
αρίστων αρχιερέων του δεκάτου ενάτου αιώνος. Με ολίγα γράμματα, 
αλλά κατά πολύ πρακτικός, τιμήσας την οικογένειαν αυτού και την ε-
πισκοπήν. Αποβίωσε το έτος 1855, πρώτη Νοεμβρίου. 

1824 Μαΐου 1717). Έριξε χαλάζι και εχάλασε τα αμπέλια και τα 
στάχυα και όσα κουκία ήτον άβγαλτα εις το μέρος οπού έπεσε. 

1825 Μαρτίου 9. Εχιόνισε και έριξε στούπα, οπού εγαλάνισε ο κό-
σμος και δεν εφαίνετο ούτε χωράφι, ούτε τοίχος ούτε σπαρτό. 

(Συνεχίζεται) 

Σ Η Μ Ε Ι Ω Σ Ε Ι Σ 
1. Τα χρονικά βρίσκονται διάσπαρ-

τα σε δύο τετράδια σταχωμένα, δια-
στάσεων 14 Χ 18. Το μεγαλύτερο, είναι 
αριθμημένο από 1 έως 168 στις γραμ-
μένες σελίδες. Στο τέλος του τετραδί-
ου υπάρχει πίνακας περιεχομένων. Το 
μικρότερο, αριθμείται από τις σελίδες 1 
έως 150. Η 146 άγραφη. Μετά τις αριθ-
μημένες σελίδες υπάρχουν 36 χωρίς α-
ρίθμηση, που περιέχουν κείμενο, στο 
τέλος του οποίου υπάρχει πίνακας πε-
ριεχομένων. Οι σελίδες 63-76 λείπουν. 
Από τον πίνακα περιεχομένων προκύ-
πτει ότι περιείχαν τρία ερωτικά ποιήμα-
τα κι ένα διάλογο. Εκτός των τετρα-
δίων υπάρχουν εγγραφές σε 16 μικρές 
σελίδες διαστάσεων 11 Χ 13.5. Προφα-
νώς επρόκειτο για σημειώσεις προς με-
ταγραφή στα τετράδια. 

Στη δημοσίευση των χρονικών ακο-
λουθήθηκε πιστά το κείμενο χωρίς τα 
ορθογραφικά λάθη. Επίσης δεν ακο-
λουθήσαμε τα κόμματα και τις τελείες 
του χρονικογράφου, γιατί ήταν συνή-
θως χωρίς τάξη στο κείμενο. 

Σε πολλά χρονικά τοποθετήσαμε 
τη χρονολογία αριστερά για διευκόλυν-
ση του αναγνώστη, καίτοι ο χρονικο-
γράφος την έχει γράψει μέσα στο κεί-
μενο, όπου την επαναλαμβάνουμε. 

Σε ελάχιστες περιπτώσεις το κείμε-
νο έχει δυσανάγνωστες λέξεις. Δίπλα 
απ' αυτές βάλαμε ερωτηματικά. 

Προσπαθήσαμε να περιορίσουμε 
τις σημειώσεις στον απόλυτα αναγκαίο 
αριθμό για τη διευκρίνηση απαραίτητων 
σημείων. Εννοείται ότι οι απαραίτητες 
παρατηρήσεις και συμπεράσματα ανή-
κουν στους ειδικούς, που θ' ασχολη-
θούν με το κείμενο. 

2. Αυτό το χρονικό, όπως και τα 
τρία επόμενα, περιέχονται σε τρεις σε-
λίδες, που έχουν τον εξής πρόλογο: 
«Από το βιβλίον του ιερού ναού της υ-
περαγίας Θεοτόκου, εις το φρούριον 
της Ορφανής, άρχεται 1664 και τελειώ-
νει 1798». 

3. Στοιχεία του χρονικού αυτού έ-
χουν συμπεριληφθεί και στο αντίστοιχο 
για τη Μονή Μυρτιδίων. 

4. Ενν. εναλλαγήν, δηλ. τη συχνή 
αλλαγή κυριάρχων. 

5. Το χρονικό αυτό, όπως φαίνεται 
από τον πίνακα περιεχομένων, το έχει 
γράψει ο Μελέτιος Καλλονάς και προ-
έρχεται επομένως από το βιβλίο της 
Παναγίας Ορφανής, όπως και τα προη-
γούμενα, είναι εμφανείς όμως σ' αυτά 
προσθήκες του Δ. Βαρυπάτη. 

6. Εδώ ο χρονικογράφος διατυπώ-
νει προφανώς μια άποψη με ευρύτατη 
διάδοση στα χρόνια του. Σήμερα είναι 
εμφανές πόση προοπτική είχαν! 

7. Το χρονικό αυτό, όπως και το ε-
πόμενο και αυτό του 1830 περιλαμβά-
νονται στο κείμενο, το οποίο ο Δ. Βα-
ρυπάτης αναφέρει, ότι αντιγράφει από 
το Γρηγ. Λογοθέτη. Μάλιστα, μετά το 
τέλος του κειμένου του χρονικού του 
1830 προσθέτει: 

«1886 μηνός Δεκεμβρίου 18, έγρα-
ψα το παρόν χρονικόν το οποίον ο αεί-
μνηστος ιερεύς Γρηγόριος Λογοθέτης 
το είχε γράψει εγώ δε το αντίγραψα. 
Δανιήλ ιε βαρή». Στην έκδοση του Σπ. 
Στάθη στην «Κυθηραϊκή Επιθεώρηση» 
του 1923 τα τρία αυτά χρονικά παρα-
λείπονται. Προφανώς ο Σπ. Στάθης τα 
θεώρησε προσθήκες του αντιγραφέα, 
καθώς είχε στα χέρια του το πιστό αντί-
γραφο του Αλκ. Λαστιώτη. Για το λόγο 
αυτό τα συμπεριλαμβάνουμε εδώ στη 
σειρά των χρονικών του Δ. Βαρυπάτη. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο επί του 
κεντρικού δρόμου στον Κά-
λαμο, εκτάσεως 5 στρ. οικο-
δομήσιμο. Πληρ. στην εφη-
μερίδα «Κυθηραϊκα» τηλ. 
9827436 (βράδυ). 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 1 στρ. 
στο δρόμο Ποταμού - Λο-
γοθετιανίκων, κεντρικό με 
πρόσοψη, κατάλληλο για ε-
πιχείρηση. Πληρ. 5815543 
κ. Μεγαλοοικονόμου. 

ΧΑΡ. Μ. Β Ε Ν Α Ρ Δ 0 Σ 
Δικηγόρος 

EMM. ΜΠΕΝΑΚΗ 25 
ΤΗΛ. 38 29 413 

ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΣΠΥΡΟΣ ΦΑΤΣΕΑΣ 

ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ, ΚΤΗΜΑΤΩΝ, ΟΙΚΙΩΝ 
ΕΥΚ0ΛΙΕΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

Αμεση εξυπηρέτηση - αξιοπιστία 
ΠΟΤΑΜΟΙ ΚΥΘΗΡΩΝ: ΤΗΛ. (0735) - 33139 & 33858 

ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 9914953 

Dr. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΣ 

Τ. ΕΠΙΜ. ΝΟΣ. "ΣΥΓΓΡΟΥ" & ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΠΙΣΤ. ΣΥΝ. ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ 

ΙΑΤΡΕΙΟ: II Μεραρχίας 19 - τηλ. 429 64 97 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΟΙΚΙΑ: Υψηλάντου 174-176 - τηλ. 412 13 71 & 429 75 69 

Χ]* Χ]* 
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CHORA - KITHIRA TEL. 31.922 

ΑΦΟΙ ΓΟΥΝΑΡΙΔΗ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 

ΚΩΝ/ΛΕΩΣ 8 ΚΑΜΙΝΙΑ 
* ΊΉΑ 412.78.46- 411.2526 & 95.66.112 

ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 
(ΠΑΡΑΔΟΣΙΣ ΣΤΟΝ Ιο ΟΡΟΦΟ) 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ- ΚΥΘΗΡΑ- ΤΗΑ: 0735- 31760, 31518 

α 
Η ΠΡΟΤΉ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΕΝΟΥ - ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΥ 

ΠΑΣΧΑΛΙΑ 
Δ/ΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΟΥ: ΤΣΑΜΑΔΟΥ 1 - 185 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

Τ Η Λ . (01) 4175 410 - 4221 769 FAX: 4221 768 
Τ Η Λ . ΟΙΚΙΑΣ (0735) 31921 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΑΑΑΙΓΕΡΟΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΟΣ 
(1ος όροφος) 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΟΠΙΣΘΕΝ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ) 
ΤΗΛ. 4127646 - 4126230 

Π 
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Ε 
Νέα της Ενώσεως Αντικυθηρίων 

• Η Ομάδα Αντικυθηρίων Κυ-
ριών πραγματοποίησε την καθιε-
ρωμένη Χριστουγεννιάτικη γιορ-
τή στην αίθουσα της Κυθηραϊκής 
Αδελφότητος, που παραχωρήθη-
κε δωρεάν και η Ένωση την ευ-
χαριστεί πολύ γι' αυτό. Παρα-
βρέθηκε ο πρόεδρος της Αδελ-
φότητος κ. Περ. Τζάννες, μέλη 
του Δ.Σ. και κυρίες. Παραβρέθη-
καν επίσης ο Πρόεδρος και μέλη 
του Δ.Σ. της Ενώσεως, ο γιος του 
εκλεκτού συμπατριώτη καθηγη-
τή Θόδωρου Κατσανέθα, Αν-
δρέας Κατσανέβας και πολύς 
κόσμος. Από το μικρό χορευτικό 
ακούστηκαν τα κάλαντα των 
Αντικυθήρων με τη συνοδεία λύ-
ρας από το Βασίλη Τρ. Κατσιπα-
τάκη και βιολί από το Χρ. Χαρ-
χαλάκη. Τα παιδιά χόρεψαν πα-
ραδοσιακούς χορούς που τους 
μαθαίνει η δασκάλα κ. Έλλη Κο-
ζάκου και καταχειροκροτήθη-
καν. Οι κυρίες μοίρασαν σε όλα 
τα παιδιά δώρα και έστειλαν επί-
σης δώρα στα παιδιά στ' Αντικύ-
θηρα. Σε όλους προσφέρθηκαν 
γλυκά, μεζέδες, τσικουδιά και 
αναψυκτικά. 

• Στη μνήμη του συζύγου της 
προσέφερε στην Ένωση 50.000 
δρχ. η κυρία Στ. Χαϊδεμενάκη. 
Επίσης ο κ. Μ. Γαλανάκης 60 
δολ. ΗΠΑ. 

• Το Δ.Σ. της Ενώσεως των 
Απανταχού Αντικυθηρίων εύχε-
ται σε όλους Χρόνια Πολλά και ο 
Καινούργιος Χρόνος ειρηνικός 
και ευτυχισμένος. 

ΔΗΛΩΣΗ 
ΤΟΥ κ. I. ΓΑΛΑΝΑΚΗ 

Ο Πρόεδρος της Ενώσεως 
Αντικυθηρίων ευχαριστεί τους 
συμπατριώτες του που με την 
ψήφο τους στις αρχαιρεσίες του 
1994 του έδωσαν την ευκαιρία να 
εργασθεί και πάλι στην Ένωση. 

Εργασθήκαμε, λέει ο κ. Γαλα-
νάκης, με το Δ.Σ. και αναβαθμί-
σαμε την Ένωση, όπως το αξίζει, 
αλλά και για το καλό του νησιού 
μας. Δυστυχώς, μόλις ανέλαβα τη 
θέση του Προέδρου, μερικοί ε-
πώνυμοι συμπατριώτες μας, κατά 
τη δική τους γνωστή τακτική, με 
διάφορες διαδόσεις και δημο-
σιεύσεις, έβαλαν σαν στόχο να υ-
ποβαθμίσουν το έργο μου και πε-
ρισσότερο δε, την κοινωνική μου 
θέση, συνεργώντας με γνωστό, 
αλλά μη Αντικυθήριο, παρέσυ-
ραν και το Κοινοτικό Συμβούλιο 
να κρατούν ψυχρή στάση στο 
πρόσωπο μου. Για όλ' αυτά, αι-
σθανόμενος πικρία, αποχωρώ 
από το Δ.Σ., αλλά και η σύζυγος 
μου από το τμήμα Ομάδας Κυ-
ριών. 

Οι κοντόφθαλμοι αυτοί κύριοι 
ζημιώνουν την Ένωση και την 
φέρνουν δεκαετίες πίσω. Λυπη-
ρό. Από τη θέση αυτή να ευχαρι-
στήσω τις Κυθηραϊκές εφημερί-
δες, που πάντοτε, όποτε το ζητή-
σαμε, προθάλανε τα προβλήματα 
του νησιού μας. 

Ο Πρόεδρος της Ενώσεως 
I. ΓΑΛΑΝΑΚΗΣ 

ΠΑΤΕΡΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. 
Βιοτεχνία - Εισαγωγές - Εξαγωγές 

Ο,ΤΙ ΒΑΛΕΙ Ο ΝΟΥΣ ΣΑΣ ΣΕ ΕΙΔΗ 
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΩΣ 
ΤΟΥΡΤΩΝ • ΠΑΓΩΤΩΝ - COCKTAILS 

Επίσης εκατοντάδες πολυτελή είδη συσκευασίας, 
Διακοσμητικά κεριά, Κορδέλες, Μεταξωτά άνθη κλπ. 

Εργοστάσιο: Θεσσαλονίκης 107 Μοσχάτο 
Τηλ.: 4110907-8, 4811207, 4825436, 

Telex: 213397 Fax: 9339232 
Υποκατάστημα Λιανικής: Μάχης Αναλάτου 86 Αθήνα 

Τηλ. 9334581 - 9324792 

ΤΑ ΛΙΜΑΝΙΑ ΜΑΣ 
από τ η σελ . 8 

βαίνει τη Γάλανη και τα πολλά 
του έργα. στέρεα, κοσμούν και ε-
ξυπηρετούν το νησί μας. 

Το 1962 ήλθε η σειρά του Μα-
νώλη Δαπόντε. Πήρε το έργο από 
κει και με τη βία έδενε ένα καΐκι 
και σε κάτι μέρες λιγότερο από 
τρεις μήνες, στις 28 Αυγούστου 
του '62, έδεσε το «Μυρτιδιώτισ-
σα». Το πρώτο πλεύρισμα στο νη-
σί, το πρώτο και σ' όλη τη γνω-
στή γραμμή Κυπαρίσι. Γέρακα, 
Μονεμβασιά, Νεάπολη... 

Ό,τι και να γράψω εγώ γι' αυτό 
το στέρεο έργο θα είναι λίγο. Μα 
το βιβλίο του πρωτεργάτη του 
«Φουρτούνες στα Κύθηρα» όχι 
μόνο θα σας διαφωτίσει, θα σας 
συναρπάσει, θα σας κάνει να τ' α-
φήσετε μόνο όταν τελειώσει η ι-
στορία του, αλλά μας διδάσκει 
και τώρα και πάντα, τι μπορεί να 
κατορθώσει ο άνθρωπος, όταν έ-
χει καθαρό μυαλό και ατσάλινη 
θέληση. 

(συνεχίζεται) 

Ο Ι Ν Ε Ο Ι Σ Υ Λ Λ Ο Γ Ο Ι 

NISSAN King Cab 4X4 
2600 cc, επαγγελματικό, 
καταλυτικό, Αμερικανικές 
προδιαγραφές, air condi-
tion, υδραυλικό τιμόνι, ζαν-
τολάστιχα, καλή κατάστα-
ση. Τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 
094 314424, κος Ηλίας. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ: Κοσμηματο-
πωλείο με τουριστικά και 
είδη δώρων στον κεντρικό 
δρόμο της Χώρας. Σταθερή 
πελατεία. Επίσης κοσμημα-
τοπωλείο στον Ποταμό. 
Πληρ. (01)8081521 (8-10 

ΓΙΑ ΚΑΡΡΙΕΡΑ 
Η INTERAMERICAN στί) 

συνεχιζόμενη αναπτυξιακή 
της πορεία, ζητεί νέους · 

! νέες δυναμικούς και δρα-
' στήριους για συνεργασία 
I στους τομείς: Ασφαλιστι-
| κό, Χρηματοοικονομικό και 
| προϊόντων νέας τεχνολο-
| γίας. Οι νέοι συνεργάτες 
! θα ενταχθούν στο δυναμι-

κό της εταιρείας και θα 
τους εξασφαλισθεί η ευκαι-
ρία για μία δυναμική καρ-
ριέρα στο χώρο. 

Απευθυνθείτε στο Κυθη-
ραϊκό υποκατάστημα ΓΙΑΝ-
ΝΗ και Κ Α Ι Τ Η β Ε Ρ Β Ο ρ 
ΤΗΛ. 2874360 FAX 279284® I 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο ^ 
Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 
ΤΗΝ ΕΚΤΥΠΩΣΗ 

ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΤΥΠΩΝ ΣΑΣ 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ - ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ 
ΕΠΙΣΤΟΛΟΧΑΡΤΑ 

ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΠΕΚΤΟΥΣ 
ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ 

ι ΤΗΛ. - FAX 0735 - 33130 , 

Άλλος ένας σύλλογος προσε-
τέθη πρόσφατα στο δυναμικό των 
Κυθηραϊκών σωματείων, τα ο-
ποία θα φθάσουν αισίως σύντομα 
τα 20! Πρόκειται για το Σύλλογο, 
που ιδρύθηκε από τους Ποταμίτες 
στην Αθήνα. Πέρσι ιδρύθηκε έ-
νας σύλλογος στις Καρβουνάδες 
και φθάσαμε έτσι να έχουν μείνει 
πολύ λίγα χωριά στα Κύθηρα, που 
δεν έχουν σύλλογο. Το φαινόμενο 
από πολλές πλευρές είναι υγιές, 
γιατί δείχνει το ενδιαφέρον των 
ανθρώπων για τα χωριά τους. 
Μάλιστα πιο πολύ ζωντανό είναι 

•r- ΕΝΤΟΝΕΣ γίνονται, όσο 
περνά ο καιρός, οι φωνές για 
τα αντικειμενικά κριτήρια της 
εφορίας, που σε πλείστες πε-
ριπτώσεις μόνο αντικειμενικά 
δεν είναι. Όμως κανείς Βου-
λευτής μας δεν σκέφθηκε να 
ενημερώσει τους αγρότες μας 
τ ι θα γίνε ι με τα προϊόντα 
τους, όταν σ' ένα-δύο χρόνια 
καταργηθούν οι επιδοτήσεις 
προς αυτά και αναγκασθούν 
να βγουν απροστάτευτα στην 
ανελέητη ευρωπαϊκή αγορά. 
Ποίοι ευθύνονται, γιατί τότε 
δεν θα έχει γίνει καμμία προε-
τοιμασία και θά 'χουν αποκρύ-
βει οι λόγοι, που έπρεπε τόσα 
χρόνια να οδηγήσουν σε ανα-
διάρθρωση των καλλιεργειών; 
Κρατείστε αυτό το κομμάτι και 
θυμηθείτε τα «Κ» σε ελάχιστα 
χρόνια. 

το ενδιαφέρον αυτών που ζουν μα-
κριά κι έχουν στερηθεί από τη χα-
ρά και τις χάρες του χωριού τους. 
Οι σύλλογοι των χωριών των Κυ-
θήρων μπορούν να προσφέρουν 
πολλά αν αναπτύξουν ειλικρινή 
και γόνιμη συνεργασία με τις κοι-
νότητες και το μόνιμο πληθυσμό. 
Φυσικά για να επιτευχθεί κάτι 
τέτοιο απαιτείται προσπάθεια κι 
από τις δύο πλευρές. «Κι από τις 
δύο πέτρες βγαίνει τ' αλεύρι» λέει 
η παροιμία! 

Από την άλλη μεριά οφείλουμε 
να επισημάνουμε, πως η ύπαρξη 
πολλών σωματείων αποδυναμώ-
νει τη φωνή του συνόλου και γι ' 
αυτό το λόγο χρειάζεται η ζωηρή 
παρουσία της Συντονιστικής Επι-
τροπής, ο ρόλος της οποίας πρέπει 
να επαναπροσδιοριστεί αν δεν 
θέλουμε να την χάσουμε σύντομα. 
Κι αν γίνει κάτι τέτοιο, όχι μόνο 
θα έχουμε πολλές κι αδύναμες 
φωνές εκεί, που θα απαιτείται μία 
και δυνατή, αλλά θα σηκώσουν 
κεφάλι κι οι τοπικιστικές διαφο-
ρές για τις οποίες μιλήσαμε πρόσ-
φατα. Ό σ ο κι αν φαίνεται αστείο 
να νομίζει ένα μέρος του νησιού 
ότι ανήκει σε άλλο κόσμο, δυστυ-
χώς συμβαίνει κι αυτό. Καλωσο-
ρίσματα λοιπόν στους νέους Συλ-
λόγους και καλή δύναμη και σκέ-
ψη. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ το γνωστό Ε-
στιατόριο «Σκάνδεια» στην 
Παληόπολη. Πληροφορίες 
0735-33613 και 9011934. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ 
εντός σχεδίου στον Α' Το-
μέα στην Αγία Πελαγία Κυ-
θήρων, ΚΑΤΑΛΛΗΛΟ για 
κατοικία, κατάστημα και 
διά ενοικιαζόμενα Δωμά-
τια. Πληρ. τηλ. 4120.898 
ώρες 10-12 π.μ. και τηλ. 
33321 (Αγ. Πελαγία). ΔΕ-
ΚΤΑ και δάνεια Τραπεζών. 

ΜΑΝΑΛΗΣ 
ΟΠΤΙΚΑ-ΦΑΚΟ! I η ΛΦΗΣ 

GIORGIO ARMANI 

FbLO^» Ralph Lauren 

TRUSSARDI 

G0/WHMNPD> 
FERRE 

LUNETTES 

a l a i n 
m i k l i 

# ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΣΥΝΤΑΓΩΝ 
# ΚΕΝΤΡΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΑΚΩΝ ΕΠΑΦΗΣ 

ΕΙΔΙΚΟ ΠΑΙΔΙΚΟ ΤΜΗΜΑ 

ΓίΡΩ 
Π. ΦΑΛΗΡΟ 
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Kostas KOKKinaKis 
Υ Λ Ι Κ Α Ε Π Ι Π Λ Ο Π Ο Ι Ι Α Σ 
ΣΠΑΡΤΗΣ 38 ΚΑΛΛΙΘΕΑ • ΤΗΛ. 9517834 - 95948«« 

FAX: 9564581 - TLX: 225738 ΚΟΚΚ GR 

Μεντεσέδες επίπλων 
Νοβοπανόθιδες Γερμανίας 
13 m m - 200 mm 
Πόδια τραπεζιών 
Πάγκοι κουζίνας H0RNITEX Γερμα-
νίας μήκος 5.20 
Τροφοθήκες, Σκευοθήκες 

Κάδοι απορριμμάτων 
Οδηγοί συρταριών Αυστρίας 30-100 cm 
Ημικυκλικά περιστρεφόμενα 
Μηχανισμοί τραπεζιών - μίξερ 
Φώτα - σποτς 
Χερούλια επίπλων κουζίνας 
Διακοσμητικά κουζινών 

i s f f l i p f i 
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UNREST UNDER THE VENETIANS 
III By GEORGE N. LEONTSINIS 

T h e c o d e of e t i q u e t t e g o v e r -
n ing t h e d e a l i n g b e t w e e n popolari 
a n d n o b l e s , which a re b a s e d on a 
m a s t e r - s e r v a n t r e l a t i o n s h i p , 
c l ea r ly i l l u s t r a t e s t h e g r e a t g a p se-
p a r a t i n g t h e t w o c lasses . A p e a -
san t usua l ly a d d r e s s e d a n o b l e -
m a n as α φ έ ν τ η ς ( a f e n t i s , « m a -
s t e r » ) r a t h e r t h a n as ά ρ χ ω ν (a r -
c h o n , « l o r d » ) , s ince t h e f o r m e r 
w o r d e m p h a s i s e s t h e se rv i le e l e -
m e n t m o r e s t r o n g l y . O n f o r m a l 
o c c a s i o n s t h e y a l w a y s ca l l ed t h e 
n o b l e m e n archontes a n d t h e i r wi-
n e s archontisses. T h e t i t le of 
Provveditore w a s co l loqu ia l ly 
c o r r u p t e d to Provedouros. A-
m o n g t h e m s e l v e s , t h e p e a s a n t s 
r e f e r r e d to t h e n o b l e s wi th g r im 
h u m o u r as « b l o o d s u c k e r s » ( μ α τ ο -
λ α ύ τ η δ ε ς , matolaftides), a term 
used only on Kythera and one 
which reflects the brutality of the 
nobles. Even if there is some ele-
ment of exaggeration in the con-
notaions of tyrannical oppression 
implict in this nickname, it does 
seem to reflect with considerable 
accuracy on the relations between 
the two classes. 

T h e n o b l e s r e f e r r e d to all t h e o -
t h e r i s l a n d e r s as popolari, m a k i n g 
a d i s t i nc t i on b e t w e e n t h o s e of 
C h o r a a n d t h o s e of t h e c o u n t r y . 
T h e u r b a n popolari w e r e ch ie f ly 
m e r c h a n t s a n d a r t i s a n s , t h o u g h 
t h e r e w e r e a f e w w h o cou ld a f f o r d 
to live on t h e i n c o m e f r o m t h e i r 
p r o p e r t y w i t h o u t d e m e a t i n g 
t h e m s e l v e s by m a n u a l w o r k . 
W h e n e v e r t h e m a l e l ine of a n o b l e 
f ami ly d i ed o u t , c r e a t i n g a v a c a n -
cy in t h e r a n k s of t h e n o b i l i t y , t h e 

p l ace was f i l led by o n e of t h e s e 
w e a l t h i e r t o w n s p e o p l e w h o cou ld 
s u b m i t p r o o f of his q u a l i f i c a t i o n s 
to be e n t e r e d in t h e Libro d ' O r o . 
F a r m e r s , l a b o u r e r s a n d o t h e r s 
w h o l ived in C h o r a w e r e l u m p e d 
t o g e t h e r wi th t h e u r b a n popolari. 
T h e ru ra l popolari w e r e c o n s i d e -
r ab ly m o r e n u m e r o u s t h a n t h e 
t o w n s p e o p l e . M o s t of t h e f o r m e r 
w e r e f a r m e s , e i t h e r w o r k i n g t h e 
n o b l e m e n ' s e s t a t e s as t e n a n t s o r 
else cu l t i va t i ng t h e i r o w n smal l 
p l o t s . 

T h e popolari b o r e t h e e n t i r e 
b u r d e n of t a x a t i o n , c o m p u l s o r y 
mi l i t a ry se rv i ce a n d o t h e r ob l iga -
t i o n s . T h e s e o b l i g a t i o n s w e r e m o -
re o n e r o u s on K y t h e r a t h a n e l se-
w h e r e in t h e I o n i a n I s l a n d s be -
c a u s e of t h e p e c u l i a r local c o n d i -
t i o n s , t h e s m a l l n e s s of t h e p o p u l a -
t ion a n d t h e s t r a t e g i c i m p o r t a n c e 
of t h e i s l a n d ' s g e o g r a p h i c a l pos i -
t i o n . T h e t o w n s p e o p l e , w h o w e r e 
s o m e w h a t b e t t e r off t h a n t h e p e a -
s a n t s , e n j o y e d s o m e w h a t g r e a t e r 
f r e e d o m of m o v e m e n t a n d can 
t h e r e f o r e b e r e g a r d e d as a s e p a r a -
t e class of b u r g e s s e s (civili). By 
t h e m i d d l e of t h e e i g h t e e n t h cen -
t u r y t h e d i s t i nc t i on b e t w e e n p e a -
s a n t s a n d t o w n s p e o p l e h a d b e c o -
m e su f f i c i en t l y c l e a r - c u t t o c o n -
s t i t u t e t w o s e p a r a t e c lasses . T h i s 
w a s t h e p e r i o d w h e n t h e d e v e l o p -
m e n t of c o m m e r c e , m a n u f a c -
t u r i n g , a n d t h e se rv ice t r a d e s we-
re b r i n g i n g t h e b o u r g e o i s class in-
t o a p o s i t i o n of g r e a t e r p r o m i n e n -
ce in C h o r a . 

(To be cont inued) 

Δ ω ρ ε έ ς σ τ ο Γ η ρ ο κ ο μ ε ί ο 
Άννα Στάθη 10.000, Γεώργιος 

Στρατηγός 10.000, Μαρία Μαριολο-
πούλου 10.700, Κατίνα Μαρκάκη 
10.000, Δημ. Καλλίγερος 5.000, Άν -
να Μαργέτη 5.000, Ιω. Κασιμάτης 
40.000, Ελένη Κουρτέλα 10.000, 
Παν. Κασιμάτη εις μνήμη του συ-
ζύγου της 20.000, Κυθηραϊκός Σύλ-
λογος Καλιφόρνιας 50.000, Ανώνυ-
μος, εις μνήμη νεκρών συγγενών 
της, για την αγορά ασθενοφόρου, 
100.000, Θεόδ. Γ. Στρατηγός, εις 
μνήμη της συζύγου του Αντζολέτ-
τας, του υιού του και της αδελφής 
του, 50.000. Εις μνήμην Παν. Πα-
νώριου προσέφεραν οι: Ειρήνη και 
Χαρ. Πανώριος 50.000, Εμμ. Πανώ-
ριος 50.000, Γεώργ. και Αγγελική 
Πανώριου 50.000, Ειρ. Δημ. Σιφνιά-
δου 10.000, Χαρ. Δημ. Σιφνιάδης 
10.000, Εμμ. Σάμιος 10.000, Δήμη-
τρα Πολοπούλου 10.000, Άννα 
Φαρδούλη 10.000, Ελένη I. Κονό-
μου, εις μνήμη του συζύγου της 
20.000, Παν. Παυλάκης, Χαρ. Παυ-
λάκης και Καλλιόπη Μεγαλοκονό-
μου, εις μνήμη Κοσμά και Κικής 
Παυλάκη 30.000, Ιωάννης Ζερβός, 
εις μνήμη του πατέρα του Ιερέα 
Εμμανουήλ, της μητέρας του Κυ-
ριακούλας, του αδελφού του 
30.000, Καίτη Ζερβού, εις μνήμη 
της γιαγιάς της Μαρίας Καλλιγέ-
ρου 20.000, Παν. Κασιμάτη 10.000, 
Αντ. Μαρσέλος 10.000, Συντροφιά 
Κυθηρίων Κυριών 150.000, Δέσπ. 
Πρινέα (το γένος Λουτζή), εις μνή-
μη γονέων 100.000, Μαρίνα Πρινέα, 
εις μνήμη της γιαγιάς της Μαρίνας 

Τζιλάκου 30.000, Γρηγορία και 
Γεώργιος Αντ. Κονόμος, εις μνήμη 
του υιού τους Γιάννη και γονέων 
τους 30.000, Τούλα και Διονύσιος 
Κουλεντιανός, εις μνήμη του αδελ-
φού τους Κονόμου Ιωάννη 20.000, 
Προσωπικό του Γηροκομείου, για 
την αγορά του ασθενοφόρου 
51.000, Ιωάννης Δ. Στρατηγός και 
Λένα Στρατηγού - Παρίση, εις μνή-
μη Δημητρίου και Ευφροσύνης 
Στρατηγού και Γεωργίου και Δήμη-
τρας Παρίση, για βάψιμο κτιρίου 
100.000, Βρανάς και Ελένη Γκρέκα, 
εις μνήμη των γονέων τους και της 
αδελφής τους Σοφίας 20.000, Συν-
τροφιά Κυθηρίων Κυριών Αθηνών, 
εις μνήμη Κοσμά και Κικής Παυλά-
κη 20.000, Ιερέας Ηλίας Χανιώτης, 
για την αγορά ασθενοφόρου 
50.000, Αλέξ. Δημ. Πετρόχειλος, 
για την αγορά ασθενοφόρου 
100.000, Δημ. Πετρόχειλος, για την 
αγορά ασθενοφόρου 10.000, Εριφ. 
Ευστρ. Κανέλλη, εις μνήμη συζύ-
γου και γονέων 50.000, Γεώργιος 
και Μάρθα Κανέλλη, εις μνήμη γο-
νέων και αδελφών 20.000, Βρεττός 
και Καλομοίρα Βαγγή, εις μνήμη 
γονέων τους 10.000, Άννα Καρα-
θανάση, εις μνήμη συζύγου, γο-
νέων και αδελφών 20.000, Παν. και 
Πόπη Κομηνού, εις μνήμη Ιωάννη 
Ν. Κασιμάτη και Σταμάτας Κοντο-
λέοντος 20.000, Ουρανία Κοκορίγ-
κου, εις μνήμη Τηλεμάχου Κοκο-
ρίγκου 10.000, Γαρ. Τζωρτζοπού-
λου 8.500, Αντώνιος Λεβαντής 
10.000, Αθανάσιος Ιωαννίδης, εις 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΕΙΔΗ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 
Α Π Ο Κ Λ . Α Ν Τ / Π Ο Σ 
Ελαστικά DUNLOP - Αυτ/τα ΣΤΑΚΟΡ FORD -

Τρακτέρ FIAT, INT' L & RUGGERINI -
Πιεστικά - αντλ ίες - μοτέρ - Υδραυλικά ε ίδη -

Κρασιά ποιότητος 
Κ Ω Σ Τ Α Σ Ε . Σ Τ Α Ο Η Σ 
Κ Α Ρ Β Ο Υ Ν Α Δ Ε Σ - ΤΗΛ. 31.854 
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μνήμη Σοφίας Δ. Ξηρουχάκη 
20.000, Παναγιωτίτσα Κ. Σαμίου, εις 
μνήμη του αδελφού της Μηνά 
Γεωργ. Καμάρη 50.000, Εμμανουήλ 
Σάμιος, εις μνήμη Μαρίας Βασιλό-
γαμβρου 15.000, Μάρθα Γεωργο-
πούλου, εις μνήμη Δημητρίου Ψα-
λιδά 70.000, Σταματίνα Στεφάνου, 
εις μνήμη της γιαγιάς της 10.000, 
Βιολέττα Αθανασίου 22.530, Νικο-
λέτ τα Βέζου 10.000, Παναγιωτίτσα 
Χρ. Κρίθαρη, εις μνήμη του συζύ-
γου της 20.000, Φωφώ Τζάννε, εις 
μνήμη Σπύρου και Ελένης Πανα-
ρέτου και τέκνων αυτών 33.890, 
Ελπίδα Σωτηροπούλου, εις μνήμη 
του συζύγου της Ευαγγέλου 
25.000, Ιωάννης Ζερβός, εις μνήμη 
Βασιλείου Μαλάμου 8.000, Γεώρ-
γιος και Κλειώ Κουκούλη, εις μνή-
μη Δημητρίου Κουκούλη 50.000 
Νικολέττα Βέζου 10.000, Ανώνυ-
μος, εις μνήμη συζύγου και γονέων 
του 50.000. 

Ιωάννης και Άρτεμη Βενάρδου 
εις μνήμην Μαρίκας Καρατζά δρχ· 
10.000, Θεόδωρος και Ρούλα Βενάρ-
δου εις μνήμην Μαρίκας Καρατζά 
10.000, Κων/νος Βραχνάς εις μνή-
μην Θεόδωρου Βρανά 40.000, Σαρ-
γιώτης Παναγιώτης εις μνήμην Πέ-
τρου Νικολαΐδη 20.000, ΗΛΕΚΤΡΟ-
ΘΕΡΜΙΚΗ Ε.Π.Ε. 20.000, ΕΠ.ΑΛ.ΜΕ 
Α.Ε. 1.000.000, Μαρία Σαραντοπού-
λου εις μνήμην αδελφού της Χαρί-
λαου 20.000, Λάνα Μανδύλα εις 
μνήμην Πέτρου Νικολαΐδη 20.000, 
Πέτρου και Κυράνης Καραδήμας εις 
μνήμην Καίτης Κασιμάτη - Βαλσά-
μου 10.000, Βρεττή Ξηνταράκου εις 
μνήμην Αναστασίας Γρηγοράτου 
15.000, Γεώργ. και Κούλα Κασιμάτη 
εις μνήμην Αγγελικής Καλοκαιρινού 
40.000, Μάντη Πολίτη εις μνήμη των 
γονέων της Σπύρου και Κούλας 
Στάθη 10.000, Σοφία Θεοδωρίδου 
5.000, Διον. Β. Κουλεντιανού 15.000. 

Δωρεές εις μνήμην Αγγελικής Λ. 
Κασιμάτη: Εταιρεία Κ. Ράϊκος Α.Ε. 
80.000, Κος και Κα Νικ. Φατσέα 
20.000, Θεόδωρος και Καίτη Μεγα-
λοκονόμου 20.000, Οικ. Γ. Βαγγελά-
του και Π. Τριφύλλη 10.000, Τα παι-
διά Αγγελικής Κασιμάτη 100.000. 
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« Κ Υ Θ Η Ρ Α Ι Κ Α » 
ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 

Τ ΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 150 
ΕΔΡΑ: ΛΕ ΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 

ΓΡΑΦ Α Θ Η Ν Ω Ν 
ΚΑΝΑΡΗ 48. ΚΑΛΑΜΑΚΙ 

Τ Κ 174 55. ΤΗΛ 9827436 

ΙΔ ΙΟΚΤΗΤΗΣ 
Ε Κ Δ Ο Τ Η Σ - Δ Ι Ε Υ Θ Υ Ν Τ Η Σ 

ΕΜΜ. Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
Σ Υ Μ Β . Ε Κ Δ Ο Σ Η Σ 
Γ. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ 

ΑΝΤ 'ΠΟΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ 
MAR. VLANTIS 

44 ETNA ST. G O S F O R D 2250 
N.S.W. TEL. 043/244869 (6-10 pm) 

ΕΤΗΣΙΕΣ Σ Υ Ν Δ Ρ Ο Μ Ε Σ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 

Ιδ ιωτών δρχ. 2.500 
Τ ιμητ ικές » 5.000 
Σ υ λ λ ό γ ω ν •> 4.000 
Ν.Π Δ.Δ - Τραπεζών >• 5.000 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ AUD 30 
ΗΠΑ κ λ π USD 25 
Τ ι μ η τ ι κ έ ς σ τ ο δ ιπλάσ ιο 

ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 
ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ «Μ. & Γ. ΖΠΡΖΟΣ Ο.Ε.» 
Μεσολογγίου 10 Αθήνα. Τηλ 3301600 

(Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τ ις από-
ψεις των συγγραφέων τους). 
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• ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ME FLYING DOLPHINS 
ΓΙΑ ΑΡΓΟΣΑΡΩΝΙΚΟ ΚΑΙ ΠΕΙΡΑΙΑ 

C O N O M O S T R A V E L 
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Τ.Κ. 190 02 ΤΗΛ. 6642705 FAX 6642551 

ΣΤΡΑΠΟΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ: 
ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ: ΤΗΛ. (0735) 31730 & 31330 

ΚΑΨΑΛΙ - ΚΥΘΗΡΑ: (0735) 31847 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ - MINI MARKET 
ΚΑΨΑΛΙ - ΚΥΘΗΡΑ: (0735) - 31847 
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ΑΣΒΕΣΤΟΠΟΙΙΑ 
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ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΖΑΝΝΕΣ 
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Α Ν Ν Α Σ Ε Ρ Ε Φ Ο Γ Λ Ο Υ 
Πτυχιούχος 

Καθηγήτρια Μουσικής 
παραδίδει μαθήματα: 

Πιάνο, αρμόνιο 
και θεωρητικά 

Τηλ. Αθηνών: 
» Κυθήρων: 

9331533 
0735-31646 
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ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ ΤΗΛ. (0735) 33106-33172 
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Του τριβόλου η πεζούλα 

Πολιτικοί 
υπολογισμοί 

ΟΤΙ οι Τσιριγώτες είναι 
σαΐνια στα πολιτικά είναι 

γνωστό, γι' αυτό και καταφέρ-
νουν πολλά πράγματα, παρ' 
όλο, που η κατάρα της διχό-
νοιας τους έκανε να μην έ-
χουν δικό τους βουλευτή τα 
τελευταία χρόνια, εκτός ένα 
μικρό φεγγάρι από '77 έως '81. 
Τώρα λοιπόν που είχε αρρω-
στήσει ο πρωθυπουργός κι εί-
χαν ανάψει οι συζητήσεις για 
τους διαδόχους, τι μου είπε, 
με αφοπλιστική ειλικρίνια, αλ-
λά και μαεστρικούς πολιτι-
κούς υπολογισμούς, γνωστός 
Σαρδελοκλούβης των Αθη-
νών. 
- Άκου να δεις, μου λέει. Ό-

ποιος και να βγει από τους 
Δελφίνους εμείς στο Τσιρίγο 
κερδισμένοι θάμαστε. 

Και στην απορία μου ανέ-
πτυξε την αξιοπρόσεκτη θεω-
ρία του. 

- Αν βγει ο Σημίτης δε θα 
μας ξεχάσει, αφού έβαζε στον 
Πειραιά κι έπαιρνε ψήφους 
στο Τσιρίγο. Άσε που έχουν 
δημιουργήσει κάστρο οι δικοί 
του κάτω μ' επικεφαλής τον 
Έπαρχο. Μέχρι Υπουργό Με-
τανάστευσης μπορεί να τον 
δεις (Καλά ντε μη βαράτε, ο 
φίλος μου τόλεγε, εγώ δεν εί-
πα τίποτα. Αν και μεταξύ μας 
από κάτι Τζουμάκες και Κοκκι-
νοβασίλιδες σίγουρα καλλίτε-
ρος θάτανε). Και συνέχισε. Αν 
βγει ο Αρσένης, ποιός μας 
πιάνει, που μικρός έπαιζε α-
μάδες κι εφτάπετρο στη Χώρα, 
όπου ο πατέρας του ήταν πριν 
τον πόλεμο διευθυντής στην 
Εθνική. Εκεί να δεις κορδωμό 
οι Χωραίτες. Ως και πολιτιστι-
κή πρωτεύουσα θα την κάνει. 
Άσε που το πρωτοπαλήκαρό 
του ο Μπεντενιώτης, όπου 
νάναι πολιτογραφείται Τσιρι-
γώτης. 

- Κι αν βγει ο Τζοχατζόπου-
λος τ ι κάνουμε; 

- Ε, θα φωνάξουμε πάλι τον 
Ωραίο από τη Λειβαδιά, που 
είναι κολλητοί και πάλι καβάλα 
θάμαστε. 

- Καλά κι αν προκύψει κανέ-

νας Κακλαμάνης ή Χαραλαμ-
πόπουλος; 

- Άντε ρε. Αυτά δεν τα πι-
στεύουν ούτε κι οι ίδιοι. Τι λες 
τώρα; 

Αυτούς τους υπέροχους υ-
πολογισμούς έκανε ο αναλυ-
τής που σας είπα και τώρα ό-
ταν θα ξέρετε ποίος είναι ο ε-
κλεκτός δεν έχετε παρά να 
πιάσετε τις διασυνδέσεις του 
εν Κυθήριοις και... ποίος σας 
πιάνει μετά σαρδελοκλούβη-
δες. Ακόμη και την Σύνοδο 
των αρχηγών κρατών της Ευ-
ρώπης του 2000 σας βλέπω να 
διεκδικείτε. 

'Αλαλα τα χείλη 

ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ η πρώτη φορά, 

που με ...περνούν για άλ-
λον και τα δικά μου τα σπα-
σμένα τα πληρώνουν καλοί 
μου φίλοι. Έτσι και πρόσφατα, 
που ένας απ' αυτούς, ο οποίος 
μάλιστα πλειστάκις έχει εκλη-
φθεί για ...τρίβολος, βρέθηκε 
μπροστά από τα γκισέ Τραπέ-
ζης μαζί μ' έναν απ' αυτούς, 
που πρόσφατα με ...απασχό-
λησαν. Ο τελευταίος στραβο-
κοίταξε τον δικό μου, έδειξε 
αναχαντρωμένος σαν πετει-
νός κι έτοιμος να χυμήξει στον 
αντίπαλο, αλλά γάτος ο δικός 
μου οσμίστηκε τη δουλειά και 
περνά στην επίθεση πρώτος. 
Του λέει λοιπόν κατά τα λεγό-
μενα αυτήκοων μαρτύρων. 

- «Είντα με κοιτάζεις ετσι-
δά. Δε στα έγραψα εγώ αυτά 
που διάβασες, αλλά ανέ θέ-
λεις να ξέρεις και λίγα ήτανε. 
Μερικά πράματα πρέπει να τα 
σκεφτείς πριν τα κάμεις κι όχι, 
όταν σε πάρουν είδηση οι ε-
φημερίδες». 

Βλέποντας την επίθεση ο 
άλλος τα μάζεψε αμέσως (παρ' 
ότι δεν το συνηθίζει), είπε κάτι 
'πό μέσα του για τις ...φυλλά-
δες κι εσιώπησε πάραυτα. 

« Αλαλα τα χείλη των ασε-
βών», που λένε κι οι γραφές. 

Αμφισβήτηση 

ΑΛΛΟ πάλι και τούτο. Πρώ-
τη φορά, που με αμφισβη-

τούν τόσο έντονα οι ίδιοι οι 
φανατικοί αναγνώστες μου. 
Μου τηλεφώνησε ένας και ζη-
τούσε επιμόνως να μάθει 
ποίος ήταν ο λαγοδιώκτης 
στον Άγιο Θόδωρο. Μάλιστα 
μου καταλόγισε, ότι «έφτια-
ξα» την ιστορία εγώ, καθώς δε 
μπορούσε να χωνέψει, ότι έ-

«KITHIRA TRAVEL » 
Υπεύθ. ΚΩΣΤΑΣ Μ. ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ 

Ανταποκριτής Ολυμπιακής Αεροπορίας 
Κεντρ. Πράκτορας Ιπταμένων Δελφινιών 

Αντιπρόσωπος γραμμών Καραγιώργη 
(προς και από Ιταλία) 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. (0735) 31390 & 31490 
(Για όλους τους Κυθηρίους ειδικά χαμηλές τιμές για Αυστραλία) 
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φτάσε ο λαγός - ικέτης στο 
συγκεκριμένο μοναστήρι. Κι 
όμως, φίλοι μου, έτσι έγινε. 
Και δε μπορώ να πω ποίος φί-
λος μου ατύχησε στο να φάει 
στιφάδο, αλλά ούτε τι αυτοκί-
νητο οδηγεί, όπως μου ζήτη-
σαν, γιατί τέτοιο υπάρχει μόνο 
ένα στα Κύθηρα. Κι εγώ μεν 
κατάλαβα, γιατί η πρεμούρα. 
Αλλού πήγε ο νους σας. «Τόχω 
καρατσεκάρει εγώ πολεμόχα-
ρη (και λαγουδοφάγα Κυθη-
ραϊκή) φυλή μου», πως περι-
μένετε να ...βγάλετε λαγό από 
την πληροφορία. Ε, λοιπόν, 
σας διαβεβαιώ, ότι ο οδηγός 
του αυτοκινήτου, ούτε γένια 
έχει, ούτε τούρμπο οδηγεί. Ι-
κανοποιηθήκατε τώρα; 

Συνέχεια 

ΜΙΑ ΚΙ ΕΙΠΑ για τούρμπο. 
Μπορεί στο Τσιρίγο να 

μας γνωρίζουν όλους και ν' α-
νέχονται και κάποιες παραβά-
σεις του Κ.Ο.Κ., όμως στην Α-
θήνα δεν περίμενα να έχει τέ-
τοια πέραση ο περί ου ο λόγος 
τουρμποκίνητος παπάς. Πρά-
κτωρ μου τον αντελήφθη στις 
αρχές Δεκεμβρίου σε πεζό-
δρομο στη Μητρόπολη κι ου-
δείς τροχονόμος ενοχλήθηκε. 
Βέβαια στο χώρο αυτό είναι τα 
χωράφια του, αλλά πολύ θα 
τόκανα πλάκα αν έτρωγε κα-
μιά κλήση κι έτρεχε μετά να 
την σβήσει. Να τον δω γραμ-
μένο για παράβαση του ΚΟΚ κι 
ας με τρέχουν σα λαγό και μέ-
να, ικέτη στην πόρτα τ' Αγιού 
Θοδώρου! 

Είδες στη ΔΕΗ; 

ΠΡΙΝ περικούς μήνες έγινε 
κι αυτό. Η ΔΕΗ στο Τσιρί-

γο δεν έχει κακοπληρωτές, 
καθώς, αφενός οι Τσιριγώτες 
στην πληρωμή είναι συνήθως 
κύριοι, αφετέρου, ούτε Τσι-
μέντα Χαλκίδος έχουμε εδώ, 
ούτε άλλες βαρειές βιομηχα-
νίες, απ' αυτές που κατανα-
λώνουν και ...φεσώνουν. Τι έ-
γινε όμως; Σε ένα μοναστήρι 
είχαν ξεχάσει φαίνεται κάποι-
ους λογαριασμούς απλήρω-
τους κι είχαν μαζευτεί μπόλι-
κα όβολα. (Δε θα κάνουν κι οι-
κονομία ασφαλώς). Έτσι η 

«ΔΡΑΚΑΚΗΣ» 
Κάθε εβδομάδα στη διαδρομή 

Κύθηρα-Αθήνα-Κύθηρα 
Πληροφορίες: Κύθηρα: 31160,31860 
093 - 415266 

Αθήνα: Πρακτορείο «Κυθηραϊκό» 
Τηλ. 3827360 

ΔΕΗ, μετά από δύο-τρεις ει-
δοποιήσεις, επήγε να κόψει το 
ρεύμα. Πάει τότε στη Χώρα έ-
νας από τους «εγκατοίκους» 
της μονής και στη ΔΕΗ του το 
ξέκοψαν. Ή πληρώνετε ή θα 
τρώτε με το ...λύχνο. Κι αυτός, 
πάνω στην ανακατωσούρα, το 
πέταξε: «...κι έφυγε κι αυτός ο 
ευλοημένος και τα πήρε μαζί 
του...». Τώρα, ποίο μοναστήρι 
ήταν, ποίος ήταν ο «ευλοημέ-
νος» (την ...κατάρα του νάχω) 
και τι πήρε μαζί του, σας αφή-
νω να τα μαντέψετε. Κι αν δεν 
μπορείτε, ρωτείστε στη ΔΕΗ. 
Ακόμα γελούν με τη γκάφα 
του βοηθού του ...ευλοημέ-
νου! 

Το πιο παράξενο 
ρουσφέτι 

ΤΟ ΠΙΟ παράξενο ρουσφέ-
τι, όσο κι αν δεν το πι-

στεύετε, δεν ζητήθηκε από 
κάποιον βουλευτή ή υπουργό 
της παρούσης ή της προηγου-
μένης κυβερνήσεως, αλλά 
από κάποιον κοινοτάρχη στα 
Κύθηρα. 

Ένα ωραίο πρωί δέχθηκε 
την επίσκεψη μιάς γυναίκας 
από ένα συνοικισμό της Κοι-
νότητας, που, αφού του έκανε 
τους γνωστούς προλόγους για 
το τ ι κάνει η γυναίκα του και 
πώς πάνε οι δουλειές του, γυ-
ρίζει στο ψητό. 

- Καϋμένε ....μου, ήθελα μω-
ρέ ανέ μπορείς να μου κάνεις 
μία χάρη. 

- Αν μπορώ, το κουβεντιά-
ζεις, κυρά .... μου; Πές μου τι 
θέλεις. 

- Ε, να, κειδά στη στροφή, ε-
κειά που είναι το σπίτι στη γω-
νία στο χωρίο, ξέρεις μωρέ... 

- Δε σε κατάλαβα. Πουλεί 
κανένας το σπίτι και θέλεις να 
το πάρεις; 

- Όχι, Πρόεδρε, δε με κα-
τάλαβες. Να εκειά, μωρέ, που 
δε χωρούνε να στρίψουνε τ' 
αυτοκίνητα, κάτι μπρέπει να 
κάνεις. 

- Δίκιο έχεις, αλλά ας πη-
γαίνουν από τον άλλο δρόμο. 
Τι να κάνω, αφού είναι χτισμέ-
νο γύρω-γύρω κι έχει σπίτια; 

- Ε, Πρόεδρος είσαι, να κά-
νεις κάτι να γκρεμίσετε το γω-
νιακό. Είντα το φυλάτε κειά 
μέσ' τη μέση; 

- Μωρέ τ ι είναι αυτά που 
μου λες. Να γκρεμίσω το σπίτι; 
Και πώς να το κάνω αυτό, 
...μου; Δεν ξέρεις, ότι αυτό 
δεν γίνεται; Και στο κάτω-κά-
τω τ ι σε πειράζει; Εσύ αυτοκί-
νητο δεν έχεις. 

I P 

- Ναι, αλλά εκειά μπερδεύε-
ται κάθε μέρα ο Μπομπός και 
δεν μπορεί να στρίψει το τρα-
κτέρ. Ήταν η απαντηση της 
συμπατριώτισσάς μας και φυ-
σικά Μπομπός είναι ο συμβίος 
της, που φαίνεται, ότι όντως 
δυσκολεύεται στην οδήγηση 
και έβαλε τη σύζυγο να ζητή-
σει το ρουσφέτι αυτό. 

Αθάνατοι Τσιριγώτες. Άκου 
να γκρεμίσουνε το σπίτι για να 
στρίβει ο Μπομπός. Πιο φτηνά 
θα 'ρχότανε στον Πρόεδρο να 
του πάρει οδηγό. (Όποιος αμ-
φιβάλλει για το ακριβές της 
διήγησης έχω και λεπτομέ-
ρειες). 

Μαγιά από ...ελές 

ΟΤΑΝ το 1900 ανέσυραν 
από το βυθό της θάλασ-

σας των Αντικυθήρων το γνω-
στό αρχαιολογικό θησαυρό, 
δεν περίμεναν βέβαια να 
βρουν μέσα στα πιθάρια, που 
μετέφερε το βυθισμένο πλοίο, 
εληοκούκουτσα, που επέζη-
σαν εκεί μέσα στα βάθη της 
θάλασσας κοντά 2000 χρόνια. 
Αυτό φαίνεται να είχε υπ' όψιν 
του γνωστός Κυθήριος έμπο-
ρος, ο οποίος πέρυσι μάζεψε 
προς το τέλος της βεντέμας 
μερικά τσουβάλια εληές. Γιατί 
δεν εξηγείται αλλοιώς, πως οι 
εληές είναι ακόμη στα τσου-
βάλια εκεί που τις άφησε 
...πέρσι τέτοιο περίπου καιρό. 
Εκτός βέβαια κι ο προνοητι-
κός Τσιριγώτης ήξερε, ότι φέ-
τος δε θα έχουμε καλή χρονιά 
και άφησε κάτι από πέρσι να 
συμπληρώσει. Τώρα για να πω 
την αλήθεια, δεν ψηλάφησα τα 
τσουβάλια για να δω αν είναι οι 
εληές θρούμπες ή κολυμπά-
δες, πάντως εκείνο που μπορώ 
να σας διαβεβαιώσω είναι, ότι 
ξέρω πολύ καλά πού βρίσκον-
ται κι αν θέλει κανένας καμία 
χούφτα για γούρι ή για... μαγιά 
στις φετεινές μπορώ να του το 
πω. Αθάνατοι Τσιριγώτες. Να 
δω τι άλλο θα κάνετε ακόμη α-
θεόφοβοι. (Ελπίζω να μην τις 
ανακαλύψει κανένας και τις 
πάει στον Κορωναίο να τις 
δώσει στον Αγ' Αντώνη στη 
θέση αυτών που έκλεψαν. Για-
τί ο Άγιος δεν αστειεύεται με 
κοροϊδίες όπως απέδειξε με 
το νερόλαδο, που πήγαν πέρσι 
στο Σαββόνικο). 
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ΑΓΟΝΕΣ 01 ΤΡΥΠΕΣ ΓΙΑ... ΝΕΡΟ 
Χάσαμε πια το λογαριασμό για 

το πόσες φορές έχουμε γράψει 
για το νερό στα Κύθηρα και πόσο 
πρέπει να ενδιαφερθούμε όλοι, 
καθίύς σε μερικά χρόνια κινδυ-
νεύει να είναι ακριβότερο απο το 
πετρέλαιο. Δυστυχώς φαίνεται, 
ότι δεν έχει ωριμάσει ο καιρός 
για ν* ασχοληθεί το Ελληνικό 
κράτος με το πρόβλημα γενικότε-
ρα και εξακολουθεί η πολιτική 
των εύκολων λύσεων. Κάντε 
τρύπες στη γη (κάτι σαν τις 
...τρύπες στο νερό δηλ.) μήπως 
βρούμε λίγο νερό να κάνουμε 
τώρα τη δουλειά μας να μην μας 
κατηγορήσουν γι ' αδιάφορους 
(ειδικά αν πλησιάζουν εκλογές) 
κι όσο γι ' αύριο, κάτι θα βρούνε, 
ή ας πάνε να πνίγονται, εμείς θά-
χουμε πεθάνει...! Κάπως έτσι δυ-
στυχώς σκέπτονται οι πιο πολλοί 
σ' αυτό τον τόπο. Φαίνεται μάλι-
στα ότι η πολιτική αυτή βολεύει 
κιόλας κάποιους αρμόδιους, που 
χειρίζονται τα κονδύλια για τις 
γεωτρήσεις. Το γιατί δεν το ξέ-
ρουμε. Ή , ίσως το υποθέτουμε...! 
Θυμηθήκαμε ξανά τώρα το θέμα, 
γιατί στο φετινό πρόγραμμα ήταν 
να γίνουν πάνω από 10 γεωτρή-
σεις στο νησί μας, μήπως βρουν 
νερό και καλύψουν τις όλο και 
περισσότερο αυξανόμενες ανάγ-
κες μας. Πολύ πρόσφατα έγιναν 7 
γεωτρήσεις από το Σύνδεσμο 
«Περάτη» και βρίσκονται σε ε-
ξέλιξη 2-3 από το Σύνδεσμο «Ο-
χελες». 

Αποτέλεσμα; Από τις 7 πρώτες 
οι 6 ήταν εντελώς άγονες και μό-
νο μία (Φράτσια) απέδωσε κά-
πως, όχι μεγάλες, ποσότητες. Να 
πούμε ότι έκαναν λάθος εκλογή 
των θέσεων οι ειδικοί; Πολύ αμ-
φιβάλλουμε. Οι λόγοι πρέπει ν' 
αναζητηθούν μάλλον ότι αρχί-
ζουν και σε μας να εμφανίζονται 

τα συμπτώματα της υπερεκμετάλ-
λευσης. Αποθέματα χιλιάδων 
χρόνων εξαντλούνται γρήγορα, 
οι βροχές είναι λίγες και δεν ανα-
νεώνουν τον υδροφόρο ορίζοντα 
και οι κίνδυνοι πλέον ορατοί. 

Ό π ω ς ήδη κατά κόρον έχουμε 

αντιμετωπισθεί το θέμα συνολικά 
από τους δύο Συνδέσμους. (Δεν 
νοείται να μην συνεργάζονται γε-
νικά, αλλά και ειδικά σ' αυτό το 
θέμα κι ούτε ακούστηκε κάτι τέ-
τοιο, αλλά εδώ πρέπει να λάβουν 
μέτρα). Δυστυχώς δεν αρκούν τα 

Ένα πηγάδι, που μέχρι τα τέλη της δεκαετίας του '70 ήταν πάντα με 
νερό, όπως το έπιασε ο φακός των «Κ» το καλοκαίρι του 1992. Τα 
επιφανειακά νερά ελαττώθηκαν επικίνδυνα τις δύο τελευταίες δεκαε-

τίες. (Αρχ. «Κ»). 
γράψει στην Κύπρο έλυσαν το 
πρόβλημα με τις λιμνοδεξαμενές. 
Εδώ πήγαν να κάνουν 2-3 και πέ-
ρασαν χρόνια, έμπλεξαν στην α-
διαφορία, τη γραφειοκρατία, την 
αρχαιολογία, την αντιδραστικό-
τητα κι ένα σωρό άλλα και το 
πρόγραμμα καρκινοβατεί, αφού 
συμπληρώθηκαν πέρσι 7 χρόνια 
περίπου από τότε, που η (κατηρα-
μένη!) ΕΟΚ έδινε την έγκριση 
και τα κονδύλια. Κι ούτε ξέρουμε 
πού βρίσκεται το θέμα. Η αλή-
θεια είναι ότι δεν ανεμένετο λύση 
με τις λιμνοδεξαμενές και μετά 
τις άγονες προσπάθειες είμαστε 
υποχρεωμένοι να ζητήσουμε να 

ΝΕΑ TOY ΚΥ0ΗΡΑΙΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ 
• Ο Μεγάλος Ετήσιος Χορός 

του Κυθηραϊκού Συνδέσμου ανα-
κοινώνεται από τα γραφεία του 
Κυθηραϊκού Συνδέσμου, ότι θα 
δοθεί εφέτος στις 16 Μαρτίου η-
μέρα Σάββατο στην αίθουσα του 
γνωστού μας Ξενοδοχείουι «ΚΑ-
ΡΑΒΕΑ». Ο Κυθηραϊκός Σύνδε-
σμος δέχεται δηλώσεις συμμετο-
χής για εξασφάλιση τραπεζιού. 

• Την Πρωτοχρονιάτικη πίτα 
του θα την κόψει εφέτος ο Κυθη-
ραϊκός Σύνδεσμος στην αίθουσα 
του Πνευματικού Κέντρου των 
Κυθηρίων (Θεμιστοκλέους 5) 
στις 31 Ιανουαρίου. Την ίδια βρα-
διά θα γίνει η κλήρωση και του 
λαχείου της Εταιρείας Κυθηραϊ-
KCDV Μελετών. 

• Ο Κυθηραϊκός Σύνδεσμος ε-

πισκέφθηκε και εφέτος την Πα-
ραμονή της Πρωτοχρονιάς τους 
νοσηλευόμενους στο Δημόσιο 
Ψυχιατρείο και το Δρομοκαΐτειο 
ψυχοπαθείς συμπατριώτες μας 
και τους προσέφερε δώρα και ένα 
χρηματικό βοήθημα, σε ένδειξη 
συμπαράστασης και αγάπης. 

Η πίττα 
της «Πορτοκαλιάς» 
Την Κυριακή 14 Ιανουαρίου 7 

μ.μ., ο Σύλλογος «Πορτοκαλιά» 
θα κόψει την καθιερωμένη πίττα 
στην αίθουσα της Κυθηραϊκής 
Αδελφότητος Πειραιά, Ναυαρί-
νου 7. Καλούνται τα μέλη και οι 
φίλοι του Συλλόγου να παρευρε-
θούν στην εκδήλωση. 
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μέτρα που παίρνουν μεμονωμένες 
κοινότητες (Ποταμού, Μητάτων 
κ.ά.). Χρειάζεται και για λόγους 
προστασίας των υδάτων και για 
λόγους δικαιοσύνης έναντι των 
πολιτών ν' ακολουθηθεί ενιαία 
τιμολογιακή πολιτική. Δε δι-
καιολογείται να πληρώνουν το 
κυβικό 100 δρχ. π.χ. στην Α ' κοι-
νότητα και 300 στη Β . Η δική 
μας πρόταση είναι να ληφθούν 
γενναία μέτρα και αποφάσεις και 

μετά από ένα ανώτατο όριο κατα-
νάλωσης, στο οποίο θα συμφω-
νήσουν όλοι και θα είναι λογικό 
για οικιακή χρήση και ένα μικρό 
κήπο, η τιμή θα αυξάνεται με κλι-
μάκωση μάλιστα και σε μεγάλες 
καταναλώσεις θα είναι αποτρε-
πτική. Δυστυχώς, αν θέλουμε να 
είμαστε ειλικρινείς και να βλέ-
πουμε αμερόληπτα και με προο-
πτική, δεν έχουμε άλλη λύση, 
τουλάχιστον αυτή τη στιγμή. 
Και πρέπει να ενημερωθεί κι ο 
κόσμος σωστά, ώστε να ξέρει τι 

,γίνεται και ν' αποφεύγονται οι 
«λαϊκίστικες» προσεγγίσεις, του 
«ξόδευε κι εγώ είμαι 'δω». Κά-
ποια στιγμή, αν δεν λάβουμε μέ-
τρα τώρα, θα πληρώσουμε ακριβά 
τις σημερινές αθελτηρίες κι απε-
ρισκεψίες μας. 

Μηναίον 
της Μυρτιδιωτίσσης 

Σε δημοπρασία γνωστού Αθη-
ναϊκού οίκου, που έγινε το Δεκέμ-
βριο, προσφέρθηκε σπάνιο χει-
ρόγραφο Μηναίον του περασμέ-
νου αιώνα με την ακολουθία της 
Παναγίας Μυρτιδιωτίσσης. 

Την πώληση εντόπισε ο πρόε-
δρος της Εταιρείας Κυθηραΐκών 
Μελετών κ. Δημ. Κόμης, ο 
οποίος κατόρθωσε κι αγόρασε το 
Μηναίον στην τιμή εκκίνησης 
των 125.000 δρχ. Το ποσόν θα κα-
ταβληθεί από την Εγχώριο Πε-
ριουσία και το Μηναίον αυτό θα 
παραδοθεί στην Ιερά Μονή Μυρ-
τιδίων, όπου σίγουρα θ' αποτε-
λέσει ένα σημαντικό κειμήλιο 
για το αρχείο της Μονής. 

Νέα από την Κυθηραϊκή Αδελφότητα 
Το πρώτο τριήμερο του Δεκεμ-

βρίου το τμήμα γυναικών διορ-
γάνωσε τσιριγώτικο παζάρι το ο-
ποίο περιελάμβανε τσιριγώτικα 
προϊόντα και όχι μόνο. 

Το παζάρι τίμησε με την πα-
ρουσία του ο Μητροπολίτης Κυ-
θήρων κ.κ. Ιάκωβος. 

Την Πέμπτη 7 Δεκεμβρίου ο κ. 
Κυριάκος Μαλάνος έδωσε διάλε-
ξη στην Αδελφότητα με θέμα «το 
σήμερα και το αύριο της στομα-
τολογίας - νέες εξελίξεις». 

Το Σάββατο 9 Δεκεμβρίου 
διοργανώθηκε «Πάρτυ Ρετρό» με 
αρκετό κέφι και πολύ χορό. 

Την Κυριακή 17 Δεκεμβρίου 
πραγματοποιήθηκε το καθιερω-
μένο «Χριστουγεννιάτικο Δέν-
τρο». 

Η γιορτή περιελάμβανε Χρι-
στουγεννιάτικα τραγούδια από 

w ΜΕΤΑ τα πρόσφατα γ εννη · 
τούρια του Συλλόγου των Πο-
ταμιτών, άλλος ετο ιμάζετα ι , 
αυτή τη φορά στις Πιτσινάδες. 
Καλή η προσπάθεια, αδέλφια, 
και καλή επιτυχία, αλλά να κά-
νουμε γρήγορα Ομοσπονδία, 
γ ιατ ί στο τέλος θα χάσουμε το 
λογαριασμό. Πάντως, όπως 
λέμε κι αλλού, η προσπάθεια 
για Συλλόγους δ ιαθέ τε ι στοι-
χε ία κοινωνικής «υγείας», κα-
θώς δε ίχνε ι το αυξημένο εν-
δ ιαφέρον των ανθρώπων για 
τον τόπο τους. 

τα παιδιά του χορευτικού συγ-
κροτήματος και στη συνέχεια 
μοιράστηκαν όμορφα δώρα στα 
παιδιά καθώς επίσης και εορτα-
στικά εδέσματα. 

Το Σάββατο 27-1-1996 και ώρα 
7 μ.μ. ο καθηγητής Θεοφάνης 
Παπαχαραλάμπους θα δώσει ομι-
λία με θέμα «Ο απαγωγικός χαρα-
κτήρας της θείας λειτουργίας». 

ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΣΤΙΓΜΗ 
Είμαστε στο Τυπογραφείο, όταν 

έφθασε η είδηση, ότι ο ηγούμενος 
της Μονής Αγ. Θεοδώρων Κύριλ-
λος, πήρε τις εικόνες που εφυλάσ-
σοντο στον Άγ . Ιωάννη Θεολόγο 
στη Χώρα και ανήκαν στην Πανα-
γία Μυρτιδιώτισσα, εν αναμονή 
των απαραιτήτων διαδικασιών για 
να μεταφερθούν για συντήρηση 
στην αρμόδια υπηρεσία. 

Η πραξικοπηματική αυτή ενέρ-
γεια πυροδοτεί ήδη απρόβλεπτες 
εξελίξεις τις οποίες τα «Κ» είχαν 
ήδη προβλέψει και υπαινιχθεί 
πρόσφατα και με τις οποίες θ' ασχο-
ληθούμε υποχρεωτικά στο επόμενο. 

m- ΤΡΙΤΟ συνεχόμενο φύλλο 
στο οποίο αναφερόμαστε στο 
λάδι και την ανοδική πορεία 
των τιμών του. Ή δ η ακούγε-
ται, ότ ι στη λιανική θα φθάσει 
σύντομα τις 2.000 το κιλό, ενώ 
όλο και περισσότεροι φόβοι υ-
πάρχουν πλέον για νοθεία με 
σπορέλαια. Φόβους δημιουρ-
γε ί κι ένα νέο προϊόν που επε-
τράπη στις άλλες χώρες της 
Ευρώπης κι έχε ι 20% μόνο 
λάδι κι αυτό από πυρήνες, 
πουλιέτα ι δε πάμφθηνα. Οι α-
ναγνώστες μας πάντως είχαν 
ενημερωθε ί έγκαιρα κι από 
τους πρώτους για το θέμα (ί-
σως από ...έλλειψη ενδιαφέ-
ροντος, όπως λένε κάποιοι!!)· 
Πάντως, στις μεγάλες αυξή-
σεις τιμών, ελλοχεύε ι πάντα κι 
ο κ ίνδυνος για απότομη πτώ-
ση. 

w* Ο ΥΠΕΡΝΟΜΑΡΧΗΣ κ. Ε. 
Κουλουμπής δ ιεμαρτυρήθη, 
γ ιατ ί μέχρι σήμερα 1 χρόνο 
μετά την εφαρμογή του θε-
σμού της Αυτοδιοίκησης Β' 
βαθμού, δεν έχε ι εκδοθε ί ού-
τ ε ένα από τα δ ιατάγματα με-
ταφοράς αρμοδιοτήτων, ενώ 
πολλά υπουργεία αφαίρεσαν 
αρμοδ ιότητες . Ακόμη διαπί-
στωσε μείωση του ποσοστού 
πόρων και φυσικά πολλά προ-
βλήματα στην πορεία του θε-
σμού. Αυτά έγραψε το «Βήμα» 
στις 24 Δεκεμβρίου. (Πέρσι, 
που τα προβλέπαμε εμε ίς ε ί -
μαστε «υπονομευτές» και όρ-
γανα της . . .αντιπολίτευσης. 
Έτσ ι ; Για να μην ξεχνιόμα-
στε). 

w ΜΑΘΑΜΕ, ότ ι πριν μερικά 
χρόνια, Ιταλοί γ ιατροί , με ά-
δε ια του κράτους, έκαναν αι-
ματολογ ικές έρευνες και στα 
Κύθηρα για να βρουν τ ις ...ιτα-
λ ικές καταβολές μας. Πέρσι 
τους το απαγόρευσαν και μεις 
ρωτάμε. Γιατί δεν ζητούσαμε 
άδεια να κάνουμε το ίδιο και 
στους Ιταλούς, αφού σίγουρα 
ένα σωρό απ' αυτούς είχαν ελ-
ληνικές ρίζες από την εποχή 
των ...Ρωμαίων; Και για να σο-
βαρευτούμε . Τι ψάχνουν τις 
«ρίζες» στο αίμα, αφού ο κα-
θένας ε ίνα ι αυτό που αισθάνε-
ται ! Και μεις α ισθανόμαστε 
(και τα ελαττώματά μας δε ί -
χνουν ότ ι ε ίμαστε κιόλας) βέ-
ροι Ρωμιοί! 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
Δ Ι Α Κ Ο Σ Μ Η Σ Ε Ι Σ 

Χ Α Ρ . Τ Ρ Ι Κ Ο Υ Π Η 6 5 - Α Ο Η Ν Α - Τ Η Λ . 3 8 1 1 1 4 2 & 3 6 0 0 9 3 1 
Υ Π / Μ Α : I. Σ Ο Υ Τ Σ Ο Υ 9 ( Σ 0 Ν Ι Α ) - Τ Η Λ . 6 4 6 7 1 7 2 
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